
Zpravodaj statutárního města Opavy 2018

STRANA 5 STRANY 12, 13 a 15STRANA 4

Od 10. září začne 
rozvoz nádob 
na bioodpad v Opavě 
a městských částech

Máte zájem 
o pozemek v nové 
zahrádkářské 
kolonii?

Další ročník Bezručovy 
Opavy se věnuje 
československým 
inspiracím

09



2

Inzerce

HLÁSKA 09/2018

CREDIT
AUTOŠKOLA s.r.o.

p. Král +420 603 852 503 
p. Holuša +420 608 717 665

Nádražní okruh 767/13, 
746 01 Opava

autoskola@credit-opava.cz
www.credit-opava.cz

oprávnění AM, A1, A, B, C, T, B+E, C+E

p. Holuša 

autoskola@credit-opava.cz

oprávnění AM, A1, A, B, C, T, B+E, C+E

www.jamnicky.cz

Solná 5, Opava
tel.: 603 572 796

Dolní nám. 6, Opava
tel.: 727 976 123

JEDNY BRÝLE 
NA VŠECHNY VZDÁLENOSTI 

Revoluce 
v technologii 
multifokálních 
brýlových čoček

jamnic_inzer_190x62,5.indd   1 26.03.2018   13:07:31

Myslete na své oči.

Úplná 
UV 

ochrana 

Úplná UV ochrana v čirých brýlových čočkách ZEISS. 
Po celý den. Po celý rok.
Čočky ZEISS s technologií UVProtect

Úplná UV ochrana 
v čirých brýlových čočkách ZEISS.

Po celý den. Po celý rok.

Čočky ZEISS s technologií 
UVProtect

Sleva 30%  na sluneční 
brýle. 

Platí do 17.9. 2018

Dne 11.9. proběhne v naší prodejně zdarma měření plochonoží 
přístrojem iStep®. Rezervujte si telefonicky včas vyšetření vašich 
chodidel! Zajímavé slevy letní obuvi.

www.ocbreda.cz

/Breda & Weinsteinhlavní
partneři

partneři

TO NEJLEPŠÍ
1.-14. 9. 2018

Z ČESKOSLOVENSKA!

VÝSTAVA



23. ročník • Vydavatel: Statutární město Opava, Horní náměstí 69, 746  26 Opava, IČ: 00300535 • Hláska je periodický tisk 
územního samosprávného celku • Redakce: Anna Kůsová Sotolářová, šéfredaktorka, tel. 553 756 203, Silvie Vltavská, zástupkyně 
šéfredaktorky, tel. 553  756  209, fax: 553  756  141; e-mail: hlaska@opava-city.cz, www.opava-city.cz/hlaska • Redaktoři: Lada 
Dobrovolná, Roman Konečný • Grafické a DTP zpracování: Agentura API s. r. o. • Tisk: Severotisk, s. r. o. • Uzávěrka čísla: vždy 

12. v měsíci • Vychází zdarma v prvním týdnu v měsíci – jedenáctkrát ročně • Náklad 27 tis. výtisků • Tento zpravodaj distribuuje Česká pošta, s. p. • Registrační číslo: MK 
ČR E 12483 • Fota: Magistrát města Opavy, pokud není uvedeno jinak. Redakce si vyhrazuje právo články upravovat či krátit dle potřeby.

Slezské vydavatelství, s. r. o., tel.: 777 786 503, e-mail: hlaska@slezske.cz, www.slezske.cz

Tento zpravodaj distribuuje Česká pošta, s. p. V případě, že vám nedošel do schránky, obraťte se na reklamační oddělení pošty (tel.: 954 274 907), které vaši stížnost 
ihned vyřídí.

Kontakt na inzerci

Zpravodaj statutárního města Opavy

3

Úvodník

Obsah

Milí Opavané,
máme za  sebou dva měsíce parného léta, 
období prázdnin a dovolených. Úmorná ve-
dra jsou již doufám za námi, věřím, že jste si 
zaslouženě odpočinuli a načerpali nových sil 
do poslední třetiny roku. 

Zatímco si děti užívaly volna, na  řadě škol 
vládl čilý stavební ruch. Revitalizací prošly 
mateřské školy Krnovská, Na  Pastvisku, no-
vou fasádu získala školka Heydukova. Téměř 
40 milionů korun se  prostaví na  Základní 
škole Otická, která se  dočká kromě zatep-
lení či výměny oken i přístavby budovy pro 
nové odborné učebny. Věřím, že  opravené 
prostředí zpříjemní dětem pobyt ve školách 
a školkách a přeji jim, aby do nového školní-
ho roku vykročily pravou nohou.

Školství chceme podporovat nejen opravou 
školských zařízení, ale i rozšířením možností 
výuky. V srpnu jsem z iniciativy Okresní hos-
podářské komory podepsal (na  fotografii) 
společně se  zástupci opavských firem Me-
morandum o  vzniku Centra odborné pří-
pravy. To bude sloužit k  rozvoji odborného 
vzdělávání a vyrůst by mělo pravděpodobně 

na Střední škole technické na Kolofíkově ná-
břeží. 

Pro všechny milovníky zahrádkaření mám 
dobrou zprávu. V oblasti u svaté Anny hodlá-
me vybudovat novou zahrádkářskou kolonii 
a  nyní v  dotazníku, který najdete na  strán-
kách této Hlásky, zjišťujeme zájem Opava-
nů o tyto pozemky. Věřím, že by na podzim 
příštího roku mohli mnozí začít na  nových 
zahrádkách hospodařit.  

Září bude již tradičně patřit festivalu Bezru-
čova Opava. Ten letošní s podtitulem Česko-

slovenské kulturní inspirace je věnován sto 
letům Československa. Těšit se můžete na Ji-
řího Suchého s  Jitkou Molavcovou, Pavola 
Hammela, Maroše Kramára, Ivu Bittovou či 
vystoupení Janáčkovy filharmonie v kostele 
svatého Václava. Tam také proběhne nejen 
slavnostní zahájení festivalu za  účasti dele-
gací z našich partnerských měst, ale po dvou 
letech i předávání Ceny Petra Bezruče.  

Příznivce sportu bych rád pozval na  akci 
s  názvem Sportovní festival Opava. Během 
tří dnů, od 21. do 23. září, se v centru měs-
ta představí více než tři desítky sportovních 

odvětví. Zapomenout nesmím 
ani na  tradiční Opavskou míli 
5.  září, na  kterou můžete, po-
kud se sami nevydáte na trasu, 
přijít alespoň běžcům fandit.

Krásné babí léto všem přeje

Radim Křupala, primátor.

Nádoby na bioodpad míří do domácností . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Zájem o Nápady pro Opavu byl rekordní, město podpoří hned tři . . . . . . . . 4
OKO povede od září nová ředitelka. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Město nabízí pozemky v zahrádkářské kolonii v lokalitě u svaté Anny. . . . . 5
Opavané vytvořili Pocitovou mapu horka. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Pro seniory vyžadující celodenní péči se v Kateřinkách otevře nový 
domov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Opavané chtějí stacionář pro postižené . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Za bránění v čištění silnic botičky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Vyhřívaný trávník na stadionu SFC by měl být hotov do konce října . . . . . . 9
Místa i budovy bez bariér zachytí mapa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Hřiště získají nový povrch  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Seznamte se s ekologickou dopravou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Evropský týden mobility přiblíží druhy přepravy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Světové youtubery v Opavě zaujal Špión . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Informace k říjnovým komunálním a senátním volbám . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Československé kulturní inspirace. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Básník Petr Bezruč . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Venuše . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Pražička kávy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Philippova kavárna v sadech Svobody ožije. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Muzeum má ve sbírkách nové přírůstky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Na Rybím trhu zažijete Opavu jinak . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
V hudebních zkušebnách zkouší čtyřicítka opavských muzikantů . . . . . . . 20
Nabídka předplatného pro milovníky krásné hudby je opět pestrá . . . . . . 21

Studentský film budou promítat v Americe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Nová hra Slezského divadla 290 kilometrů je inspirována skutečnými 
událostmi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Co nám chutnalo v minulosti – restaurace Slezanka. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Známý šéfkuchař dá Opavanům lekci vaření  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Vlaštovičky budou mít oranžový přechod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Darujte kola dětem z Afriky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Cena Opavská Thálie je znovu obnovena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Projekt pomůže občanům i úřadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Euroregion Silesia slaví dvacet let . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Univerzita třetího věku přijímá posluchače . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Fénix nabízí pomoc pozůstalým. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Víte, jak se nezadlužit? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Čtyřlístek získal automobil pro převoz dětí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Prožijte sváteční den ve Vlaštovičkách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Pomocnou ruku v nápravě vztahů v rodinách odsouzených podala 
i Eurotopia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Kam od září do kurzů a kroužků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Opavská zemědělka končí dvouletý partnerský projekt . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
Dětem přibydou ve školkách ponky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
Ligu sportu ovládla ZŠ Englišova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
Mladí fyzici přivezli z Pekingu bronz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
Studenti připravují zajímavé akce pro děti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
Historické centrum Opavy oživí sportovci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Změřte své běžecké síly na Opavské míli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40



4

Aktuality

HLÁSKA 09/2018

Nádoby na bioodpad míří do domácností

Zájem o Nápady pro Opavu byl rekordní, 
město podpoří hned tři

OKO povede od září nová ředitelka

Lidé, kteří si zažádali o přidělení nádoby 
na biologicky rozložitelný odpad, se ko-
nečně dočkají. Ačkoliv je město chtělo 

distribuovat již na  jaře, na základě podnětu 
jednoho z účastníků výběrového řízení řešil 
danou zakázku Úřad pro hospodářskou sou-
těž a vše se bohužel značně protáhlo. Během 
prázdnin bylo správní řízení definitivně uza-
vřeno ve  prospěch města, které tak mohlo 
konečně podepsat smlouvu s  firmou, jež 
soutěž vyhrála. První dodávku bionádob ob-
drží město od dodavatele 6. září, do domác-
ností je pak budou pracovníci technických 
služeb rozvážet podle předem daného har-
monogramu v době od 7 do 14 hodin. Roz-
voz nádob bude probíhat v průběhu měsíců 

září, října a listopadu a zahájen bude 10. září 
v  Kateřinkách. „Žadatelé budou vždy o  kon-
krétním termínu rozvozu v  jejich ulici zhruba 
s týdenním předstihem informováni e-mailem 
nebo SMSkou. Nádoby budou předávány proti 
podpisu. Na území městských částí bude distri-
buce zajišťována starosty,“ vysvětlil náměstek 
primátora Dalibor Halátek.

První svoz bioodpadu je plánován na pondělí 
24. září.  Vyvážet se  začne v  ulicích, kde byly 
nádoby rozdány nejdříve, postupně budou při-
pojovány další oblasti až do vytvoření konečné 
stabilní struktury svozových tras. „Bioodpad 
bude na území města vyvážen jednou za čtrnáct 
dnů, v  liché týdny. Zkušebně bude vývoz probí-

hat i v zimních 
měsících a  ná-
sledně bude 
vyhodnoceno, 
zda se v tomto období bude ve vývozu pokračo-
vat, či nikoli,“ uvedla vedoucí odboru životního 
prostředí Marie Vavrečková a  dodala, že  ža-
datelé, kteří nebudou v  době rozvozu nádob 
doma, si je mohou vyzvednout v  areálu spo-
lečnosti Technické služby Opava na Těšínské 71 
každé sudé pondělí v době od 8 do 13 hodin.

Nákup 5 tisíc bionádob za více než 5 milio-
nů korun je z 85 % hrazen dotací z Evropské 
unie – Fondem soudržnosti v rámci Operač-
ního programu Životní prostředí.

Rekordní počet hlasujících se  zapojil 
do  druhého ročníku Nápadů pro Opa-
vu. Zájem o hlasování byl výrazně větší 

než před rokem.

A  jak to celé dopadlo? Nejvíce hlasů získal 
projekt Dětské hřiště ZŠ Opava, Englišova. 
Pro ten bylo 948 lidí z  celkem 3  189 hlasu-
jících. Na druhém místě je projekt Dětského 
a  workoutového hřiště v  Suchých Lazcích 
s 687 hlasy a  třetí se umístil projekt Úprava 
místní komunikace za  vojenským splavem 
Opava-Kateřinky.

 „Druhý ročník Nápadů pro Opavu jasně ukázal, 
že  jsme se  vydali správnou cestou a  že  zájem 
o  podporu projektů navržených samotnými 
občany je velký. Stejně tak se ukázalo rozhod-
nutí zvýšit rozpočet na  Nápady pro Opavu 
z 300 tisíc korun na 700 jako správné. Děkuje-

me všem, ať už těm, kteří podali své nápady, 
tak i těm, kteří pro ně hlasovali, a v neposlední 
řadě i  zastu-
pitelům, kteří 
navýšení pod-
pořili,“ řekl ná-
městek primá-
tora Dalibor 
Halátek.

Město na pro-
jekty vyhra-
dilo celkem 
700  tisíc ko-
run, realizo-
vat se  budou 
do konce roku 
první tři. Li-
mit pro jeden 
projekt je 300 

tisíc korun. Další informace najdete na webu 
www.zdravemestoopava.cz.

Počátkem července převzal primátor 
města rezignaci Jany Hynarové na post 
ředitelky Opavské kulturní organizace 

(OKO).  Na pozici se rozhodla skončit z osob-
ních důvodů. Rada města na svém zasedání 
8. srpna jmenovala do funkce ředitelky OKO 
Marcelu Mrózkovou Heříkovou, a  to s  účin-
ností od  1. září. „Je to návrh krizového řízení 
organizace do  voleb. Záleží na  novém vedení 
města, zda pak bude chtít na  místo vyhlásit 
výběrové řízení,“ řekl primátor Radim Křupala.

Marcela Heříková má bohaté zkušenosti ne-
jen z oblasti kultury, ale i z oblasti řízení lid-
ských zdrojů. V minulosti působila například 
jako televizní dramaturgyně, redaktorka Čes-
kého rozhlasu Ostrava, zastávala post ředi-
telky filmových festivalů, organizovala řadu 
kulturních a  společenských akcí, konferencí 
a výstav. Momentálně je mimo jiné i členkou 
Rady statutárního města Ostravy.

„Nová paní ředitelka má za úkol nejen stabili-

zovat Opavskou kulturní organizaci po stránce 
ekonomické, ale také uklidnit určité personál-
ní napětí, které v  OKO panuje. Očekáváme, 
že zpracuje svůj nezávislý náhled na fungová-
ní OKO a vytyčí cestu, kterou by se organizace 
měla dále ubírat,“ uvedl primátor Radim Křu-
pala a na závěr dodal: „Z rozhovoru s paní He-
říkovou mám velmi dobrý pocit, věřím, že  její 
výběr je správnou volbou a  že  zadané úkoly 
všechny dobře zvládne.“

U Základní školy Englišova probíhá 
výstavba dětského hřiště. 



5

Aktuality

Město nabízí pozemky v zahrádkářské 
kolonii v lokalitě u svaté Anny

Máte předběžný zájem o zahrádku? Vyplňte přiložený dotazník a odevzdejte ho 
do schránky v Turistickém informačním centru, Horní nám. 67 nebo ho vyplňte 
na www.opava-city.cz/zahradky. 
Žádám o zařazení do předběžného seznamu zájemců o zahrádku v kolonii u svaté Anny. Informace mi zašlete na níže uvedený kontakt 
(e-mail či adresa):

Jméno a příjmení:      Kontakt:

Preferuji: nájem prodej

Údaje slouží pro ověření zájmu o zahrádku a zaslání informací, nebudou použity pro jiné účely.

Češi jsou národ zahrádkářů a  Opava-
né nejsou výjimkou. „Vnímáme, že  je 
o  parcely určené pro zahrádky velký 

zájem. V územním plánu, který vstoupil v plat-
nost na  začátku letošního roku, proto byla 
v  oblasti u  svaté Anny vyčleněna plocha pro 
novou zahrádkářskou kolonii,“ uvedl primátor 
Radim Křupala.

Území v  majetku města vymezené korido-
rem pro západní část jižního obchvatu mezi 
ulicí Olomouckou a silnicí na Bruntál v Jaktaři 
má rozlohu zhruba 13 hektarů. „Rozdělili jsme 
ho na  tři lokality po  zhruba 100 zahrádkách, 
aby tato plocha nebyla příliš velká z  hlediska 
správní soudržnosti jednotlivých osad a  aby 

vznikla možnost etapovité výstavby,“ vysvětlil 
hlavní architekt města Petr Stanjura.

„Nyní bychom rádi zjistili předběžný zájem o  za-
hrádky. Počítáme s tím, že většina z nich bude v ná-
jmu, aby si je mohl pořídit každý Opavan. Není ale 
vyloučeno, že  v  případě poptávky část pozemků 
pronajmeme a část se prodá,“ řekl primátor. 

Dotazník, který je uveden níže, bude sloužit 
jen pro předběžné zjištění zájmu o zahrádky, 
aby se  město mohlo například rozhodnout, 
zda území připravovat najednou jako celek, 
či po etapách. Velikost jednotlivých pozem-
ků se pohybuje okolo 300 m2, jedná se o plo-
chu cca 15 x 20 m. Na ní je možné vybudovat 

zahradní chatku nebo sklad nářadí o celkové 
rozloze do  25 m2 s  maximálně jedním nad-
zemním podlažím a  podkrovím. Dopravní 
dostupnost je z  obou stran osady, jsou zde 
naplánována parkovací stání. 

„Nyní se  hledá zdroj vody. Letos v  lednu byl 
vypracován hydrogeologický posudek, který 
potvrdil přítomnost vody v oblasti v požadova-
ném množství v intenzitě okolo 2 litrů za sekun-
du.  Na podzim bude proveden průzkumný vrt, 
který by měl přesně lokalizovat, kde zdroj vody 
je,“ uvedl architekt Stanjura. Pokud vše půjde 
podle plánu, mohli by se  Opavané dočkat 
prvních zahrádek už zhruba za rok.



6

Aktuality

HLÁSKA 09/2018

Krátce

Město pronajme byt
Opavská radnice nabízí zájemcům o bydlení 
volný byt v městském domě. Jedná se o byt 
velikosti 1+1 na Masarykově třídě č. 14. Byt si 
můžete prohlédnout ve dnech 12. a 26. září 
v 9 hodin. Informace o způsobu výběrového 
řízení, podmínkách a termínu ukončení přijí-
mání přihlášek, který je 3. října, jsou podrob-
ně uvedeny na úřední desce a budou taktéž 
vysvětleny na  prohlídkách bytu. Otevírání 
obálek s  žádostmi je veřejné a  uskuteční 
se 8. října ve 14 hodin na opavském magis-
trátu, Horní náměstí 69, v zasedací místnosti 
rady města, přízemí, vlevo. Případné dotazy 
vám budou zodpovězeny na odboru majet-
ku města – telefon 553 756 804. 

Lešení ochrání kolemjdoucí
Padající omítka, která se uvolňuje z chátrající 

budovy bývalého obchodního domu Breda, 
ohrožuje kolemjdoucí. Město proto vyzvalo 
správce konkurzní podstaty, v  jehož rukou 
nyní budova je, aby budovu zabezpečil. Ten 
však navrhl provést pouze zasíťování, což by 
nebylo dostatečné. Město se proto rozhodlo 
zajistit zabezpečovací práce samo, ačkoliv 
se  jedná o  cizí majetek. Pod ochrannou sítí 
bude postaveno podchozí rámového lešení 
včetně stavebního oplocení. Náklady přesa-
hující 260 tisíc korun bude město vymáhat 
po správci konkurzní podstaty.   

Řemeslníci na farmářských trzích
Sortiment zboží na  farmářských trzích 
na Dolním náměstí se opět rozšíří o řemesl-
né výrobky místních prodejců či řemeslníků 
z blízkého okolí. V nabídce lidé najdou plete-
né košíčky, lapače snů, ručně šité dekorace, 

háčkované postavičky, andílky a svíčky z vos-
ku, tašky a  taštičky, ručně šité oblečení pro 
děti i  dospělé. V  sobotu 8. září navíc atmo-
sféru obohatí svým vystoupením folklorní 
soubory v rámci akce Chodníčky k domovu. 

Cyklisté, čeká vás atraktivní jízda
V  sobotu  1.  září  můžete kdykoliv  od  9  
do  16  hodin vyjet po  cyklostezce  č.  55  
z Opavy do Krnova či opačným směrem a při-
dat se tak k účastníkům  cyklojízdy  Do Opa-
vy na Fidorku, do Krnova na  Kofolu.  Na trase 
bude opět připravena celá  řada  zajímavých 
stanovišť s  úkoly a  hrami nejen pro děti. 
Akci stylově zahájí u  opavského městského 
koupaliště Klub českých velocipedistů z Hra-
bové.  Organizátory akce jsou město Opava  
a Krnov  společně  se  sponzorskými  firmami 
Kofola,  a.  s.,  a  Mondeléz International,  Inc.

Opavané vytvořili Pocitovou mapu horka

Pro seniory vyžadující celodenní péči 
se v Kateřinkách otevře nový domov

Město Opava připravuje ve spolupráci 
se  společností Ekotoxa tzv. Adap-
tační strategii, která má pomoci 

připravit se na budoucí vývoj klimatu. „Sou-
částí analytické části bylo vypracování Poci-
tové mapy horka, kterou vyplňovali v  červnu 

a  červenci občané.  
S  její pomocí odpo-
vídali na  otázky, kde 
se v době letního hor-
ka cítí příjemně, kde 
naopak ne a  proč. 
Lidé také navrho-
vali místa, která by 
se v Opavě měla zlep-
šit,“ uvedl za  společ-
nost Ekotoxa Zdeněk 
Frélich. 

„Obdrželi jsme řadu 
cenných podnětů, 
mezi které patří pítka 

a  vodní prvky na  veřejných místech, výsadba 
zeleně, zlepšení stavu parku za Slezankou, ze-
lená střecha na Slezance nebo obnova koupa-
liště v Kylešovicích,“ dodal náměstek primáto-
ra Dalibor Halátek.

Podle očekávání lidé v  době horka nejví-
ce preferují Městské sady, Stříbrné jezero, 
koupaliště či prstenec parků okolo centra, 
naopak nejvíce negativních sdělení získalo 
samotné centrum. Problematické jsou i  ne-
zastíněné zastávky MHD, některé hlavní uli-
ce, nádraží či velká nákupní centra. 

„Pocitová mapa, za  jejíž vyplnění Opavanům 
děkujeme, je pro nás cenný zdroj podnětů, 
kterými se rozhodně chceme zabývat,“ uzavřel 
Petr Birklen za společnost Ekotoxa.

Stavební práce probíhaly po celé prázd-
niny v  nejvyšším, tedy třetím nadzem-
ním podlaží penzionu Seniorcentra 

Opava na  Rolnické ulici. Rekonstrukcí zahá-
jenou v  polovině května zde z  původních 
nájemních bytů vznikly prostory pro po-
bytovou službu pro seniory, kteří potřebují 
celodenní péči, s  kapacitou dvaceti míst. 
Domov pro klienty nad 65 let se  sníženou 
soběstačností nabízí devět bezbariérových 
dvoulůžkových a  dva jednolůžkové pokoje 

s kuchyňkou a sociálním zázemím. 

„Klientům budou k  dispozici jak pečovatelky, 
tak i  zdravotnický personál, a  to dvacet čtyři 
hodin denně, sedm dní v týdnu. Do zařízení do-
chází smluvní lékař jednou za týden. K dispozici 
je také aktivizační pracovník, který zajišťuje so-
ciálně terapeutické činnosti klientů jako napří-
klad trénování paměti a motoriky, společenské 
akce či duchovní péči. Sociální pracovnice po-
máhá zajišťovat potřebné záležitosti ohledně 

vyřízení příspěvku na  péči, poskytuje sociálně 
právní poradenství a  vyřizování všech záleži-
tostí, které se týkají důstojného a spokojeného 
pobytu klienta v  domově,“ píše se  mimo jiné 
na webových stránkách Seniorcentra Opava 
na www.scopva.cz, kde je možné také vypl-
nit žádost o umístění. 

Domov začne fungovat v  září. Rekonstruk-
ce vyšla město, které je zřizovatelem služby, 
na 12 milionů korun.



7

Aktuality

Opavané chtějí stacionář pro postižené
Zřízení centra denních služeb a  stacio-

náře pro zdravotně postižené získalo 
v  anketě vyhlášené po  červnovém 

Fóru Zdravého města nejvíce hlasů, a to 251 
z 1 352 odevzdaných.

Občané, kteří přišli 
4. června do  sálu 
Kulturního domu 
Na Rybníčku v Opa-
vě, nadefinovali 17 
podnětů, o  kterých 
se  pak prostřed-
nictvím Hlásky, 
anketních lístků 
a webových stránek 
www.zdravemesto-

opava.cz hlasovalo, a to od poloviny června 
do 31. července. 

Do ankety se zapojilo 676 hlasujících, kaž dý 
mohl dát dva hlasy. Odevzdáno bylo 1  352 
platných hlasů a vzešlo z ní osm ověřených 
problémů (tzn. objevily se  v  první desítce 
problémů jak na  Fóru Zdravého města, tak 
v  anketě). „Zájem o  hlasování byl letos velký, 
hlasovalo více jak dvojnásobek lidí než před 
rokem,“ řekla koordinátorka Zdravého měs-
ta Opava Veronika Bittová z odboru rozvoje 
města a  strategického plánování. Výsledky 
se nyní bude zabývat vedení města Opavy.

Krátce

Kino Mír otevře v říjnu
Otevření zrekonstruovaného kina Mír je na-
plánováno na  počátek října. Kvůli nepřed-
pokládaným stavebním komplikacím musel 
být termín otevření o několik týdnů posunut. 
Z  tohoto důvodu se  část programu festiva-
lu Bezručova Opava původně naplánovaná 
do kina Mír přesunuje do kostela sv. Václava, 
Slezského divadla či do  Kulturního domu 
Na  Rybníčku. Stavební práce by měly být 
hotovy v  druhé polovině září, po  kolaudaci 
se pak kino otevře veřejnosti. O termínu ote-
vření vás budeme s předstihem informovat.

Zářijové zastupitelstvo
Poslední jednání Zastupitelstva statutární-
ho města Opavy před komunálními volba-
mi se  uskuteční v  pondělí 17. září od  9 ho-
din v Kulturním domě Na Rybníčku. Jedním 
z  hlavních bodů 34. zasedání bude projed-
nání nové podoby revitalizace bývalých Du-
kelských kasáren a schválení budoucí kupní 

smlouvy s firmou, která nabízí nejvhodnější 
řešení jejich přestavby. Bližší informace o dal-
ších bodech programu naleznete na úřední 
desce Magistrátu města Opavy, na plakátech 
a na webových stránkách města. 

Otazníky kolem bazénu  
Ani ve druhém kole výběrového řízení na vý-
stavbu bazénu nebyla podána žádná nabíd-
ka. Odráží to bohužel situaci na  stavebním 
trhu, kdy se celorepublikově nedaří pro řadu 
zakázek najít zhotovitele.  Projekt je připra-
ven, v  souvislosti s  blížícími se  volbami je 
však více než pravděpodobné, že o záměru, 
zda se  stavět bude, či nikoliv, rozhodne až 
další vedení města.

Mladí zastupitelé uspořádají předvolební 
debatu pro školy i veřejnost
Při tradiční předvolební debatě, kterou 
před komunálními volbami pořádá Opav-
ské zastupitelstvo dětí a mládeže, letos spo-

jí mladí zastupitelé své síly s  Místní akční 
skupinou Opavsko, z. s. Jejich diskuzní fó-
rum bude součástí programu na  podporu 
participace mládeže na  veřejném a  poli-
tickém dění v  rámci Místních akčních plá-
nů vzdělávání na  Opavsku. Debaty, která 
se uskuteční 13. září v aule Slezské univer-
zity, Na Rybníčku 1, se zúčastní většina líd-
rů či dalších kandidátů stran a  hnutí, které 
se utkají o vládu nad městem a jeho orgány. 
Dopolední část od 8 hodin bude vyhrazena 
opavským základním školám, odpoledne 
pak od 15.30 hodin budou moci diskutovat 
občané. 

ŘSD představí obchvat Opavy
Pracovníci Ředitelství silnic a dálnic ČR (ŘSD) 
přiblíží Opavanům přípravu a výstavbu silni-
ce I/11 – obchvat Opavy a dalších důležitých 
staveb v  regionu. Ve středu 12. září budou 
na Dolním náměstí od 8 do 14 hodin připra-
veni zodpovědět dotazy na daná témata.

Za bránění v čištění silnic botičky 
Blokové čištění silnic často znemožňují provést zaparkovaná vozidla. 

„Je to boj s větrnými mlýny. Ačkoliv jsou místa, kde bude úklid probíhat, 
vždy dopředu opatřena značkami s  informacemi o  dni i  době čištění, 

majitelé vozidel tato upozornění nerespektují a na daných úsecích přesto par-
kují,“ říká s povzdechem náměstek primátora Josef Stiborský. Na místech 
tak nelze provést čištění pomocí speciální strojové techniky. „Pak nezbývá, 
než provést úklid pouze ručně a tedy méně efektivně, nebo se vracet na tato 
místa opakovaně, což se samozřejmě finančně prodraží,“ opět upozorňuje 
provozně-technický náměstek Technických služeb Opava Martin Girášek. 

Strážníci Městské policie Opava (MPO) se v uplynulých měsících na ne-
zodpovědné řidiče zaměřili a ve velkém rozdávali tzv. botičky. „Jen v obdo-
bí od 1. července do 7. srpna jsme převážně v souvislosti s blokovým čištěním 
instalovali 145 botiček,“ uvedla mluvčí MPO Jana Bernhardtová a dodala, 
že v této praxi budou strážníci pokračovat i nadále. Za nepovolené nebo 
zakázané stání hrozí řidiči či majiteli vozidla, pokud se nezjistí, kdo vozidlo 
řídil, až dvoutisícová pokuta.

Problém/námět Počet hlasů

Zřízení centra denních služeb a stacionáře pro zdravotně postižené 251

Vytvoření smyslového chodníku pro bosou chůzi 190

Opatření ke snížení pocitu horka ve městě (zeleň, pergoly, přístřešky) 146

Výstavba cyklostezky Hradecká – Horní hráz – splav 129

Vytvoření odpočinkové zóny pro mladé v interiéru Slezanky 93

Zatraktivnění parku Joy Adamsonové interaktivními prvky 66

Vyšší podpora poskytovatelů sociálních služeb ze strany města 64

Výstavba parkurového hřiště pro děti 59



                                                                    Kombinovaná spotřeba a emise CO2 modelu Berlingo je 4,1 – 5,7 l/100km, 112 – 130 g/km. 
Příklad financování úvěru na 60 měsíců s přímou platbou 153 956 Kč: pořizovací cena při využití financování s bonusem 10 000 Kč 
v produktu PRIVILEGE od Citroën Financial Services na Berlingo LIVE s motorem 1.2 PureTech 110 S&S MAN je 349 900 Kč; měsíční 
splátka  3 936 Kč. Roční úroková sazba 7,60% a RPSN 7,87%.  Vyobrazení vozu je pouze ilustrativní. Více na www.citroen.cz.

NOVÝ CITROËN BERLINGO

OD

349 900 Kč
NEBO

3 940 Kč / měs.

Dvě délky, 5 nebo 7 sedadel
19 moderních prvků řízení

3 sklopná samostatná zadní sedadla
20 praktických úložných prostorů 
Velikost zavazadelníku až 1050l 

Špičková variabilita
Systém Modutop ®

NEVYNALEZLI JSME RODINU, 
ALE AUTO, KTERÉ SE K NÍ HODÍ. 

UŽ VÍCE NEŽ 20 LET.

 S-PROFIT OPAVA , KRNOVSKÁ 218, OPAVA- JAKTAŘ,
 WWW.S-PROFIT.CZ8

Inzerce

HLÁSKA 09/2018



9

Aktuality

Vyhřívaný trávník na stadionu SFC by měl 
být hotov do konce října

Místa i budovy bez bariér zachytí mapa 

Jednou z licenčních podmínek souvisejí-
cích se vstupem Slezského fotbalového 
clubu do 1. ligy bylo i vybudování vyhří-

vaného trávníku. Rekonstrukce hlavní hrací 
plochy fotbalového stadionu v  opavských 
Městských sadech včetně doplnění systé-
mu jejího vytápění byla zahájena v polovi-
ně srpna. 

Práce za  zhruba 33 milionů korun bez DPH 
by měly být podle smlouvy ukončeny nej-
později do  31. října. „Samozřejmě bychom 
byli velmi rádi, kdyby se  vše stihlo v  dřívějším 
termínu. Oficiálně podle smlouvy musí být 
hotovo do  konce října,“ uvedl primátor Ra-
dim Křupala. Do ukončení prací budou hrát 

opavští ligové zá-
pasy na  stadionu 
v Brně.

Ruku v  ruce s po-
ložením vyhří-
vaného trávníku 
se  pracuje na  vý-
stavbě nové ko-
telny. Změnami 
prošla i  hlavní 
tribuna, kde bylo 
třeba vybudo-
vat zázemí pro 
média a  partnery. Zakoupena byla obří 
multimediál ní světelná obrazovka a stadion 

získal nové ozvučení. Úprav se dočkají i šatny 
hráčů, ošetřovna a antidopingová místnost.

V uplynulých měsících byl spuštěn nový 
web v  rámci projektu Opava bez ba-
riér. Jeho součástí je mapa, do  které 

budou postupně zanášena místa, objekty 
a  trasy s vyznačením jejich přístupnosti pro 
osoby s omezenou schopností pohybu.

„V březnu roku 2017 se stal Magistrát hlavního 
města Prahy jedním z vítězů ceny Mosty 2016, 
kterou mu Národní rada osob se  zdravotním 
postižením udělila mimo jiné za digitální mapu 
přístupnosti budov a  veřejných prostor. V  té 
chvíli se zrodil nápad vytvořit podobnou mapu 
i v Opavě,“ píše na webu správce a autor pro-

jektu Pavel Carbol. Sám vozíčkář, člověk s ori-
entací v dané problematice nejpovolanější. 

Na  projektu participuje i  město Opava, ať již 
formou poskytnuté dotace na  proškolení 
a vybavení základními pomůckami, či vytvoře-
ním samotné mapové aplikace. „Dohodli jsme 
se, že  pan Carbol  v  první fázi zmapuje budovy 
magistrátu a  objekty příspěvkových organizací 
jako Slezské divadlo, Knihovnu Petra Bezruče 
či budovy Opavské kulturní organizace. Věřím, 
že se pak podaří získat souhlas k mapování i dal-
ších veřejných budov, například soudu či jiných 
institucí,“ uvedl náměstek primátora Josef Sti-

borský. Do map budou postupně zapracována 
také data o bezbariérových trasách, nájezdech 
na chodníky, přechodech či zastávkách, které 
radnice získala v  rámci zpracování projektu 
Plán udržitelné městské mobility.  

„Je to bezesporu velmi prospěšný projekt, jsem 
rád, že  se  pan Carbol této práce ujal a  děkuji 
mu za ni. Mapová aplikace bude sloužit velké-
mu množství Opavanů i turistů, je třeba si uvě-
domit, že na celou řadu bariér narážejí ve měs-
tě dnes a denně nejen zdravotně postižení, ale 
třeba i  maminky s  kočárky či senioři,“ uzavřel 
náměstek Josef Stiborský.

Krátce

Nový chodník v Suchých Lazcích
Podél silnice na  ulici Přerovecká v  městské 
části Suché Lazce vyroste na  jedné straně 
zcela nový chodník. Součástí zakázky je i re-
konstrukce odvodnění stávající komunikace 
a  nového chodníku pomocí uličních vpustí 
napojených do  dešťové kanalizace, která 
je zaústěna do  vodního toku Sedlinka. Prá-
ce za  bezmála 5 milionů korun včetně DPH 
byly zahájeny v  půlce srpna a  potrvají cel-
kem 3 měsíce. Chodník bude dlouhý 673 m 
a doplní chybějící linii chodníku podél hlavní 
cesty do Pusté Polomi. 

Zapojte se do Občanské konzultace 
Jak se  podle vás žije v  Evropě? Jaký vliv má 
Evropská unie na  vaše město a  vaše životy? 
Čemu nerozumíte, co vám vadí a  co byste 
změnili? Vaše názory si vyslechnou a diskuto-

vat s vámi budou Martina Dlabajová, poslan-
kyně Evropského parlamentu, Pavel Tuleja, 
rektor Slezské univerzity v  Opavě, a  Martin 
Víteček, 1. náměstek primátora statutárního 
města Opavy, a  to 19. září v  kulturně-umě-
leckém prostoru Kupe od 16.30 hodin. Přijďte 
se tedy podělit o své názory či náměty a při-
spět do otevřené debaty. Občanské konzulta-
ce jsou přístupné všem občanům a zaintere-
sovaným subjektům. Místa k sezení si můžete 
rezervovat na internetových stránkách www.
kupecko.cz nebo u koordinátorky Eurocentra 
na  e-mailu: foniokova.lenka@vlada.cz nebo 
telefonu: 720 970 733. 

Nové vedení OHK
Novou ředitelkou Okresní hospodářské ko-
mory v Opavě se na začátku srpna stala Mi-
luše Psotová. Absolventka studia angličtiny 

na Slezské univerzitě v Opavě a Masarykově 
univerzitě v Brně vedla od roku 1999 dopo-
sud vlastní jazykovou agenturu, rozšířenou 
v  roce 2013 o  ochutnávkovou pivnici. Díky 
své lektorské a tlumočnické praxi ve firmách 
celého regionu má s  podnikatelským i  za-
městnaneckým prostředím velké zkušenosti. 
Ve funkci vystřídala Zuzanu Lindovskou.

Babybox opět zachraňoval
V  pátek 17. srpna se  v  podvečer rozezněl 
signál babyboxu ve  Slezské nemocnici. 
Zdravotníci v  něm našli čerstvě narozenou, 
donošenou a zdravou holčičku. Ta bude so-
ciálními pracovníky umístěna do  náhradní 
rodinné péče. Jde o páté dítě, které zachránil 
babybox v Opavě, v  rámci celé ČR pak bylo 
do schránek za dobu jejich existence od roku 
2005 vloženo 175 miminek.

Foto: SFC



10

Aktuality

HLÁSKA 09/2018

Hřiště získají nový povrch 

Seznamte se s ekologickou dopravou 

Opava se  i  letos zapojí 
k  mezinárodní akci Ev-
ropský týden mobility, 

která se bude konat od 16. do 22. září. Ústřed-
ním tématem letošního ročníku se stala mul-
timodalita a heslo Kombinuj a  jeď! Cílem je 
podpořit používání a kombinování různých 
druhů dopravy pro přepravu jak cestujících, 
tak i zboží. 

V  Opavě se  uskuteční hned několik aktivit. 
„Začneme akcí s  názvem Opava v  pohybu. 
Na návštěvníky budou v sobotu 15. září čekat 
dva okruhy, které budou začínat v  Městských 
sadech,“ uvedla Kateřina Hnátová, koordi-
nátorka EVVO. Malý okruh bude určený pře-
vážně chodcům, in-line bruslařům, běžcům, 
dětem na odrážedlech či koloběžkách apod. 
Velký okruh bude patřit cyklistům. „Účastní-

ci budou na  startu vybavení mapou, na  jejíž 
zadní stranu budou na  jednotlivých stanovi-
štích v rámci zvoleného okruhu sbírat razítka, 
za  které v  cíli obdrží malý dárek – praktickou 
minilékarničku,“ poznamenal náměstek pri-
mátora Dalibor Halátek a dodal, že za každé-
ho účastníka město Opava přispěje na charit-
ní hospicovou péči Pokojný přístav částkou 
20 korun.

Na začátku týdne se uskuteční sbírka kol pro 
Afriku, o níž se více dočtete v článku na stra-
ně 26. Ve středu 19. září Evropský týden mo-
bility podpoří také zaměstnanci Magistrátu 
města Opavy prostřednictvím akce Na úřad 
bez auta! 

V pátek proběhne ve spolupráci s Městským 
dopravním podnikem Opava již tradiční Den 

bez aut, kdy se občané po předložení malé-
ho technického průkazu budou moci přepra-
vit MHD zdarma.

V  rámci tohoto týdne, konkrétně v  pondě-
lí 17. září od  10 hodin, je připravena v  Sále 
purkmistrů Obecního domu beseda Senioři 
v  silniční dopravě. „Cílem této besedy bude 
upozornit občany seniorského věku na  no-
vinky v  dopravních předpisech, na  důležitost 
nošení reflexních prvků a potřebu dbát na bez-
pečnost v silničním provozu,“ doplnila koordi-
nátorka s  tím, že  tato aktivita je podpořena 
z rozpočtu Moravskoslezského kraje. 

Více informací naleznou zájemci na  webo-
vých stránkách a  facebooku města a  také 
na plakátech.

V polovině října by měly být dokonče-
ny rekonstrukce fotbalového a  také 
hokejbalového hřiště, které jsou sou-

částí sportovního areálu při Základní škole 
Opava-Kylešovice. O dotaci na jejich opravu 
usilovalo město více než dva roky, nyní se ji 
podařilo získat, a tak práce mohly být v půlce 
července konečně zahájeny.

Umělý trávník fotbalového hřiště využívané-

ho hráči Slezského fotbalového clubu, dětmi 
z  místní základní školy i  širokou veřejností 
bude nahrazen novým s parametry vyhovují-
cími certifikacím FIFA a atestacím FAČR. Nový 
umělý povrch bude položen i na stávající as-
faltovou plochu hřiště hokejbalového. Opra-
veny budou i konstrukce mantinelů a budou 
vyměněny desky a madla včetně ochranných 
sítí, okopových pásů a prostorů pro hráčskou 
a trestnou lavici.

Veškeré práce si 
vyžádají nákla-
dy ve  výši cca 13 
milionů korun 
včetně DPH. Dílo 
je spolufinanco-
váno dotací z Ministerstva školství, mládeže 
a  tělovýchovy, která by měla pokrýt 60  % 
z celkových způsobilých výdajů projektu.

Místní akční skupina (MAS) Opavsko, 
z. s., pořádá 3. ročník Dne čisté do-
pravy. V rámci něj se uskuteční eko-

-rallye pro auta či jiné dopravní prostředky 
s  ekologickým provozem a  také jejich pre-
zentace. 

Eko-rallye bude zahájena ve středu 22. září 
v  10 hodin na  Horním náměstí. V  soutě-
ži jsou vítáni chodci, cyklisté, uživatelé 
elektrokol a  elektromobilů, případně aut 
na  CNG nebo hybridních vozů, ale napří-
klad i jezdci na koních či velbloudech nebo 
běžci. „Hlavním cílem závodu bude objet co 
nejvíce památek na Opavsku a před kaž dou 
si udělat s celou posádkou selfie. Rozhodující 
pro co nejlepší umístění bude nejen nejvyš-
ší počet navštívených míst, ale i  co nejnižší 
emise vozu a co nejvyšší počet přepravených 
pasažérů,“ uvedl specialista pro budování 

vztahů s  veřejností MAS Opavsko Milan 
Freiberg.

V  hlavní části programu, která proběhne 
mezi 14. a 18. hodinou na loukách u hotelu 

Belaria v Hradci nad Moravicí, se budou pre-
zentovat firmy a  společnosti působící v  ob-
lasti čisté dopravy nebo zdravého životního 
stylu. 

Evropský týden mobility 
přiblíží druhy přepravy

S politickou a finanční podporou:
EVROPSKÉ KOMISE
Generální ředitelství pro mobilitu a dopravu
Rue Jean-André de Mot 28 / Jean-André de Motstraat 28
B-1049 Brusel – BELGIE

Více informací

www.mobilityweek.eu

Evropský sekretariát
EUROCITIES
Square de Meeûs 1
B-1000 Brusel – BELGIE
Tel. +32 2 552 08 75
info@mobilityweek.eu

Publikace a nástroje, které vám pomohou při organizaci akcí 
EVROPSKÉHOTÝDNEMOBILITY, lze stáhnout z našich webových stránek.

Máte dotaz? Obraťte se na evropský sekretariát nebo svého národního 
koordinátora: www.mobilityweek.eu/contact

Ceny udržitelné mobility

Cena EVROPSKÝTÝDENMOBILITY 
představuje místní úřady, které při 
podpoře udržitelné městské mobility 
vynakládají značné úsilí. V roce 2017 
vznikla druhá kategorie, která oceňuje 
úspěchy menších evropských měst 
v oblasti udržitelné mobility. Cenou 
SUMP je pak odměněno vynikající 
plánování udržitelné městské mobility. 

VÍDEŇ RAKOUSKO
Vítěz ceny EVROPSKÝTÝDENMOBILITY pro rok 2017 v kategorii větších měst

IGUMENICA ŘECKO
Vítěz ceny EVROPSKÝTÝDENMOBILITY pro rok 2017 v kategorii menších měst

TURDA RUMUNSKO
6. cena SUMP

@europeanmobilityweek

@EuropeanMobilityWeek

@MobilityWeek

youtube.com/europeanmobilityweek
Videa se všemi finalisty můžete zhlédnout na YouTube:

Vítězové ceny Udržitelné mobility pro rok 2017:

Kombinuj a jeď!



11

Aktuality

Světové youtubery v Opavě zaujal Špión
Opavu navštívily dvě skupiny youtube-

rů a  známých tvůrců obsahu o  ces-
tování na  sociálních sítích, kteří do 

slezské metropole zavítali z největšího svě-
tového setkání svého druhu – mezinárodní 
konference TBEX v Ostravě. Město pro ně 
připravilo krátkou prohlídku historického 
centra s  průvodcem, výstup na  Hlásku či 
ve spolupráci se Sportovními kurzy.cz aktivní 
program na  Stříbrném jezeře. „Kromě toho 
jsme jim ukázali zámky v Raduni a Hradci nad 
Moravicí či pro ně připravili degustační menu,“ 
řekl Jan Černý z Destinačního managemen-
tu Opavské Slezsko. Část programu pak byla 
vytvořena ve spolupráci se Slezskou univer-
zitou, Sportovními kurzy.cz či členy rychlo-
bruslařského týmu Luigino.cz.

Podle průvodkyně Petry Ulbrichtové byli 
hosté z  Opavy nadšeni. „Hodně se  vyptávali 
na  historii, 2. světovou válku, evropský kon-

text zdejších událostí či na  budovy ve  městě. 
Velmi je zaujala socha Špióna na  Dolním ná-
městí nebo třeba dělová koule na Hlásce,“ řek-
la průvodkyně s  tím, že  si aktivně vše fotili 

a natáčeli. „Je pro mě nesmírně vzrušující být 
na  místě tak plném historie. Ožívají zde jmé-
na, o kterých jsem se učila na univerzitě,“ řekla 
známá kanadská novinářka Susan Korah.

Informace k říjnovým komunálním 
a senátním volbám
O víkendu 5. a 6. října se v České repub-

lice uskuteční volby do zastupitelstev 
obcí. V Opavě se rovněž budou konat 

volby do Senátu Parlamentu České republiky 
(PČR), přičemž případné druhé kolo senát-
ních voleb připadá na 12. a 13. října. 

Voliči můžou přijít hlasovat vždy v  pátky 
od 14 do 22 hodin a soboty od 8 do 14 ho-
din. Hlasovací lístky budou všem voličům do-
ručeny do domácností nejpozději 3 dny před 
dnem konání voleb, tj. do 2. října, v případě 
konání druhého kola voleb do Senátu hlaso-
vací lístky obdrží volič přímo ve volební míst-
nosti. Seznam volebních místností naleznete 
na webových stránkách města.

Voličem je státní občan České republiky, kte-
rý alespoň druhý den voleb dosáhl věku nej-
méně 18 let a je v den voleb přihlášen v této 
obci nebo městě k  trvalému pobytu. Dále 
může volit státní občan jiného státu, který 
alespoň druhý den voleb dosáhl věku nej-
méně 18 let a je v den voleb v této obci nebo 
městě přihlášen k trvalému pobytu a jemuž 
právo volit přiznává mezinárodní úmluva, 
kterou je Česká republika vázána. 

Do  zastupitelstva městské části města 
se zvláštním postavením má právo volit ten 
volič, který je v den voleb přihlášen k trvalé-
mu pobytu v této městské části. „Voliči měst-
ských částí mohou volit do dvou zastupitelstev, 

a to statutárního města Opavy a dané městské 
části,“ upřesnil vedoucí odboru vnitřních věcí 
Petr Sordyl.

Každý volič hlasuje osobně, zastoupení 
není přípustné. Volič má povinnost proká-
zat při hlasování totožnost a státní občan-
ství České republiky, popřípadě státní ob-
čanství státu, jehož občané jsou oprávněni 
volit na území České republiky. „Totožnost 
a státní občanství prokáže volič platným ob-
čanským průkazem nebo platným cestovním 
pasem České republiky, jde-li o  cizince, pak 
průkazem povolení k  pobytu,“ doplnil Petr 
Sordyl. 

Ze závažných, zejména zdravotních důvodů 
může volič požádat obecní úřad a ve dnech 
voleb okrskovou volební komisi o  to, aby 
mohl hlasovat mimo volební místnost, a  to 
pouze v  územním obvodu volebního okrs-
ku, pro který byla okrsková volební komise 
zřízena.

Voličské průkazy vám vydají pou-
ze pro senátní volby
Volič, který se  nebude zdržovat v  době vo-
leb do  Senátu PČR v  místě svého trvalého 
pobytu, může hlasovat na  voličský průkaz. 
„Na tento voličský průkaz však může volič hla-
sovat pouze v  rámci volebního obvodu, kde 
jsou volby do  třetiny Senátu vyhlášeny a  v  je-
hož územním obvodu je volič přihlášen k  tr-

valému pobytu,“ připomněl vedoucí odboru 
vnitřních věcí. 

O vydání voličského průkazu může občan za-
žádat ode dne vyhlášení voleb, a to osobně 
u  obecního úřadu, v  jehož stálém seznamu 
je zapsán – v Opavě je to na ohlašovně ma-
gistrátu na ulici Krnovské 71B, do okamžiku 
uzavření stálého seznamu, tj. středy 3. října 
do 16 hodin, při případném druhém kole vol-
by do středy 10. října do 16 hodin. Je možné 
žádat také písemně, avšak podpis musí být 
úředně ověřený. Rovněž je možné zaslat žá-
dost prostřednictvím datové schránky. „Byla 
vypuštěna možnost zažádat o voličský průkaz 
v elektronické podobě podepsané uznávaným 
elektronickým podpisem,“ upozornil Petr Sor-
dyl. 

Žádost musí být příslušnému obecní-
mu úřadu doručena nejpozději do  pátku 
28.  září, ve  druhém kole volby do  pátku 
5. října. „Chceme upozornit, že při ztrátě nebo 
odcizení voličského průkazu nelze vydat du-
plikát. Pro volby do zastupitelstev obcí se vo-
ličské průkazy nevydávají,“ dodal na  závěr 
Petr Sordyl.

Všechny důležité informace jsou zveřejňo-
vány na  webu města www.opava-city.cz, 
na stránkách Ministerstva vnitra www.mvcr.
cz, na úřední desce magistrátu a na plakáto-
vacích plochách na území města.

Youtubeři si vyzkoušeli sportovní aktivity 
na Stříbrném jezeře. Foto: Luigino.cz 



12

Bezručova Opava

HLÁSKA 09/2018

Žáci Základní umělecké školy si připravili ojedinělou 
prezentaci díla Alfonse Muchy. Foto: Zuzana Tázlarová

V letošním roce si připomínáme řadou 
akcí na  regionální i  celostátní úrovni 
jedno století od vzniku samostatného 

státu Čechů a Slováků, jehož název Českoslo-
vensko ve  světě dodnes silně rezonuje, byť 
již oba národy pětadvacet let žijí každý pod 
svou samostatnou vlajkou. A  proto se  náš 
multižánrový kulturní festival Bezručova 
Opava připojuje k oslavám naší státnosti té-
matem „Československé kulturní inspirace“, 
aby zdůraznil a poukázal na trvalou propoje-
nost, vzájemné ovlivňování a společné koře-
ny i cesty české a slovenské kultury a umění. 

Slavnostní zahájení festivalu sice pro-
běhne na  Horním náměstí a  poté v  kostele 
sv. Václava ve  čtvrtek 6. září, ale festivalové 
programy budou zahájeny už v neděli 2. září, 
kdy se  můžeme zaposlouchat do  divadla 
poe zie a  zavzpomínat na  básnířku a  bojov-
nici za nezávislost Izraele Věru Weislitzovou. 
A  jelikož hostem pořadu bude také Pepi 
Lustig, nelze nevzpomenout na jeho tatínka 
– spisovatele a humanistu Arnošta Lustiga.

V  celkové pestré programové nabídce, kte-
rá se bude realizovat v průběhu měsíce září 
a dvěma akcemi v říjnu, je zahnuto více než 
60 pořadů z oblasti divadla, filmu, hudby, li-
teratury i  výtvarného umění, které doplňují 
přednášky, besedy, workshopy, recitační 
soutěž, konference i  akce ve  veřejném pro-
storu. 

Výtvarné umění je prezentováno osmi 
výstavami. Svou tvorbu a také katalog k pa-
desátému výročí své existence představí vý-
tvarná skupina X v  Galerii Obecního domu 

a  exteriérová výstava na  Horním náměstí 
nám připomene vzhled Opavy prvorepubli-
kové. Dvě mimořádné vernisáže budou sou-
částí slavnostního zahájení v  areálu Domu 
umění. Pozoruhodný výtvarný projekt, 
který se  stal zásadním výtvarným počinem 
festivalu odkazujícím na  česko-slovenskou 
vzájemnost, připravil slovenský výtvarník 
Miro Brooš pod názvem „Darování… země“ 
a výstava „Pořád spolu“ přátelsky konfrontu-
je ve  vizuál ním souboji díla 12 slovenských 
a  15  českých výtvarníků. Výstava „Nadání je 
touha“ se týká odkazu Friedl Dicker Brande-
isové, která patřila mezi špičku avantgardy, 
ale také prostřednictvím svého pedagogic-
kého působení pomáhala dětem důstojně 
přežívat v  pekle terezínského ghetta. Téma 
festivalu umocňuje rovněž výstava plaká-
tů 23 špičkových českých a  slovenských 
grafických designerů ke  100. výročí vzniku 
Československa (Vision 100/1918–2018) 
a  neopakovatelnou atmosféru nabídne vý-
tvarně-hudební happening „Zasvěceno krá-
se: ateliér Alfonse Muchy“ se scénickou hud-
bou a koncertem slovenské kapely Longital.

„Hudba je v životě koliko potřebná, jako v lid-
ském obcování chléb vezdejší“ kdysi pravil 
skladatel a  legendární český kantor Jakub 
Jan Ryba a nejen proto bývají koncerty páte-
ří festivalového programu. Můžeme se  těšit 
na  koncert Janáčkovy filharmonie Ostrava 
umocněný projekcí prvního českého histo-
rického velkofilmu z  roku 1929 Svatý Vaclav 
v  kostele sv. Václava, mimořádný koncert 
zpěvačky, houslistky a skladatelky Ivy Bittové 
s Mucha Quartetem a orchestrem Slezského 
divadla, děti z  pěveckých sborů se  setkají 
na  workshopu a  následném koncertu s  vy-
nikající osobností – britským skladatelem 
a  sbormistrem Bobem Chilcottem. V  rámci 
koncertu a  křtu autorského CD Václava Kra-
máře „BlueSonety“ pokřtíme také novou 
knihu Hradec nad Moravicí Interval {Nula až 
nekonečno}, přivítáme rockovou skupinu 
Ploštín Punk z  našeho partnerského města 
Liptovského Mikuláše. Kapela Patrola Šlapeto 
nám v rámci „Pocty Karlu Hašlerovi“ předsta-
ví nejslavnější hospodské kuplety, popěv-
ky a  písně první poloviny dvacátého století 
a sbormistr Karel Kostera pozval pěvecký sbor 
Sursum Corda z Rosiny u Žiliny, který uvítají tři 
jeho sborová tělesa v rámci společného kon-
certu. Do zlaté éry divadla Semafor nás zave-
de legenda české kultury Jiří Suchý společně 
s  Jitkou Molavcovou a  orchestrem divadla 
Semafor, slovenskou stopu festivalu výrazně 
obohatí koncert velké postavy českosloven-
ského bigbeatu Pavol Hammel a  epilog fes-
tivalu posvětí geniální cyklus symfonických 
básní „Má vlast“ Bedřicha Smetany.

Divadelní sféře vévodí nejúspěšnější 
a nejhranější slovenská inscenace „Jáááno-

Československé 
kulturní inspirace

V hudební části bude rezonovat 
dvojice Suchý-Molavcová. 

Foto: Divadlo Semafor



13

Bezručova Opava

šííík po tristo rokoch“ Radošinského naivní-
ho divadla, Slovácké divadlo z  Uherského 
Hradiště se ohlédne za zdánlivě samozřej-
mou součástí českých (nejen divadelních) 
dějin ve  Fidlovačce, Mandarinkovou izbu 
– komedii plnou francouzského espritu 
a šarmu, přiveze Maroš Kramár a Bratislav-
ské hudební divadlo. Divadelní představení 
pro děti jsou připravena v Loutkovém diva-
dle a v  rámci doprovodných akcí na Dolní 
náměstím v  prvním zářijovém týdnu. Sto 
let české divadelní scény v  Opavě je titul 
konference, která se uskuteční v Obecním 
domě.

Filmová oblast je vzhledem k  uzavření 
kina Mír poněkud skromnější, přesto se mů-
žeme dočkat zajímavých filmových setkání. 
Světoznámý mořeplavec Richard Konkolski 
se  svými filmy a  vyprávěním podělí o  své 
zážitky z  cest po  mořích a  oceánech. Jaro-
mír Šofr, skvělý kameraman nejznámějších 
a  oceňovaných Menzelových filmů, bude 
hostem projekce „At´ žije republika“ Karla 
Kachyni v  kině Orion v  Hradci nad Moravi-
cí, kde si také svou premiéru zažije Richard 
Vacula s  dokumentem Konec filmových la-
boratoří v  Čechách, nebo později studenti 

Slezské univerzity nabídnou svůj netradiční 
pohled na Petra Bezruče v dokumentu Ještěr 
od Lysé hory. 

Literární stopa festivalu, jenž nese jméno 
Bezručovo, nesmí zapomínat na tvorbu mla-
dých básníků a  prozaiků. Milovníci poezie 
se mohou ponořit do poezie českých a slo-
venských básníků pod střechou ostravského 
planetária v  rámci Básnického maratonu, 
který pořádá nakladatelství Perplex. Dvou-
členný projekt Dolor spojí poezii, perfor-
manci a hudbu a jako hosty si pozval čerstvé 
nositele Českého lva za  hudbu k  filmu Kři-
žáček Irenu a Vojtěcha Havlovy do hospody 
U  Dvou dobráků. Autorské čtení a  beseda 
s  oceňovanými slovenskými literáty Janou 
Beňovou a  Michalem Hvoreckým proběhne 
v Památníku Petra Bezruče, kde se také usku-
teční křest sborníku literárněvědné konfe-
rence z  roku 2017 „Petr Bezruč – Bard prvý, 
co promluvil“ a rovněž finále recitační soutě-
že Stužkonoska modrá. Literární večer Švejk 
versus Pepin nabídne setkání s  největšími 
vypravěči české literatury dvacátého století 
Jaroslavem Haškem a Bohumilem Hrabalem 
pod dozorem vnuka Richarda Haška a publi-
cisty Tomáše Mazala.

Podrobný program naleznete v  programo-
vých bulletinech festivalu nebo na  webu 
www.opava-city.cz/bezrucovaopava.

Realizace 61. ročníku festivalu Bezručova 
Opava je spolufinancována z rozpočtu Mo-
ravskoslezského kraje.

Program

Dvacet let poté, kdy ve svém 41. ročníku 
v roce 1998 festival Bezručova Opava na-
plňoval téma „Česko-slovenská kulturní 
vzájemnost“, se  k  tomuto tématu vrací 
znovu a dnes je pro vás připraven třice-
tidenní program. Výstava DAROVÁNÍ…
ZEMĚ Miroslava Brooše je erbovní výsta-
vou festivalu a  vhodně nám připomíná 
vztah k  rodné „československé“ půdě, 
která je sice naše, ale nepatří nám, spíše 
později budeme patřit my jí. A  možná 
také k  myšlence: „To, co daruješ, je na-
vždy tvé, to, co si ponecháš, je navždy 
ztracené“. Vzhůru tedy ke  společným 
inspiracím, vzájemnému obohacování 
a obdarovávání chvílemi a okamžiky, pro 
které stojí za to žít.

Petr Rotrekl – dramaturg festivalu

do 11. 9.
Knihovna Petra Bezruče

LÍSTEK DO PAMÁTNÍKU ANEB NOSTALGIE PRVNÍ REPUBLIKY – výstava členek Dámského výtvarného klubu 
a žáků ZUŠ Vladislava Vančury z Háje ve Slezsku

Neděle 2. 9. Klub Art 18:00 SVĚT NARUBY (TAKZVANÝ RÁJ) - Divadelní představení z poezie Věry Weislitzové, manželky spisovatele 
Arnošta Lustiga, které je zároveň obrazem jejího osobního příběhu poznamenaného holocaustem

Neděle 2. 9. Klub Art 19:15 ARNOŠT LUSTIG VE VZPOMÍNKÁCH – povídání se synem Pepi Lustigem

Pondělí 3. 9.
Dolní náměstí 

PODZIMNÍ KAŠPAŘENÍ – ZAHÁJENÍ DIVADELNÍ SEZÓNY LOUTKOVÉHO DIVADLA OPAVA 
15:00–17:0 POHÁDKOVÝ SVĚT – výtvarné dílny pro děti
16:30–17:15 PYŠNÁ PRINCEZNA – divadelní představení pro děti - DDS Štěkátko

Pondělí 3. 9. Dolní náměstí 18:00–19:30 AZYL – country kapela

Úterý 4. 9. 
Dolní náměstí

16:30 –17:15 ANIČKA MALÍŘKA – divadelní představení pro děti – DS Rarášci
18:00 –19:30 KONCERT PRO RADOST II. – mladí opavští a ratibořští zpěváci a jejich koncert písní evropských 
autorů a interpretů

Úterý 4. 9. Galerie Obecního domu 17:00 X – INSPIRACÍ – vernisáž výstavy opavské výtvarné skupiny X ke svému 50. výročí 
Úterý 4. 9. Památník Petra Bezruče 18:00 JANA BEŇOVÁ / MICHAL HVORECKÝ – autorské čtení a beseda s oceňovanými slovenskými literáty
Středa 5. 9.  Start: Olomoucká ul.

                       Cíl: Horní nám. 18:00 OPAVSKÁ MÍLE – běh městem Opavou na trati dlouhé 1 609 metrů

Čtvrtek 6. 9. Horní náměstí 17:00 OPAVA PRVOREPUBLIKOVÁ  – vernisáž exteriérové výstavy s prezidentem Masarykem

Čtvrtek 6. 9. Dolní náměstí 16:30 –17:15 PTÁK OHNIVÁK A LIŠKA RYŠKA – divadelní představení pro děti – DS OPAL
18:00 –19:30 MLODZIEŹOWA ORKIESTRA RCK RACIBÓRZ  – ratibořský mládežnický dechový orchestr

Čtvrtek 6. 9. 
Kostel sv. Václava 
a Dům umění

18:00 SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ FESTIVALU, vernisáž výstav DAROVÁNÍ… ZEMĚ  
– výstava site-specific instalací s participativním charakterem slovenského  
výtvarníka Miroslava Brooše, 
POŘÁD SPOLU – OSTRAVA VS. KOŠICE – intenzivní vizuální battle, 
kulturní programy TS Puls, PŘEDÁNÍ CENY PETRA BEZRUČE

Pátek 7. 9. 
ZUŠ Solná

17:00 NADÁNÍ JE TOUHA: FRIEDL DICKER-BRANDEIS A VÝTVARNÝ VZDĚLÁVACÍ EXPERIMENT 
– vernisáž výstavy

Pátek 7. 9. 
Kostel sv. Václava

20:00 SVATÝ VÁCLAV – koncert Janáčkovy filharmonie Ostrava s projekcí prvního československého velkofilmu 
Svatý Václav 

Pátek 7. 9. 
Dolní náměstí

 CHODNÍČKY K DOMOVU – mezinárodní folklórní festival 
15:30–16:00 festivalový průvod Ostrožnou ulicí na Dolní náměstí
16:00–18:30 I. festivalový program 
18.30–19.45 Trenčan – koncert slovenského folklórního souboru z Trenčína



14

Inzerce

HLÁSKA 09/2018

VELKOOBCHOD A MALOOBCHOD
VINYLOVÉ PODLAHY, PVC, 
BYTOVÉ I OBJEKTOVÉ KOBERCE,
LAMINÁTOVÉ PODLAHY,
VŠE VČETNĚ POKLÁDKY

Hrnčířská 16, 746 01 Opava 
tel.:  601 377 077

info@velvet� oor.cz
www.velvetfl oor.czHRNČÍŘSKÁ ULICE (VEDLE  LABUŽNÍKA)

VELVE T FLOOR

Hrnčířská 16, 746 01 Opava
(vedle Labužníka) 
tel.: 601 377 077
e-mail: info@velvet� oor.cz
www.velvetfl oor.cz

Chcete kvalitní koberce či jinou 
podlahu doslova na celý ži-

vot? Zútulnit si domov či kancelář 
a  dopřát svým chodidlům co nejpří-
jemnější pocit? Pak určitě navštivte 
podlahové studio VELVET FLOOR 
na Hrnčířské ulici v  Opavě. Najdete 
zde i široký výběr vinylových podlah 
všech typů, vysoko-zátěžových PVC 
v  rolích či bohatou nabídku různých 
druhů koberců. Velvet Floor má nově 
v nabídce i dřevěné podlahy švédské-
ho výrobce Kährs.

„Nechceme se chlubit, ale domnívám 
se, že máme jeden z  nejširších sorti-
mentů v  regionu a  díky mé manželce 
jsme i  jeden z  nejhezčích obchodů“ 
s úsměvem říká obchodní ředitel rodin-
né � rmy s třicetiletou zkušeností Jakub 
Liška.

Nejvyhledávanější jsou v dnešní době 
vinylové dílce, a to nejen kvůli trvanli-
vosti získané polyuretanovou úpravou 
bránící poškrábání a  poškození, ale 
i  díky vzhledu připomínajícím skuteč-
né dřevo. 

Ve VELVET FLOOR si zájemci mohou 
vybrat různé druhy vinylových podlah, 
a  to nejen podle barvy, ale třeba také 
velikosti a  tloušťce lamel. Rovněž si lze 
zvolit mezi dílci k  lepení či takzvaným 
zámkovým systémem, kdy se do sebe 
jednotlivé části skládají podobně jako 
puzzle. Se zmíněným systémem si může 
každý aspoň trochu manuálně zručný 
kutil položit podlahu doma či v kancelá-
ři sám. Nevadí ale ani ten případ, že ke 
kutilství máte daleko. Studio VELVET 
FLOOR vám poskytne kompletní servis 
včetně pokládky.

Firma má k  dispozici vinylové podlahy 
v  cenových hladinách od těch nejlev-
nějších po luxusní, přičemž i  levnější 
druhy se vyznačují vysokou kvalitou. 
Stejně široká je i nabídka kvalitních ko-
berců.

Pokud chce někdo podlahu na celý 
život, velkým hitem jsou kobercové 
čtverce s  vysokou zátěží. V  tomto pří-
padě není třeba se držet šířek rolí, je 
tedy minimální „odpad“ při pokládce 
a pokládat se snadno může i ve vyšších 
či hůře dostupných patrech a  místech 
domu.

Ve VELVET FLOOR vám rádi předvedou 
celý sortiment či poradí, jak váš dům 
co nejvíce zútulnit. Navštívit je můžete 
od pondělí do pátku od 9 do 17 hodin 
a v sobotu od 9 do 12 hodin.

Kam pro KVALITNÍ PODLAHY 
NA CELÝ ŽIVOT

V I N Y L O V É  P O D L A H Y  |  P V C  P O D L A H Y  |  O B J E K T O V É  K O B E R C E  |  B Y T O V É  K O B E R C E  |  Z Á T Ě Ž O V É  K O B E R C E  |  L A M I N Á T O V É  P O D L A H Y

za akční 
cenu 

na září: 
399,- 
 (včetně DPH)

Vinylové dílce Living+
Vhodná do všech bytových prostorů



Sobota 8. 9. 
Dolní náměstí (II.)
zahrada Střediska volného času,  
Jaselská ul. (III.)

CHODNÍČKY K DOMOVU – mezinárodní folklórní festival 
9:30–11:30 II. festivalový program
15:00–18:00 III. festivalový program včetně malého jarmarku lidových řemesel 

Pátek, sobota 7. – 8. 9. 
Slezská univerzita, Hauerová 4

WORKSHOP BOBA CHILCOTTA s dětskými pěveckými sbory Carmina (Rychnov nad Kněžnou),  
Motýli (Šumperk), Domino (Opava)

Sobota, neděle 8. – 9. 9. 
Srub P. Bezruče, Ostravice 9:00 – 17:00 KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY NA SRUBU PETRA BEZRUČE

Neděle 9. 9.
Loutkové divadlo

10:00, 16:00 O SNĚHURCE – loutkové představení pro děti,  
Malé divadélko Praha,Rostislav a Anna Novákovi

Neděle 9. 9.
Kostel sv. Václava

11:00 CAN YOU HEAR ME? – koncert dětských pěveckých sborů Domino (Opava), Motýli (Šumperk)  
a Carmina (Rychnov nad Kněžnou) pod taktovkou Boba Chilcotta

Pondělí 10. 9. Kino Orion Hr. n. Moravicí 18:15 RICHARD KONKOLSKI – projekce filmových dokumentů a beseda s naším nejslavnějším mořeplavcem
Úterý 11. 9. Knihovna P. Bezruče 18:00 SATURNIN SE VRACÍ – literární podvečer s Miroslavem Mackem

Středa 12. 9. Klub ART 16:30 CZEXIT – BREXIT ? – BÝT, ČI NEBÝT SOUČÁSTÍ EVROPSKÉ UNIE? – přednáška lektorů Univerzity 
Palackého v Olomouci

Středa 12. 9. 
Knihovna P. Bezruče

18:00 VISION 100 / 1918…2018 – nové plakáty ke 100. výročí vzniku Československa z dílen známých  
českých a slovenských grafických designérů – vernisáž výstavy
19:00 BLUESONETY – koncert a křest autorského CD,  křest knihy HRADEC NAD MORAVICÍ – {INTERVAL 
{NULA AŽ NEKONEČNO}

Čtvrtek 13. 9. Dolní náměstí 19:00 PLOŠTÍN PUNK (Liptovský Mikuláš) – koncert slovenské kapely
Pátek 14. 9.  Městský hřbitov 15:00 VZPOMÍNKA NA PETRA BEZRUČE

Pátek 14. 9.  Památník P. Bezruče 16:30 „PETR BEZRUČ - BARD PRVÝ, CO PROMLUVIL“ – křest sborníku z literárněvědné konference a koncert 
vokální skupiny Vokalamita Památník 

Pátek 14. 9. Lidový dům 19:00 POCTA KARLU HAŠLEROVI – nejslavnější hospodské kuplety, popěvky a písně devatenáctého a první 
poloviny dvacátého století v podání kapely Patrola Šlapeto

Sobota 15. 9. Rybí trh 14:00 ZAŽÍT MĚSTO JINAK! OPAVA MĚSTO SNŮ – sousedské slavnosti ve veřejném prostoru

Sobota 15. 9. Slezské divadlo 19:00 JÁÁÁNOŠÍÍÍK PO TRISTO ROKOCH alebo ako legendu uchopili do svojich rúk – Radošinské naivné 
divadlo a Slovenský ľudový umelecký kolektív

Neděle 16. 9. Loutkové divadlo 10:00, 16:00 VÝLET NA ŘÍP – akční loutková jízda ranými českými dějinami – Loutky bez hranic Praha 

Neděle 16. 9. 
Knihovna Petra Bezruče

16:00 KONCERT ČESKO–SLOVENSKÉHO – SLOVENSKO–ČESKÉHO PŘÁTELSTVÍ – Sursum Corda dirigent 
Tomáš Vrškový (Rosina, SR), Opavský chlapecký sbor při ZŠ Vrchní, CZŠ sv. Ludmily, Jaktař,  
Pěvecký sbor Stěbořice, Opavský chrámový sbor dirigent Karel Kostera (ČR)

Pondělí 17. 9. 
Kino Orion Hr. n. Moravicí

18:15 AŤ ŽIJE REPUBLIKA – film Karla Kachyni – filmová projekce s hosty kameramanem Jaromírem Šofrem 
a představitelem hlavní role Zdeňkem Lstibůrkem  
a premiéra filmu KONEC FILMOVÝCH LABORATOŘÍ V ČECHÁCH

Úterý 18. 9. Slezské divadlo 19:00 IVA BITTOVÁ & MUCHA QUARTET & ORCHESTR SLEZSKÉHO DIVADLA (dirigent Marek Šedivý)
Středa 19. 9. Obecní dům, sál purkmistrů 9:00 STUŽKONOSKA MODRÁ – recitační soutěž
Středa 19. 9. Památník P. Bezruče 18:00 STUŽKONOSKA MODRÁ – vyhlášení vítězů recitační soutěže
Středa 19. 9. Kupé 20:00 IVA BITTOVÁ V KUPÉ – setkání s osobností
Čtvrtek 20. 9. Kostel sv. Václava 18:00 ZASVĚCENO KRÁSE: ATELIÉR ALFONSE MUCHY / LONGITAL – koncert
Pátek 21. 9. KD Na Rybníčku 19:00 PAVOL HAMMEL TRIO – koncert legendy českoslovanského bigbeatu
Sobota 22. 9. Planetárium Ostrava 17:00 BÁSNICKÝ MARATÓN 2018 – intenzivní konfrontace se současnou poezií a jejími představiteli

Sobota 22. 9. Klub Art 20:00 JAROSLAV HAŠEK A BOHUMIL HRABAL ANEB ŠVEJK VERSUS PEPIN – vyprávění vnuka Jaroslava Haška 
Richarda a publicisty Tomáše Mazala s doprovodem harmonikáře Pepči Čečila a film. dokumenty

Neděle 23. 9. Loutkové divadlo 10:00, 16:00 ŠKAREDÉ KÁČÁTKO – na motivy pohádky H. Ch. Andersena hraje Bábkové divadlo Žilina 
Loutkové divadlo

Neděle 23. 9. Slezské divadlo 19:00 290 KILOMETRŮ (Z OPAVY DO VÍDNĚ) – světová premiéra nové hry Tomáše Vůjtka 

Pondělí 24. 9. KD Na Rybníčku 19:00 JIŘÍ SUCHÝ, JITKA MOLAVCOVÁ A ORCHESTR DIVADLA SEMAFOR  
– koncertní pozvánka do zlaté éry Semaforu

Úterý 25. 9. Obecní dům 9:30 STO LET ČESKÉ DIVADELNÍ SCÉNY V OPAVĚ – konference
Úterý 25. 9. 
sál Slezské univerzity, Hauerova 4

18:00 JEŠTĚR OD LYSÉ HORY – premiéra filmového dokumentu studentů Slezské univerzity  
o Petru Bezručovi

Úterý 25. 9. Hospoda U dvou dobráků 19:30 DOLOR / IRENA A VOJTĚCH HAVLOVI – večer na vlně básní, rozmanitých hudebních nástrojů  
a pohroužení se do sebe

Středa 26. 9. Slezské divadlo 19:00 MANDARÍNKOVÁ IZBA – komedie plná francouzského espritu a šarmu v hlavní roli s Marošem 
Kramárem – Bratislavské hudební divadlo

Středa 3. 10. Slezské divadlo 19:00 FIDLOVAČKA – Slovácké divadlo Uherské Hradiště se ohlíží za zdánlivě samozřejmou součástí 
českých (nejen divadelních) dějin

Středa 17. 10. Kostel sv. Václava 19:00 Festivalový epilog: BEDŘICH SMETANA – MÁ VLAST – Janáčkova filharmonie Ostrava

15

TémaBezručova Opava



Opava a její rodáci

16

Historie

HLÁSKA 09/2018

Ukázka rukopisu Vladimíra Vaška 
z roku 1917. Z fondu F. Zíky 
v Zemském archivu Opava

Nadešlo září a s ním zahájení již  61. roč-
níku Bezručovy Opavy, jednoho z nej-
starších kulturních festivalů republiky.  

Od skonu básníka a národního umělce Petra 
Bezruče, kterého na poslední cestě doprová-
zely státní pocty, už v únoru 2018 uplynulo 
šedesát let, ale stále si udržuje pozici ikony 
české kultury.  A  jak to u  ikon bývá, občas 
se vyskytnou pokusy svrhnout je, umělecký 
odkaz slezského barda ale pevně odolává. 
Sochy Petra Bezruče se  nachází v  panteo-
nech českých muzeí, památník v místě jeho 
posledního bydliště v  Kostelci na  Hané na-
bude nové podoby, autorství Slezských písní 
nebylo vyvráceno. Od  léta 1945 je v  Opavě 
básníkovým jménem pojmenováno náměstí 
za městským centrem, obdobně visí cedulky 
s  jeho jménem na  220 ulicích a  náměstích 
České republiky.

Rozporuplný životní příběh Petra Bezruče, 
jak zněl umělecký pseudonym c. k. poštov-
ního úředníka Vladimíra Vaška, v  mnohém 
odrážel osudy jiných českých intelektuálů, 
kteří usilovali o  tvůrčí naplnění, ale zároveň 
v časech monarchie nechtěli přijít o pracovní 
místo takzvaně pod penzí.

Wladimir Johann Nepomuk Wassek, jak zně-
lo celé jméno budoucího básníka, se narodil 
15. září 1867 v centru Opavy na Ostrožné ulici 
v domě s číslem popisným 262. Otec, profe-
sor státního gymnázia Anton Wassek, jehož 
příjmení i  příjmení dítěte německý kněz až 
dodatečně v matrice farnosti u Svatého Du-
cha opravil na Vašek, byl synem hostinského 
Jakoba Vaška z Háje ve Slezsku. Matka Vladi-
míra Vaška Marie pocházela z rodiny Franze 
Brožka, zámeckého úředníka zodpovědného 
za pozemkové knihy v Nelahozevsi. Protože 
v  době sňatku Vladimírových rodičů Franz 
Brožek už nežil, poručníkem Marie Brožkové 
byl manžel její sestry, úředník na velkostatku 
se šlechtickým přídomkem. Odtud se rodina 
matky na Antonína Vaška nedívala nadšeně, 
nepříliš majetný už v době sňatku churavějí-
cí středoškolský učitel pro ně nebyl dobrou 
partií. A opravdu s narozením prvního dítě-
te Vladimíra a  dalších dětí přímou úměrou 
klesala životní úroveň rodiny. Z  Ostrožné 
35 se  Vaškovi během šesti let přestěhovali 
nejprve na  Masařskou ulici, poté na  Dolní 
náměstí, až našli byt na továrním předměs-
tí Opavy na  Komárovské ulici.  Petr Bezruč 
se později ke svému dětství vyjádřil: „Že jsme 

meškali na  Ostrožné 
a na Ratiborské, to už ne-
vím, byl jsem tuze drobné 
zvířatko.“ K  rodinným 
výdajům se, když malý 
Vladimír oslavil šes-
té narozeniny, přidaly 
výdaje za  stěhování 
do  Brna, kam byl přes-
příliš občansky aktivní 
Antonín Vašek jako vo-
lební agitátor a redaktor 
jediných českých novin 
ve  Slezsku nedobrovol-
ně přeložen. Alespoň, 
že  umístěnku obdržel 
na  gymnázium české 
a  že  mu byly výdaje 
se  stěhováním do  větší-
ho města zaměstnavate-
lem proplaceny.  Vaškovi 
se  ale stále na  Opavsko 
vraceli. Profesor Vašek 
s  dětmi trávil prázdniny 
u  svého bratra Johana, 
jinak též Vladimírova 
kmotra, jenž v  Háji pro-
vozoval rodinný hosti-
nec. Tehdy, jak se  poz-
ději Vladimír vyznal své 
přítelkyni, jako student 

Básník Petr Bezruč

v mládí prošel Opavsko „kříž na kříž, ta země 
patří ke mně a já k ní“. 

Po  maturitě si Vladimír Vašek vybral stejně 
jako otec studium jazykovědy. I když pozdě-
ji ve své tvorbě zúročil znalosti z přednášek 
na  Filozofické fakultě Karlovy univerzity Ja-
roslava Golla a  Tomáše G. Masaryka, s  Pra-
hou se  hoch z  maloměsta nedokázal sžít, 
nedostudoval. Našel si místo na  brněnské 
poště. Po složení úřednické zkoušky byl jako 
zaměstnanec bez rodinných závazků pře-

ložen do  Místku na  Těšínsku. Tady potkal 
životní lásky Maryčku Sagonovou a  Dodu 
Bezručovou i  kolegu, přítele Petra. Zasáhla 
ho realita života Čechů na Těšínsku a Ostrav-
sku. To vše přispělo ke zrodu několika desí-
tek básní včetně textu „Opava“, anonymně 
odeslaných na  přelomu století do  redakce 
pražského Času. Vypuklo pátrání po identitě 
autora „Slezských písní“.

Jaromíra Knapíková
Rodný dům Vladimíra Vaška alias Petra Bezruče. 

Foto z knihy Architekt poezie a básník secese



Opavské sochy

17

Historie

Káva a  nápoje z  kávoviny patřily v  mi-
nulosti nejen k  nápojům podávaným 
v  kavárnách a  restauracích, ale také 

představovaly doplněk každodenní výživy 
obyvatelstva. Teplá káva, cikorka či Melta 
byla podávána nejen ke snídani, ale často též 
ke svačině. Z tohoto důvodu nesměla v mno-
ha domácnostech chybět pražička kávy. 

Pražičku, která je jedním z exponátů výstavy 
„Svět opavských kaváren“, darovala paní Ma-
rie Domesová z Opavy a jedná se o jedinou 
vystavenou pražičku opavské provenience. 
Pochází z  první poloviny 20. století a  tvo-
ří ji jednoduchý buben s  rukojetí, při jehož 
otáčení docházelo k  pražení kávových zrn. 
Celá tato pražička se  umísťovala na  horkou 
plochu pece.  Pro srovnání můžeme uvést, 

jakého provedení byly jiné pražičky užívané 
v domácnostech a také v podnicích od kon-
ce 19. do poloviny 20. století. Ty často tvořila 
poměrně těžká uzavřená pánev s  dlouhou 
rukojetí a klikou na otáčení anebo zabudo-
vaný válec s  rukojetí na  podpěrách 
či se  jednalo o  důmyslné strojky 
tvořené pánvičkou na  dřevěné uhlí 
a  nádobou ve  tvaru válce. Podobné 
pražičky, zapůjčené Muzeem Beskyd 
ve Frýdku-Místku, jsou rovněž součástí pro-
bíhající výstavy. Také se zde nachází pražička 
z  fondů Muzea Novojičínska pocháze-
jící z počátku 20. století, jež je z  šestice 
těchto předmětů největší a dochova-
la se u ní také sonda, pomocí které 
se kontroloval průběh pražení.

Ivana Maloušková
Opavská kulturní organizace

Foto: OKO

Pražička kávy

Můžeme světem chodit s  oči-
ma otevřenýma, jak chceme, 
přesto ty nejcennější pokla-

dy nespatříme, aniž dostaneme klíč 
k  pokladnici, vodítko, kde je hledat, 
odvahu vstoupit tam, kam se  běžný 
smrtelník nedostane. 

Nějaký takový nebo podobný příměr 
by se  mohl hodit k  úvodu povídání 
o  díle, které patří k  tomu nejcenněj-
šímu a nejkvalitnějšímu, co může ná-
vštěvníkovi toužícímu spatřit sochař-
ské skvosty Opavy město nabídnout. 
Tím dílem je socha bohyně Venuše 
se  synem Amorem, nacházející se, 
společně s  několika dalšími skulptu-
rami, v zahradě paláce Razumovských 
na  Nádražním okruhu, dnešním ře-
ditelství Slezského zemského mu-
zea. Spatřit ji lze mimořádně, když je 
zahrada ředitelství otevřena v  rámci 
nějakého doprovodného programu, 
během muzejní noci nebo při jiných 
podobných příležitostech. Dříve byla 
socha k vidění v prostoru před Histo-
rickou výstavní budovou muzea, kam 
byla umístěna v  roce 1925. Původně 
ovšem pochází z areálu zámku v Branticích, 
pro který ji vytvořil poměrně záhadný autor, 
podepisovaný monogramem AHB, někdy 
v letech 1706–1709 v Drážďanech. Do Opavy 
a do vlastnictví muzea se socha dostala díky 
úsilí tehdejšího ředitele Edmunda Wilhelma 

Brauna, který si mimořádnosti sochařských 
prací v  brantickém zámku povšiml a  léta 
se  snažil vypátrat jejich původ a  historii. 
Zámek tehdy patřil již delší dobu rodu Lich-
tenštejnů a  když se  Jan II. z  Lichtenštejna 
rozhodl tuto část panství prodat, Edmund 

Wilhelm Braun využil svého přátel-
ského kontaktu s  knížetem a  po-
žádal jej o  soubor soch coby dar 
do  muzejních sbírek. Jan II. z  Lich-
tenštejna žádosti vyhověl a  dekre-
tem datovaným 22. 9. 1925 věnoval 
umělecká díla do opavských sbírek. 
Ze  zjištění badatelů ještě víme, 
že dílo mělo svou předlohu v dnes 
již nedochované soše Venuše, kte-
rou vytvořil pro Apéllovu zahradu 
v Lipsku sochař Balthasar Permoser 
(1651–1732). 

Socha Venuše představuje staro-
římské božstvo půvabu, bohyni 
smyslné lásky, která se  shoduje 
s  řeckou bohyní Afroditou. Venuše 
byla také ochránkyní zelinářů a za-
hradníků a  bohyní štěstěny. Záro-
veň byla považována za prarodičku 
rodu Luliů i bohyni poezie. V opav-
ské variantě je její postava ztvár-
něna ve  výrazném spirálovitém 
pohybu, vrcholícím v sošce Amora. 
Půvabné ženské křivky jsou částeč-
ně zahaleny do  drapérie splývající 
v záhybech kolem jejího těla. Prove-

dením patří socha Venuše k mistrovským dí-
lům a je bezesporu jednou z nejkvalitnějších 
sochařských realizací nejen v okruhu Opavy, 
ale celého kraje.

Tomáš Skalík

Venuše



První realizací je osvětlení Otago University 
(Māori: Te Whare Wānanga o Otāgo ) v Dunedi-
nu, která byla založená v roce 1869 a je nejstarší 
novozélandskou univerzitou. Tato vzdělávací 
a  výzkumná instituce se těší mezinárodní re-
putaci, v roce 2016 získala ocenění Five Stars 
Plus a na celosvětovém žebříčku 2017/18
World University Rankings se umístila na 
151. místě (Karlova univerzita je na 314. mís-
tě a ČVUT na 491. místě).  Universita má hlavní 
kampus v  Dunedinu a pobočky ve městech 
Wellington a Christchurch. Jedná se o státní uni-
verzitu s více než 18 000 studenty, z toho 2500 
studentů je zahraničních ze 100 zemí světa.

Otago Business School (Māori: Te Kura Pahiki) 
je součástí univerzity a nově využívá moderní 
budovu osvětlenou liniovými svítidly KVADRA 
70 LED s opálovým difusorem pro přímé osvět-
lení. V projektu bylo použito 106 linií svítidel 
o  celkové délce 790m, nejkratší linie byla 2m 
dlouhá, nejdelší 36,6m dlouhá. Délky svítidel 
byly optimalizovány tak, aby v sestavách nevzni-
kala tmavá místa. 

Druhým významným projektem je osvětlení 
oddělení veřejných služeb pověřené péčí o pří-
rodní a historické dědictví Nového Zélandu 

Department of Conservation (DOC) (Māori: Te 
Papa Atawhai). Tato organizace spravuje území 
o rozloze cca 8 milionů hektarů původních lesů, 
alpských oblastí, mokřadů, jezer, ostrovů apod. 
Ministerstvo bylo založeno v roce 1987 a sídlí ve 
Wellingtonu (Conservation House), své pobočky 
má i v dalších městech.

V projektu na osvětlení kanceláří De-
partment of Conservation v Dunedinu byla 
použita svítidla KVADRA 106 pro přímé a ne-
přímé osvětlení. Celkem bylo vytvořeno 48 li-
nií svítidel o délkách 1,7m až 9m. Svítidla byla 
zavěšena na speciálních závěsech protože 
v této seismicky aktivní části Nového Zélandu 
platí zvláštní pravidla pro provádění staveb 
a instalaci zařízení.

V současné době připravuje společnost 
INGE další zajimavé projekty v tuzemsku i za-
hraničí.

Svítidla  u protinožců
V roce 2017 a 2018 uskutečnila společnost INGE, opavský výrobce osvětlovacích systémů, několik rozsáhlých 
a zajímavých projektů. Mezi ně určitě patří dvě realizace na opačné straně zeměkoule, na Jižním ostrově No-
vého Zélandu, ve městě Dunedin.

Logo Otago University

Logo Department of Conservation

Osvětlení kanceláří a jednacích místností Department of Conservation Osvětlení odpočinkových prostor Otago University

Osvětlení vstupní haly Otago University

Společnost INGE Opava hledá posily do svého týmu 

pro realizaci podobných projektů

INGE Opava, spol. s r.o. 
Stará silnice 3, 746 01 Opava
inge@inge.cz, www.inge.cz

18

Inzerce

HLÁSKA 09/2018



První realizací je osvětlení Otago University 
(Māori: Te Whare Wānanga o Otāgo ) v Dunedi-
nu, která byla založená v roce 1869 a je nejstarší 
novozélandskou univerzitou. Tato vzdělávací 
a  výzkumná instituce se těší mezinárodní re-
putaci, v roce 2016 získala ocenění Five Stars 
Plus a na celosvětovém žebříčku 2017/18
World University Rankings se umístila na 
151. místě (Karlova univerzita je na 314. mís-
tě a ČVUT na 491. místě).  Universita má hlavní 
kampus v  Dunedinu a pobočky ve městech 
Wellington a Christchurch. Jedná se o státní uni-
verzitu s více než 18 000 studenty, z toho 2500 
studentů je zahraničních ze 100 zemí světa.

Otago Business School (Māori: Te Kura Pahiki) 
je součástí univerzity a nově využívá moderní 
budovu osvětlenou liniovými svítidly KVADRA 
70 LED s opálovým difusorem pro přímé osvět-
lení. V projektu bylo použito 106 linií svítidel 
o  celkové délce 790m, nejkratší linie byla 2m 
dlouhá, nejdelší 36,6m dlouhá. Délky svítidel 
byly optimalizovány tak, aby v sestavách nevzni-
kala tmavá místa. 

Druhým významným projektem je osvětlení 
oddělení veřejných služeb pověřené péčí o pří-
rodní a historické dědictví Nového Zélandu 

Department of Conservation (DOC) (Māori: Te 
Papa Atawhai). Tato organizace spravuje území 
o rozloze cca 8 milionů hektarů původních lesů, 
alpských oblastí, mokřadů, jezer, ostrovů apod. 
Ministerstvo bylo založeno v roce 1987 a sídlí ve 
Wellingtonu (Conservation House), své pobočky 
má i v dalších městech.

V projektu na osvětlení kanceláří De-
partment of Conservation v Dunedinu byla 
použita svítidla KVADRA 106 pro přímé a ne-
přímé osvětlení. Celkem bylo vytvořeno 48 li-
nií svítidel o délkách 1,7m až 9m. Svítidla byla 
zavěšena na speciálních závěsech protože 
v této seismicky aktivní části Nového Zélandu 
platí zvláštní pravidla pro provádění staveb 
a instalaci zařízení.

V současné době připravuje společnost 
INGE další zajimavé projekty v tuzemsku i za-
hraničí.

Svítidla  u protinožců
V roce 2017 a 2018 uskutečnila společnost INGE, opavský výrobce osvětlovacích systémů, několik rozsáhlých 
a zajímavých projektů. Mezi ně určitě patří dvě realizace na opačné straně zeměkoule, na Jižním ostrově No-
vého Zélandu, ve městě Dunedin.

Logo Otago University

Logo Department of Conservation

Osvětlení kanceláří a jednacích místností Department of Conservation Osvětlení odpočinkových prostor Otago University

Osvětlení vstupní haly Otago University

Společnost INGE Opava hledá posily do svého týmu 

pro realizaci podobných projektů

INGE Opava, spol. s r.o. 
Stará silnice 3, 746 01 Opava
inge@inge.cz, www.inge.cz

19

Kultura

Philippova kavárna v sadech Svobody ožije
Dny evropského dědictví v Opavě nabídnou opět zajímavý program.

Muzeum má ve sbírkách nové přírůstky

Druhou zářijovou sobotu se  uskuteč-
ní komentované prohlídky na  řadě 
opavských památek a  zajímavých 

míst. Po  celý den nabídne nejen historické 
centrum města poznání, ale i kulturu a zába-
vu, která se letos ponese v rytmu 1. republiky.

Opava se  již šestnáctým rokem zapojuje 
do  programu Dnů evropského dědictví. 
Pro zájemce budou v  sobotu 8. září ve  sta-
novených časech připraveny komentova-
né prohlídky například kostela sv. Hedviky, 
Městského koupaliště, muzejních zahrad či 
Městského hřbitova.

Slezské zemské muzeum připravilo komen-
tované prohlídky Historické výstavní budo-
vy a  také procházku muzejními zahradami 
nejen pro dospělé. Pro děti bude připravena 
speciální hravá prohlídka muzejních soch 
Historické výstavní budovy a  také v  za-
hradách paláce Razumovských. Vydáte-li 
se  do  Beskyd na  Ostravici, navštivte Srub 
Petra Bezruče, který muzeum spravuje, a vý-
stavu Bezruč a  turistika. Akce je pořádána 

ve spolupráci s Klubem českých turistů, který 
během tohoto víkendu pořádá již 60. ročník 
Bezručova výplazu na Lysou horu.

Opavská kulturní organizace zve na komen-
tované prohlídky jedinečné výstavy Svět 
opavských kaváren s autorkou textů Jaromí-
rou Knapíkovou. „Téma prvorepublikových ka-
váren oživí také venkovní prostory sadů Svobo-
dy, kde na svém původním místě opět na jeden 
den ožije Philippova kavárna, a sady tak opět 
provoní vůně kávy i dobová atmosféra,“ uved-
la vedoucí Turistického informačního centra 
Opava Eva Týlová. 

Spolek Za  Opavu připravuje workshop za-
měřený na  stavitelství a  architekturu, kdy 
si děti i  dospělí budou moci vytvořit své 
vlastní stavby z  lego stavebnic. V  prosto-
rách Rybího trhu pak bude připravena pro-
měna veřejného prostoru Pro(story) Opavy 
s workshopem.

„Také v letošním roce město Opava se spol-
kem Za  Opavu uvede novou questingovou 

trasu – tématy budou opavská prvorepubli-
ková architektura a stavby Otto Reichnera,“ 
doplnila Eva Týlová s  tím, že  questing je 
hra ve stylu hledačky – šipkované. Zájem-
ci se vydají na cestu historickým centrem 
města Opavy s  pracovním listem, hledají 
indicie a  luští tajenku. Trasa je popsaná 
podle orientačních bodů i mapky. Pracov-
ní listy budou od soboty 8. září a dále pak 
celoročně dostupné v  Turistickém infor-
mačním centru a  na  webu města Opavy. 
„Snad nejvýznamnějším opavským dílem 
architekta Reichnera je Městské koupaliště, 
jehož architekturou a  historií vás v  tento 
den provede Petra Kaniová,“ připomněla 
vedoucí TIC. 

Počet účastníků vybraných komentovaných 
prohlídek je limitován. „Turistické informační 
centrum Opava proto bude od pondělka 3. září 
vydávat zdarma časové vstupenky na vybrané 
prohlídky,“ dodala na  závěr Eva Týlová. Po-
drobný program je k dispozici v Turistickém 
informačním centru Opava a  na  webových 
stránkách města.

Zdeněk Mucha z  Opavy byl přímým 
účastníkem srpnových událostí roku 
1968. Svým fotoaparátem tehdy zdo-

kumentoval situaci po příjezdu vojsk Varšav-
ské smlouvy, a to nejen v Opavě, ale i v Os-
travě. Pečlivě z  té doby také uchoval řadu 
písemných materiálů – tiskovin, letáků, stro-
jopisů a cyklostylových kopií. To vše se nyní 
stalo součástí sbírky Slezského zemského 
muzea, kterému je Zdeněk Mucha věnoval.

Muzeum věci „jen“ neschovalo, ale doplnilo 
jimi výstavu Opavský srpen 1968 ve fotogra-
fiích, která je v  Historické výstavní budově 
k vidění do 15. září. 

Písemné materiály jsou nejrůznější povahy 
– od oficiálních tiskovin přes různé letáky až 
po relativně explicitní materiál hanící buď in-
vazi vojsk, anebo přímo komunistický režim. 
„Na  fotografiích z  Opavy pan Mucha zachytil 
například pomalované trolejbusy na  Horním 
náměstí, pomalované budovy a výlohy v cen-
tru města, avšak za  nejvýznamnější lze ozna-
čit fotografie zachycující například skupinu 
demonstrantů proti okupaci na  Olomoucké 
ulici a  shluk občanů kolem vojenské techniky 
na Pekařské ulici,“ uvedl tiskový mluvčí muzea 
David Váhala s tím, že Zdeněk Mucha již před 

pár lety věnoval muzeu jeden velmi cenný 
soubor, což byla jeho dokumentace událostí 
roku 1989.

„Děkujeme nejen panu Muchovi, ale všem na-
šim dárcům a podporovatelům,“ doplnil mluv-
čí a vyzval i další majitele jakýchkoliv histo-

rických materiálů, ale i třeba přírodnin, nechť 
muzeum kontaktují. „Tyto předměty mohou 
obohatit naši muzejní sbírku, případně expo-
zice či výstavy, dostanou se  pod zákonnou 
ochranu a  budou navždy spojeny se  jménem 
dárce,“ připomněl na závěr David Váhala.

Foto: Zdeněk Mucha



20

Kultura

HLÁSKA 09/2018

Krátce

Oslavy 100 let výročí vzniku republiky 
vrcholí i v divadle
Výjimečný projekt připravilo Slezské divadlo 
na pátek 14. září, kdy se v 19 hodin uskuteč-
ní Slavnostní koncert ke  100. výročí vzniku 
Československé republiky. „Výjimečnost spo-
čívá ve spolupráci našich a slovenských umělců,  
konkrétně orchestru našeho divadla a dirigenta 
a  sólistů z  Banské Bystrice,“ uvedla dramatur-
gyně Jana Andělová Pletichová. Vystoupí 
Katarína Procházková, Patrícia Solotruková, 
Šimon Svitok, Dušan Šimo a dirigent Igor Bula 
ze  Státní opery Banská Bystrica. Program 
bude tvořit slovenský, český a  světový oper-
ní i  operetní repertoár. Na  Slovensko poté 
26. října zavítají opavští sólisté – Katarína Jor-
da, Tereza Kavecká, Dalibor Hrda, Juraj Nociar 
a dirigent Marek Šedivý, kteří ve Státní opeře 
Banská Bystrica vystoupí rovněž na koncertě 
k významnému výročí našich států.

Seznamte se s Opavou v éře 1. republiky
Dobové fotografie z Opavy, částí Kateřinek 
i Kylešovic, budou k vidění na Horním ná-
městí od 6. září do konce října. Na panelo-
vé výstavě je představen stručnou formou 
život v  prvorepublikovém městě. V  něko-
lika kapitolách se  můžete seznámit s  me-
ziválečným politickým vývojem města, 
výstavbou, podniky, školstvím nebo nábo-
ženským životem Opavanů. Můžete se také 
dozvědět, kde mohli obyvatelé města trá-
vit svůj volný čas.  Obrazový materiál pro 
výstavu dodaly mimo jiné Slezské zemské 
muzeum, Zemský archiv v Opavě, Okresní 
archiv v  Opavě, statutární město Opava, 
sběratel pohlednic Jan Dlugoš a  rodinné 
fotografie poskytla také rodina Nárožná 
z Opavy-Kateřinek.

Opavští folkloristé tancovali v Černé Hoře
Léto plné zážitků mají za  sebou folklorní 
soubor Úsměv a  cimbálové muziky Základ-
ní umělecké školy a Střediska volného času 
Opava. Společně se  zúčastnili mezinárodní-
ho dětského folklorního festivalu Skoči kolo 
da skočimo v  hlavním městě Černé Hory 
v  Podgorici. Vedle řady domácích souborů, 
pro které byl festival zároveň národní pře-
hlídkou, se  festivalu zúčastnily také dětské 
folklorní soubory z Bulharska, Srbska a Čes-
ké republiky. Úsměv a obě cimbálové muzi-
ky za svá vystoupení sklidily velký ohlas jak 
u  obecenstva, tak u  ostatních účinkujících. 
Velkým zážitkem byla vystoupení v  atriu 
největšího obchodního centra, které bylo 
do  posledního místa zaplněno. Během čtyř 
dnů navštívili mladí folkloristé mimo jiné 
stará města Kotor a Boku Kotorskou, Budvu 
a Ulcinj. 

Po  vydařeném premiérovém ročníku 
se Opava již podruhé zapojí do celore-
publikového projektu Zažít město jinak. 

Letos se akce přesouvá z Beethovenovy ulice 
o kousek dál, a to na Rybí trh.

Tématem letošních pouličních slavností je 
Město snů. „Chceme připravit opravdu sno-
vou Opavu, a to včetně relaxačních zón, kde si 
budou moci návštěvníci odpočinout. Chystá-

me se také bohatý program pro děti i dospělé, 
včetně bohaté gastrozóny,“ uvedla za organi-
zátory Hana Grigarcziková z divadla Gafa.

Akce se uskuteční ve středu 15. září od 14 ho-
din. Na  hlavním pódiu se  vystřídají kapely 
Bužma, Element, Boosta Grande a Expedice 
Apalucha. Moderátorkou pouličního festiva-
lu je Ilona Rédlová, umělecká vedoucí diva-
dla Gafa.

Kromě hudebních a  gastronomických zá-
žitků budou pro účastníky připraveny ta-
neční vystoupení, divadlo, malování na ulici 
a  mnoho dalšího. V  rámci slavností je mož-
né navštívit budovy Slezského zemského 
muzea. „Ačkoli přípravy jsou v plném proudu, 
případní zájemci, kteří se  chtějí zapojit do  or-
ganizace, nás mohou kontaktovat na e-mailu: 
dramaturg@divadlogafa.cz,“ doplnila Hana 
Grigarcziková.

Před 18 lety vznikl za  podpory měs-
ta Opavy jedinečný projekt Hudební 
zkušebny pro děti a  mládež, který byl 

v průběhu let realizován pod hlavičkou růz-
ných organizací. V  současné době pracují 
pod spolkem Kikstart, z. s., v prostoru bývalé 
školky v Kylešovicích. 

Hudební zkušebna poskytuje zázemí mla-
dým začínajícím kapelám ve věku 15–26 let, 
které si z  nedostatku financí či příležitostí 
nemohou dovolit zřídit vlastní zkušebnu. „Cí-
lem je dlouhodobá spolupráce, včetně drobné-
ho poradenství, základního servisu hudebních 
nástrojů,“ uvedl Vít Gruner z Kikstartu. 

V současnosti mohou mladí lidé využívat dvě 

hudební zkušebny, zázemí studia a hudební 
režie. Druhá zkušebna byla vybudována díky 
projektu Zdravé město, kde se projekt umístil 
na druhém místě. „Ve zkušebnách nyní působí 
deset kapel, což znamená přibližně 40 mladých 
muzikantů. Zkušebny jsou v provozu sedm dní 
v týdnu a jsou plně využity,“ doplnil Vít Gruner. 

Protože se  však život kapel neodehrává jen 
ve  zkušebně, za  dobu trvání projektu hu-
dební zkušebny bylo uspořádáno mnoho 
koncertů a festivalů, na nichž se mohly tyto 
kapely prezentovat a představit svou hudbu 
posluchačům. Další činností je tvorba zázna-
mů a  nahrávek jednotlivých kapel, a  to jak 
v podobě demo-snímků, tak záznamů z kon-
certů. 

Velkou výhodou společného místa zkouše-
ní je velká koncentrace mladých muzikantů 
a  tím i  možnost vzniku zajímavých projek-
tů. Jedná se  nejen o  muziku samotnou, ale 
i  o  výrobu a  zpracování grafických materiá-
lů – plakátů, bookletů CD, tvorbu webových 
stránek, natáčení a tvorbu krátkých videí, fil-
mů, videoklipů, vytváření animací a využívá-
ní dalších možností audiovizuální techniky. 

Ve  zkušebnách je vítaný úplně každý, kdo 
projeví zájem o  muziku nebo chce trávit 
volný čas v  hudebním prostředí a  podílet 
se  na  rozvoji kultury v  Opavě. „Pokud máte 
zájem zkoušet v čistém a vybaveném prostře-
dí, neváhejte napsat vzkaz na webové stránky 
www.kikstart.cz,“ pozval na závěr Vít Gruner. 

Na Rybím trhu zažijete Opavu jinak

V hudebních zkušebnách zkouší čtyřicítka 
opavských muzikantů



21

Kultura

Tak jako každý rok i  letos nabízí město 
Opava příznivcům vážné hudby celo-
roční cyklus komorních, orchestrálních 

a varhanních koncertů. 

Celý program nabízí hudební lahůdky. Vy-
píchnout lze dva koncerty zařazené také 
do festivalu Bezručova Opava – projekci ně-
mého českého velkofilmu z roku 1929 Svatý 
Václav s hudebním doprovodem Janáčkovy 
filharmonie Ostrava i  mimořádný koncert 
Ivy Bittové s  Mucha Quartetem a  orches-
trem Slezského divadla v  Opavě. Za  zvý-

šenou pozornost stojí koncert opavského 
klavírního virtuosa Lukáše Vondráčka s vio-
loncellistou Alexejem Stadlerem, projekt 
Hudebníci dvora Bedřicha II. Velikého nebo 
pořad Folklore Classic s houslistkou Marké-
tou Janouškovou na pomezí vážné a lidové 
muziky. Varhanní hudbu zastoupí recitál 
Moniky Melcové nebo koncert Staří mistři 
za  hranicemi země Tomáše Thona a  Duša-
na Foltýna v  kostele sv. Ducha. Nemohou 
chybět koncerty v  rámci Mezinárodního 
hudebního festivalu Leoše Janáčka a Beet-
hovenova Hradce a  francouzský hudební 

esprit představí japonská klavíristka Emi Su-
zuki a Dechové kvinteto 4+1.   

Na  celý cyklus 10 koncertů je možné získat 
zvýhodněné předplatné v ceně 1000 korun, 
důchodci, studenti a děti zaplatí jen 700 Kč. 
Přihlášky přijímá Sluna na  Horním náměstí 
27, tel.: 553  712  319. Podrobnější informa-
ce vám podá Petr Rotrekl, tel.: 553 756 306, 
604  229  363, e-mail: petr.rotrekl@opava-ci-
ty.cz a  kompletní program již nyní najdete 
na  www.opava-city.cz. Uzávěrka předplat-
ného je 7. září. Změna programu vyhrazena.

Nabídka předplatného pro milovníky 
krásné hudby je opět pestrá

Studentský film budou promítat v Americe

Nová hra Slezského divadla 290 kilometrů 
je inspirována skutečnými událostmi

Studenti Slezské univerzity v  Opavě 
z oboru Audiovizuální tvorba, Multime-
diální techniky a  Kulturní dramaturgie 

se  zaměřením na  divadlo vytvořili skupinu 
s  názvem Team H a  přihlásili se  do  soutěže 
48 Hours Brno 2018. V  ní museli podle ur-
čitého zadání natočit film za  48 hodin. Le-
tošním tématem byl žánr Western, postava 
novinářky Petry Zoncnové, rekvizita banán 
a také museli použít větu „Kritika není nega-
ce“. I  přes veškerou náročnost stihl Team H 
natočit film s názvem Banánový Joe. Ten měl 
tak velký úspěch, že  studenti obdrželi cenu 
za nejlepší režii, nejlepší scénář, nejlepší he-
recký výkon a spoustu dalších. Zároveň také 
vyhráli i hlavní cenu „Best Film“ 48 Hour Film 
Project Brno 2018. Také druhé místo obsadili 
opavští, a to s působivým, velice výtvarným 
a surrealistickým snímkem Vyhaslá.

„Byl to velký projekt. Pro mě osobně největší, 
na kterém jsem kdy dělal. Spoustu věcí jsme vě-

děli ze školy, ale neměli je ověřeny v praxi. Bylo 
nám jasné, že  pokud chceme uspět, budeme 
muset být proaktivní a  vyrazit do  terénu. Nej-
náročnější byla příprava a práce s lidmi,“ uvádí 
režisér filmu Jan Bubík a  dodává: „Natáčení 
soutěžního snímku bylo také dosti náročné, 
ale díky dobré spolupráci celého týmu jsme to 
zvládli.“

„Ocenění, které náš 
film získal, je příjemný 
impuls, kterého si s re-
spektem a  pokorou 
vážím. Je to úspěch 
i  pro Slezskou uni-
verzitu, kterou jsme 
reprezentovali, a  díky 
jejímž učitelům jsme 
se naučili spoustu věcí, 
které jsme zužitkovali,“ 
dodal na  závěr Jan 
Bubík. Na  jaře roku 

2019 se Banánový Joe bude promítat v USA, 
kde hlavní cenou je postup na  promítání 
na festivalu v Cannes.

Film můžete zhlédnout na Youtube, kde stačí 
zadat název filmu. 

290 kilometrů – to je nejen vzdálenost, 
která dělí Opavu od  Vídně, ale také 
název hry současného ostravského 

dramatika Tomáše Vůjtka. Dílo je psáno čino-
hernímu souboru Slezského divadla „na tělo“ 
a česká premiéra 290 kilometrů se bude ko-
nat v neděli 23. září. Režisérem je umělecký 
šéf Komorní scény Aréna Ivan Krejčí.

Těšit se můžete na příběh o advokátské ně-
mecké rodině, která žila ve  městě Troppau 

ještě dřív, než se stalo Opavou. Příběh o mi-
lostných i  méně láskyplných vztazích vidě-
ný očima české služky, která se dožila toho, 
že  se Troppau stalo Opavou. Příběh o  tom, 
jak blízko jsme měli k Vídni a jak daleko jsme 
se  od  ní vzdálili. Příběh o  roce 1918 viděný 
trošku jinak, než si to přejeme. Příběh o Evro-
pě. Náš příběh?

„Hrdinové jsou smyšlení, ale klidně by v tom 
roce 1912 v  Opavě mohli žít, protože jejich 

myšlení a  cítění odpovídá tomu, co jsem 
vyčetl z  dobového tisku a  jiných materiálů. 
O  těch skutečných, konkrétních, ‚význam-
ných’ Opavanech pouze mluví a  nějakým 
způsobem se  k  nim vztahují. Pouze hrabě 
Larisch, který skutečně do  Opavy jezdil, řeší 
svůj skutečný problém, ale i  to je ovlivněno 
autorskou fabulací. Hra je ale inspirována 
událostmi, které se  skutečně staly, a  opírá 
se  o  historická fakta,“ prozradil autor hry 
Tomáš Vůjtek.

Foto: archiv produkce filmu



22

Kuchařka

Inzerce

HLÁSKA 09/2018

Foto z knihy Opava 1224–1974 

Recepty

Procházíme-li Opavou, nemůžeme nevzpomenout nejen na  his-
torické restaurace a kavárny, které po čase zanikly, ale i na restau-
race, které vznikly v šedesátých a sedmdesátých letech. Tentokrát 
se  zastavíme znovu na  Horním náměstí, kde byla v  60. letech 
vybudována moderní restaurace Slezanka. V  přízemí byla velká, 
prostorná restaurace, která sloužila především k podávání obědů. 
V prvním poschodí pak byly velmi pěkně vybaveny salónky, kde 
se konala různá setkání, svatby, hostiny apod. Venku se nacházelo 
atrium s venkovním posezením, pořádaly se zde také promenádní 
koncerty a jiné kulturní akce. Restaurace zanikla v devadesátých 
letech. 

Na  jídelním lístku byla jak jídla obědová, také různé „minutky“, 
nechyběl ani dobrý výběr zajímavých polévek. Ve  Slezance byly 
podávány také palačinky, a  to na  různé způsoby, například s  ja-
hodami, brusinkami, s ovocem a karamelem nebo také zapečené 
s tvarohem, jablky, ale i slané. 

Dobrou chuť a krásné podzimní dny přeje 

 Eva Peterková.

Co nám chutnalo 
v minulosti – 
restaurace Slezanka

Slezský řízek
Potřebujeme: 40 dkg vepřové kýty, 10 dkg slaniny bez kůže, 40 dkg 
brambor, 10 dkg hladké mouky, 2 vejce, olej, mletý pepř a sůl.
Postup: Z masa nakrájíme řízky, které naklepeme, nařízneme okraje, 
aby se při smažení nekroutily, protáhneme slaninou, mírně osolíme 
a  po  obou stranách omoučíme. Oloupané syrové brambory jemně 
nastrouháme na struhadle, necháme řádně okapat přes cedník. Při-
dáme mouku, vejce, mletý pepř, sůl a  vše zamícháme na  těstíčko, 
ve kterém obalujeme řízky. Smažíme je pomalu v rozpáleném oleji. 
Jako přílohu můžeme podávat různé druhy zeleninových salátů. 

Palačinky
Potřebujeme na 15 ks: 3 dl mléka, 3 vejce, 15 dkg hladké mouky, 
5 dkg moučkového cukru, 3 g soli, 5 g vanilkového cukru, citrónovou 
kůru, olej.  
Postup: Do studeného mléka dáme vejce, cukr, sůl, citrónovou kůru 
a vanilkový cukr. Za stálého šlehání přidáme prosátou mouku a šle-
háme tak dlouho, až se  na  povrchu těsta přestanou tvořit hrudky. 
Těsto naléváme na tukem vymazanou a rozpálenou pánev a po obou 
stranách palačinku prudce opečeme. Palačinky musí být tenké a upe-
čené do růžova.

Smetanový koktajl – 1  l smetany, 10 dkg moučkového cukru, 
1  dl  brandy.  ¼ l smetany svaříme s  cukrem a  necháme vychladit. 
Po vychlazení přidáme zbylou studenou smetanu a brandy. 

Rumový vaječný krém – 3 vejce, 15 dkg cukru, 2  dl smetany, 
3 dl rumu, 3 dl mléka. Vejce s cukrem vyšleháme v parní lázni do tep-
la, sundáme a  vyšleháme do  studena. Přidáme vychlazenou sme-
tanu, prošleháme a dáme vychladit. Před podáváním přidáme rum 
a studené procezené mléko. 

Grog griotkový – 3 cl griotky, 2 cl rumu, 2 kostky cukru, 5 cl vody, 
1 plátek citrónu. Vodu s cukrem převaříme, přidáme citrón, griotku, 
rum a všechno společně prohřejeme. Horký grog naléváme do skle-
nice.



23

Inzerce

Recepty

Alphega
Klášterní lékárna
Poskytujeme 
odborné poradenství 
a nadstandardní 
služby pro vaše 
zdraví

Bližší informace včetně rezervace termínu vám sdělíme osobně, na info@klasternilek.cz  
nebo na telefonním čísle 553 615 557. Klášterní lékárna, Sušilova 1, Opava. 

Otevírací doba: Po - Pá 7:30 - 18:00

HLADINA CHOLESTEROLU 
V KRVI
•  zjistíme hladinu cholesterolu v krvi

CÉVNÍ VĚK
•  zjistíme, v jaké kondici jsou vaše cévy

KINEZIOTAPING
•  regenerační a léčebná terapie svalových 

problémů, zvyšování krevního oběhu 
a průtoku lymfy

PLICNÍ VĚK
•  změříme vám plicní věk a zjistíme, 

jak na tom jsou vaše plíce

 
ODVYKÁNÍ KOUŘENÍ
•  odborné poradenství při odvykání kouření

HLADINA CRP
•  zjistíme, zda je potřeba nasadit antibiotika

HLADINA CUKRU V KRVI
•  vyhodnotíme, zda je jeho hladina 

optimální, a doporučíme vhodná 
režimová opatření

HLADINA KYSELINY 
MOČOVÉ V KRVI
•  zjistíme, zda není příliš vysoká 

a zda vám nehrozí dna

ABI INDEX 
(indikátor ischemické 
choroby dolních 
končetin)
•  zjistíme také riziko infarktu nebo 

cévní mozkové příhody

KREVNÍ TLAK
•  změříme vám krevní tlak a vysvětlíme, 

co naměřené hodnoty znamenají

LÉKOVÉ PORADENSTVÍ
• zhodnotíme účelnost vaší medikace

tel.: 734 477 294  |   opava@helendoron.cz
www.helendoron.cz

ZÁPIS
A UKÁZKOVÁ HODINA ZDARMA

Jedinečná 
výuková metoda

Diplomovaní 
učitelé

Výborné
výsledky

Svět
výhod

Angličtina
pro děti

N A Š E  D Ě T I 
O D  M A L I Č K A  V E  V Ý H O D ĚDEN

OTEVŘENÝCH 

DVEŘÍ

7. ZÁŘÍ 2018



24

Kulturní a sportovní kalendář 

HLÁSKA 09/2018

SLEZSKÉ DIVADLO 
(další akce viz program Bezručovy Opavy na str. 13 a 15)

 6. 9. 19.00 MUŽ Z KRAJE LA MANCHA stará sk. 
6  – M

 8. 9. 18.00 BALETNÍ VEČER – JUNO A AVOS stará sk. 
7  – B

11. 9. 19.00 BALETNÍ VEČER – JUNO A AVOS stará sk. 
5  – B

12. 9. 16.00 ZAHÁJENÍ DIVADELNÍ SEZONY 
2018/2019. Odpoledne s umělci 
z oblíbených her a ukázkami z re-
pertoáru. Obchodní centrum Breda 
& Weinstein (podlaží 0, u prodejny 
Tchibo).

mimo

14. 9. 19.00 SLAVNOSTNÍ KONCERT KE 100. 
VÝROČÍ VZNIKU ČESKOSLOVEN-
SKÉ REPUBLIKY. Vystoupí sólisté 
– K. Procházková, P. Solotruková, 
Š. Svitok, D. Šimo a dirigent I. Bulla 
ze Státní opery Banská Bystrica 
a orchestr Slezského divadla.

mimo

16. 9. 10.00 MATINÉ mimo  
19. 9. 19.00 PŘÍHODY LIŠKY BYSTROUŠKY stará sk. 

2 – O 
20. 9. 10.00 NOC NA KARLŠTEJNĚ šk. + veř.  

– M  
21. 9. 19.00 BALETNÍ VEČER – JUNO A AVOS stará sk. 

4 – B  
22. 9. 10.00 290 KILOMETRŮ sk. D – Č
23. 9. 19.00 290 KILOMETRŮ. Premiéra 

činohry.
sk. P – Č

24. 9. 19.00 CIKÁNSKÝ BARON mimo – OP
25. 9. 19.00 290 KILOMETRŮ sk. 1 – Č 
26. 9. 10.00 KYTICE šk. + veř. – Č
27. 9. 19.00 BALETNÍ VEČER – JUNO A AVOS stará sk. 

9 – B
28. 9. 19.00 IFIGÉNIE NA TAURIDĚ stará sk. 

3 – O   
29. 9. 19.00 JAK JE DŮLEŽITÉ MÍTI FILIPA mimo – Č 
30. 9. 14.00 a 16.30 O HONZOVI A ZAKLETÉ PRINCEZ-

NĚ. Hostuje Divadlo Šumperk.
BROUČCI I, 

II – P 
B = balet, Č = činohra, O = opera, OP = opereta, P = pohádka, M = muzikál,  

šk. + veř. = školy i veřejnost

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
AKCE

61. BEZRUČOVA OPAVA – ČESKOSLOVENSKÉ KULTURNÍ INSPIRACE  
(září – říjen) – viz program na str. 13 a 15.

VÝSTUPY NA HLÁSKU
Městská věž je otevřena každou sobotu v 10–17 h. Vstupenky lze zakoupit 
na místě, nebo předem v Turistickém informačním centru. Bližší info: Turistické 
informační centrum Opava, Horní náměstí 67.

DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ 2018 – V RYTMU 1. REPUBLIKY – 8. 9.
Časové vstupenky od 3. 9. v Turistickém informačním centru, podrobnější info viz 
článek na str. 19.
PAMÁTKA POPIS ČASY 

PROHLÍDEK
MĚNÍRNA ELEKTRICKÉ-
HO PROUDU

Celodenní komentované prohlíd-
ky dle zájmu.

9–17 h.

KOSTEL SV. HEDVIKY Celodenní komentované prohlíd-
ky dle zájmu. 

9–17 h.

MĚSTSKÉ KOUPALIŠTĚ 
OPAVA

Exkluzivní komentované prohlídky 
s časovou vstupenkou. 

v 10 a 14 h.

QUEST – PO STOPÁCH 
PRVOREPUBLIKOVÉ 
ARCHITEKTURY

Nová zábavná hra ve stylu hledač-
ky centrem města. 

HISTORICKÁ VÝSTAVNÍ 
BUDOVA SZM

Komentované prohlídky s časovou 
vstupenkou. 

v 9, 11 a 15 h.

PROHLÍDKA MUZEJNÍCH 
SOCH 

Speciální dětská hravá prohlídka 
s časovou vstupenkou, sraz v 10 h. 
u Historické výstavní budovy SZM. 

v 10 h. 

PROCHÁZKA MUZEJNÍMI 
ZAHRADAMI

Komentovaná prohlídka s časovou 
vstupenkou (exteriéry paláce Ra-
zumovských, Janottovy a Grauero-
vy vily). Sraz před palácem Razu-
movských (Nádražní okruh 31).

v 15 a 17 h.

PAMÁTNÍK PETRA BEZ-
RUČE

Celodenní komentované prohlíd-
ky podle zájmu.

15. 9. 
v 10–14 h.

SRUB PETRA BEZRUČE, 
OSTRAVICE

Komentované prohlídky dle 
zájmu. 

9–16 h.

MĚSTSKÝ HŘBITOV Komentované prohlídky výstavy 
s časovou vstupenkou zaměřené 
na osobnosti 1. republiky. 

v 10 a 14 h.

SVĚT OPAVSKÝCH KAVÁ-
REN (OBECNÍ DŮM)

Komentované prohlídky s časovou 
vstupenkou s J. Knapíkovou. 

v 9 a 13 h.

OBECNÍ DŮM Výstava a expozice, dětský inter-
aktivní koutek, fotokoutek, tvorba 
upomínkového předmětu. 

9–18 h.

OŽIVLÁ PHILIPPOVA 
KAVÁRNA

Prostor bývalé kavárny v sadech 
Svobody ožije vůní kávy, dobovou 
hudbou a aktivitami nejen pro 
děti. 

10–18 h.

PRO(STORY) OPAVY Proměna veřejného prostoru 
v praxi, workshop na Rybím trhu 
pro děti i dospělé. 

9–19 h.

LEGO PRO DĚTI I DO-
SPĚLÉ

Workshop Bricks4Kidz v Matičním 
domě. 

9–12 h.

ALŽBĚTINA ZAHRADA Doprovodný program. 14–19 h.

PROMENÁDNÍ KONCERTY
Pořádá statutární město Opava a Středisko volného času. Místo konání: Dolní 
náměstí, v případě deště se koncert nekoná.

  2. 9. 10.00–11.30 DECHOVÝ ORCHESTR KOBEŘANKA
  9. 9. 10.00–11.30 MALÝ DECHOVÝ ORCHESTR P. HANSLÍKA
16. 9. 10.00–11.30 DECHOVÝ ORCHESTR HRADEC NAD MORAVICÍ

OPAVSKÁ KULTURNÍ ORGANIZACE
(další akce viz program Bezručovy Opavy na str. 13 a 15)

Ostrožná 46, Opava, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz 
NAMIBIE – ZEMĚ PÍSEČNÝCH DUN/JAN ČECH – fotografická výstava, 1. 9. – 
31. 10.

EXPOZICE CESTA MĚSTA
SVĚT OPAVSKÝCH KAVÁREN – výstava, potrvá do 4. 11.
OPAVA V ÉŘE 1. REPUBLIKY – exteriérová výstava na Horním náměstí, 6. 9. – 
31. 10. 
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA ŠVÉDSKÉ KAPLE – sraz u Švédské kaple, 13. 9. 
v 17 h.
JMÉNA OPAVSKÝCH ULIC V OBDOBÍ NACISMU – přednáška, Klub Art, 24. 9. 
v 18 h.

KLUB ART
20. 9. 17.30 JSEM JEDEN Z VÁS, JSEM ČLOVĚK – beseda 

s J. Janíčkem
21. 9. 21.00 HEARTBREAK – Drum and bass party
26. 9. 19.00 HOVORY S… – Talk show (hosté: R. Skuhravý – 

trenér SFC Opava, J. Czudek – katolický kněz)

KNIHOVNA PETRA BEZRUČE V OPAVĚ
(další akce viz program Bezručovy Opavy na str. 13 a 15)

Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, okpb@opava.cz, www.okpb.cz
HLAVNÍ BUDOVA

LÍSTEK Z PAMÁTNÍKU, ANEB NOSTALGIE PRVNÍ REPUBLIKY – výstava Dám-
ského klubu a žáků ZUŠ V. Vančury. Potrvá do 11. 9.
OPAVA – PERLA SLEZSKA – historické pohlednice. 3.–30. 9.

POBOČKA KATEŘINKY
OTISKY – výstava prací H. Palicové. 3. 9. – 31. 10.
KLUB MAMINEK. 19. 9. v 10 h.
HANA MORNŠTAJNOVÁ – autorské čtení. 2. 10. v 17 h.

POBOČKA KYLEŠOVICE
DAVID BUBENÍK: OHLÉDNUTÍ – fotografická výstava. 3.–30. 9. 

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Nádražní okruh 31, Opava, tel.: 553 622 999, www.szm.cz, szm@szm.cz

HISTORICKÁ VÝSTAVNÍ BUDOVA – VÝSTAVY:
MÓDA OSMIČEK: TRENDY LET 1918–1988. Potrvá do 4. 11.
SLEZSKO A OSTRAVSKO 1918–1938. Potrvá do 4. 11. 



25

Kulturní a sportovní kalendář

PUTUJEME PO SLEZSKU S EDMUNDEM WILHELMEM BRAUNEM. Potrvá 
do 4. 11. 
OPAVSKÝ „SRPEN 1968“ VE FOTOGRAFIÍCH. Potrvá do 15. 9.
SLONI V CHOVU ZOO OSTRAVA. Od 1. 9.
LOVCI MAMUTŮ VE SLEZSKU. 3. 9. – 25. 11.
VÝSTAVA OBRAZŮ ZDEŇKA BURIANA. 16. 9. – 25. 10.

HISTORICKÁ VÝSTAVNÍ BUDOVA – AKCE:
VYCHÁZKY PO STOPÁCH PŘÍRODY SLEZSKA – 5. 9. a 3. 10. v 9, 11, 13 
a 14.30 h.
MEZINÁRODNÍ DEN SENIORŮ – 1. 10. v 9.30, 11.30 a 13.30 h.
KRÁLOVSKÉ RODY A PARANORMÁLNÍ JEVY – 5. 9. v 17.15 h.
ČESKÉ SLEZSKO A MNICHOV 1938 – 12. 9. v 17.15 h.

NÁRODNÍ PAMÁTNÍK II. SVĚTOVÉ VÁLKY
ČESKOSLOVENSKÁ ARMÁDA 1918–39 (1945). Výstava, potrvá do 30. 11.
ZAPOMENUTÝ DENÍK. 22. 9. v 9–16 h.

ARBORETUM NOVÝ DVŮR
PRVNÍ SKLENÍKOVÁ EXPOZICE V ARBORETU NOVÝ DVŮR. Potrvá do 31. 12.
ZVÍŘATA A JEJICH DĚTI. Potrvá do 31. 12.

PAMÁTNÍK PETRA BEZRUČE
ELEGIE MODERNY: KNIŽNÍ KULTURA LET 1958–1968. Potrvá do 7. 1. 2019.
KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY PAMÁTNÍKU PETRA BEZRUČE. 15. 9. v 10–14 h.
PETR BEZRUČ, BÁSNÍK PRŮMYSLU? Přednáška, 17. 10. v 17 h.

KUPE
Vodárenská věž, Janská 7, Opava, tel.: 555 501 415, www.kupecko.cz, vstupenky 
v prodeji pouze v kavárně KUPE, Út–Ne ve 14–20 h. 
VÝSTAVY – M. Zeman – Být Single – vernisáž 13. 9. v 17 h., potrvá do 16. 10. 
Stálé výstavy: Kurt nafurt, Opava železniční.
KINO – začátek vždy v 19 h. Úsměvy smutných mužů (4. 9.), Vlasy (5. 9.), Léto 
(11. 9.), Utoya (12. 9.), Humoreska – v rámci Svatováclavského festivalu (13. 9.), 
Všechno bude (18. 9.), Poslední kvartet – v rámci Svatováclavského festivalu 
(20. 9.), Čím lidé žijí – v rámci Svatováclavského festivalu (25. 9.) – z cyklu 
O filmu jinak, Tvář (26. 9.).
DIVADLO – Opavská Thálie (nominační večer, moderuje J. Siostrzonek, 22. 9. 
v 19 h.).
AKCE – Jakou Evropu opravdu chceme? (Veřejná debata s občany, moderuje 
J. Siostrzonek, pořádá Eurocentrum Ostrava, 19. 9. v 16.30 h.).
HUDBA – Ditters String Quartet (koncert smyčcového kvarteta, 27. 9. v 19 h.). 

MATIČNÍ DŮM
Matiční 2, Opava
ZA OPAVU (www.zaopavu.cz) – Beseda k zahájení provozu lesní školy – 
pedagogická koncepce, provoz, pro rodiče budoucích i současných školáků 
pořádá Dětský lesní klub Zvonek, Matiční dům (24. 9. v 17.30 h.). BLUDNÝ KÁ-
MEN (www.bludnykamen.cz) – Fenomén Šumperák – přednáška T. Pospěcha, 
Matiční dům (25. 9. v 18 h.), λ~ viditelné, neviditelné – M. Janíček, P. Korbička, 
R. Loskot, L. Novotný, J. Rufferová, J. Suchánek, Matiční dům/Bludný kámen, 
Galerie Cella, Hovorny, Slezanka (vernisáž 26. 9. v 18 h., Slezanka – vedle nohy 
kostela, potrvá do 26. 10.).

LOUTKOVÉ DIVADLO 
(další akce viz program Bezručovy Opavy na str. 13 a 15)

Středisko volného času Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, loutkovediva-
dlo@svcopava.cz, www.loutkovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu 
před představením v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.
PODZIMNÍ KAŠPAŘENÍ – 3.–6. 9., Dolní náměstí, viz program Bezručova Opava

  9. 9. 10.00 a 16.00 O SNĚHURCE. Malé divadélko Praha, pro děti 
od 3 let.

16. 9. 10.00 a 16.00 VÝLET NA ŘÍP. Loutky bez hranic Praha, pro děti 
od 5 let.

23. 9. 10.00 a 16.00 ŠKAREDÉ KÁČÁTKO. Bábkové divadlo Žilina, pro 
děti od 4 let.

30. 9. 10.00 a 16.00 PTÁK OHNIVÁK A LIŠKA RYŠKA. OPAL LD SVČ, 
pro děti od 4 let.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
(další akce viz program Bezručovy Opavy na str. 13 a 15)

Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz, 
www.svcopava.cz

 9., 16., 
23., 30. 9.

  9.00–12.00
15.00–18.00

MINIZOO PRO VEŘEJNOST. Přijďte se podívat 
na zvířátka a můžete jim přinést i něco na zub. 
SVČ Husova.

10.–14. 9. 14.00–18.00 ZÁPISY DO ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ SVČ 
OPAVA. Ve vestibulu SVČ Opava, Jaselská 4 nebo 
Husova 17, zahájení činnosti v týdnu od 17. 9.

KURZY A AKCE PRO DOSPĚLÉ A DĚTI
SEBELÉČENÍ, D. Svobodová, OD Pasáž, II. patro, Dolní náměstí 18, tel.: 
607 594 904, www.sebeleceni.eu, rezervace nutná. Konzultace – osobní diagnos-
tika J. Červienky (18. 9.), Minikurz Sebeléčení podle Jočera (18. 9. v 16.35 h.).
LOVECOWORK, Na Rybníčku 56, www.lovecowork.cz. Zastavme se! – O koučo-
vání bez příkras (11. 9. v 8–10.30 h.), Silné a slabé stránky (14. 9. v 9–11 h.), 
Kurz: Emoční svoboda aneb cesta sebepoznání (22.–23. 9.), Workshop G Suite – 
Google Apps (26. 9. v 9–17 h.), Brain&Breakfast – Ranní dávka chemtrails (27. 9. 
v 8.15–10 h.), Myšlenkové mapy pro vaši efektivitu (29. 9. v 8.30–15 h.). 
BABY CLUB KAČKA, Jateční 7, tel.: 553 654 073, www.babyclub.cz. Psycho-
fyzická příprava na porod (od 12. 9. – St v 17 h. cvičení, St v 18 h. přednášky 
pro těhotné). Vanové plavání od 8 týd. do 4 měs. (od 10. 9. – Út až Čt v 9–15 
h.). Plavání kojenců a batolat od 3 měs. do 5 let (od 10. 9. – Po až Pá v 9–16 h.). 
Jídelníček pro nejmenší (27. 9. v 15 h.). Montessori klubík od 1,5 do 3 let (info: 
553 654 073). Cvičeníčko v přírodě (info: 723 391 163) – 3. a 5. 9. u Obecního 
domu, v 9.30 h. děti 1–3 roky, v 10 h. děti 4–10 měsíců. Cvičení pro rodiče 
s dětmi od 3 měs. do 4 let (od 10. 9., Mateřské centrum, Liptovská 21, info: 
723 391 163). 
JINAKAVÁRNA, Jaselská 31, tel.: 734 266 221, přihlášení na kurzy telefonicky. 
Začínáme s ubrouskovou technikou (12. 9. v 15–17 h., pro děti s doprovodem), 
Začínáme s plstěním (22. 9. v 10–12 h., pro maminky), Výroba soviček do poko-
jíčku (26. 9. v 15–17 h., pro děti s doprovodem). 

PŘEDNÁŠKY, BESEDY, AKCE
10. 9. 15.30 BIBLIOTERAPIE. Beseda s p. Schvanovou ze SZM. 

Klub důchodců, Masarykova 25. Pořádá StOpa. 
24. 9. VLAKOVÝ ZÁJEZD STOPY. Do Muzea venko-

va do Holasovic. Bližší info na vývěsce Klubu 
důchodců. 

25. 9. 17.30 TOSCÁNSKO – ZAHRADA ITÁLIE. La Fatoria 
– týden na italské farmě, přednáší O. Gryczová. 
Pořádá Klub Zdraví, Na Rybníčku 60. 

SPORTOVNÍ AKCE A CVIČENÍ
MEMORIÁL MUDR. ZDEŇKA HRDLIČKY – 1. 9. XIX. ročník turnaje v šestkovém 
volejbale družstev mužů a žen. Prezentace od 8 h., pořádá TJ Sokol Kateřinky. 
Po vyhlášení výsledků se pokračuje bujarým, veselím, zahraje kapela COUNTRY 
S.R.O. Areál TJ Sokol Kateřinky, Fügnerova.
SPORT PERFEKT VĚRY MACOŠKOVÉ, sady Svobody 4, Opava, tel.: 
602 744 348, www.sportperfekt.cz. Taneční lekce ZUMBA (10., 17. a 24. 9. 
v 19.30 h.), BodyART funkční trénink (11., 18. a 25. 9. v 15.30 h.), Úvod do lekcí 
jógy pro úplné začátečníky (15. 9. v 10 h.), Dechové techniky a úvod do medi-
tace pro začátečníky (22. 9.). Nové podzimní kurzy: ranní jóga, jemná jóga, jóga 
pro všechny, hormonální jóga, poznejme své tělo, TRX for yoga. 

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí.
Redakční uzávěrka je 12. září. 

Známý šéfkuchař dá Opavanům lekci vaření 

Pavel Sapík se narodil do rodiny talen-
tovaných kuchařů s  mnohaletou tra-
dicí. Své umění zdokonaloval na růz-

ných zahraničních stážích v  Rakousku, 
Francii, Itálii, Indii, Singapuru, Hongkongu 
a Německu. Od roku 2003 působí v restau-
raci Terasa U Zlaté studně a spolu se svým 

týmem dosáhl v gastronomii mnoho úspě-
chů. 

A právě šéfkuchaře Pavla Sapíka přivítá ve dnech 
12. a 13. září Ústav lázeňství, gastronomie a turi-
smu Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské 
univerzity v Opavě. V prostorách Gastronomic-

kého centra Slezské univerzity na Hradecké ulici 
povede lekci vaření nejen pro studenty. 

Pro zájemce z řad veřejnosti je určen termín 
13. září, cena kurzu je 2 700 korun. Bližší in-
formace získají na  e-mailu: irena.wernero-
va@fpf.slu.cz.



26

Aktuality

HLÁSKA 09/2018

Darujte kola dětem z Afriky

Cena Opavská Thálie je znovu obnovena

Projekt pomůže občanům i úřadu

Kola, helmy, náhradní díly, reflexní vesty 
či cyklonářadí – tím vším je možné při-
spět v rámci sbírky Kola pro Afriku, kte-

rá se uskuteční v pondělí 17. září. Dary se bu-
dou shromažďovat v  době od  9 do  11.30 
a  od  14 do  17 hodin u  vstupu do  bývalých 
Dukelských kasáren. Kolo přitom nemusí být 
funkční – před převozem se  servisují. Ne-
funkční se pak využívají na náhradní díly.

Darované věci poputují do  Gambie, země, 

které se společnost Kola pro Afriku věnuje již 
sedmým rokem. „Tam kola pomáhají místním 
dětem dostat se za vzděláním. Některé gambij-
ské děti to mají totiž do školy i 8 kilometrů. Dlou-
há cesta i velmi teplé počasí způsobuje, že rodiče 
děti do školy buďto nepustí vůbec, nebo jsou při 
vyučování natolik unavené, že dokonce i usína-
jí,“ uvedla iniciátorka opavské sbírky a koordi-
nátorka EVVO Kateřina Hnátová.

„Opavský magistrát věnoval organizaci Kola 

pro Afriku již dva-
krát kola, která skon-
čila ve  ztrátách a  ná-
lezech. Zhruba pět desítek kol vyslala Opava 
prostřednictvím obecně prospěšné společnosti 
do  Gambie již v  roce 2015, dalších 43 bicyklů 
pak letos na jaře,“ uvedla mluvčí města Lada 
Dobrovolná. Díky iniciativě Kola pro Afriku 
jezdí v  Gambii na  kolech z  České republiky 
od počátku projektu v roce 2012 několik ti-
sícovek dětí.

Posláním ceny Opav-
ská Thálie je podpora 
divadelního umění 

v  Opavě a  jejím cílem je 
ocenit významný umělecký 
výkon na  scéně Slezského 
divadla Opava. Cena je za-

ložena na odkazu Vladimíra Klazara a Aleny 
Španihelové Klazarové, bývalých dlouhole-
tých členů Slezského divadla, kteří byli jejími 
původními vyhlašovateli. Po  více než roční 
odmlce a  jednáních s  vedením Slezského 
divadla o  další budoucnosti Ceny Opavská 
Thálie, kterou dosud zaštiťovala Matice slez-
ská, bylo rozhodnuto o  obnovení tohoto 
ocenění, a to jak v kategorii Ceny diváka, tak 
v kategorii umělecké na základě hodnocení 
odbornou porotou. 

Cena Opavská Thálie se  uděluje ve  dvou 
uměleckých kategoriích – v  oboru činoher-
ním a  oboru hudebně-dramatickém, který 
zahrnuje operu, operetu, muzikál, případ-
ně i  balet. Tato cena bude udílena za  dvě 
po sobě následující divadelní sezony na po-
čátku sezony nové s ročním střídáním umě-
leckých kategorií. Cena diváka pak bude 
udílena každoročně. O  ceně diváka se  roz-
hoduje veřejnou anketou, které se může zú-
častnit každý návštěvník divadla, a to formou 
hlasování prostřednictvím anketního lístku. 
Ocenění může být spojeno také s  finanční 
odměnou, pokud budou na  jeho podporu 
získány finanční prostředky ze  soukromých 
či veřejných zdrojů. Pro tyto účely byl zřízen 
transparentní účet, na který může dárce při-
spět jakoukoli finanční částkou. Nově toto 
ocenění zaštiťuje organizace Vodárenská 

věž Opava, o. p.  s., ve  spolupráci s  Maticí 
slezskou. Více informací najdete na  interne-
tových stránkách Matice slezské www.mati-
ceslezska-opava.cz.

Cena Opavská Thálie v  oboru činohra 
za uplynulé dvě sezony a Cena diváka za se-
zonu 2017/2018 budou slavnostně vyhláše-
ny 23. září před premiérou činohry „290 km 
(z Opavy do Vídně)“. „Tomuto vyhlášení bude 
předcházet slavnostní nominační večer, kte-
rý se  uskuteční v  sobotu 22. září od  19 hodin 
v  prostorách naší galerie a  kavárny KUPE. 
V  rámci tohoto večera, který bude uvádět Jiří 
Siostrzonek, budou představena všechna no-
minovaná představení. Vybrané dobrovolné 
vstupné se pak stane součástí finanční odměny 
udíleného ocenění,“ uvedl Vladimír Peringer, 
ředitel společnosti Vodárenská věž Opava.

Magistrát města Opavy pracuje na pro-
jektu Rozvoj informačních a komuni-
kačních systémů města Opavy. Cílem 

tohoto projektu je postupná elektronizace 
podpůrných procesů a zvýšení efektivity ko-
munikačních a informačních systémů územní 
samosprávy. „Realizace má za cíl zvýšit kvalitu, 
efektivitu a transparentnost veřejné správy s cí-
lem usnadnit práci zaměstnancům Magistrátu 

města Opavy a život občanům nejen ve správ-
ním obvodu města,“ řekla vedoucí odboru roz-
voje města a strategického plánování Martina 
Heisigová.

V rámci projektu tak byla pořízena například 
nová elektronická úřední deska, dochází 
k  digitalizaci stavebního archivu, připravuje 
se  systém tzv. e-learningu pracovníků měs-

ta, nový systém přípravy podkladů pro radní 
a zastupitele či správa bezpečnostních infor-
mací a událostí na magistrátu. Projekt vyjde 
na celkem 10,1 milionu korun, z toho 8,7 mi-
lionu pokryje dotace poskytnutá Integrova-
ným regionálním operačním programem.

Vlaštovičky budou mít oranžový přechod
Městská část Vlaštovičky získá z Nada-

ce ČEZ dotaci na výstavbu tzv. „oran-
žového přechodu“. Ten bude vybu-

dován na komunikaci I/11 v křižovatce, která 
tuto městskou část rozděluje na dvě části.

„Cílem je zvýšit bezpečnost chodců na frekven-
tované silnici směrem na Bruntál, která Vlašto-

vičky protíná. Je to další příspěvek ke  zvýšení 
bezpečnosti dopravy na  území našeho města,“ 
řekl primátor Radim Křupala. „V současné době 
probíhají nezbytné administrativní úkony k uza-
vření smlouvy o poskytnutí nadačního příspěv-
ku,“ uvedl starosta Vlaštoviček René Holuša 
a dodal, že uskuteční veškeré potřebné kroky 
k urychlení realizace projektu. 

„Celkové náklady jsou odha-
dovány na 203 tisíc korun. Pří-
spěvek Nadace ČEZ je 116 235 
korun, zbývající prostředky 
ze  svého rozpočtu uhradí 
naše městská část,“ uzavírá René Holuša.



27

Aktuality

Euroregion Silesia slaví dvacet let
Před dvaceti lety, 20. září 1998, se v opav-

ské Moravské kapli sešli zástupci měst 
Opavy, Krnova, Ratiboře a Hlubčic, aby 

podepsali smlouvu o  spolupráci mezi čes-
kým „Regionálním sdružením pro 
česko-polskou spolupráci Opav-
ské Slezsko“ (později přejmenova-
ném na „Euroregion Silesia – CZ“) 
a polským „Sdružením obcí povo-
dí Horní Odry“. Tímto byl ustaven 
Euroregion Silesia, který navazu-
je na  společnou historii českého 
a polského Slezska. 

Zatímco při založení Euroregionu Silesia 
stálo pouze několik měst a  jeho personální 
či technické zázemí bylo minimální, dnes 
má Euroregion Silesia přes sedmdesát čle-
nů z  řad obcí a  měst s  více než 760 tisíci 
obyvatel. K  největším členům patří Ostrava 
a  také obě sídelní města euroregionu Opa-
va a Ratiboř. Přidruženými členy české části 
euroregionu jsou i další organizace: Slezská 
univerzita v Opavě, Okresní hospodářská ko-
mora Opava, Matice slezská a dvě místní akč-
ní skupiny – MAS Opavsko a MAS Hlučínsko. 
Zázemí euroregionu pak tvoří dva sekreta-
riáty v sídelních městech. 

„Ve  srovnání s  nejstarším euroregionem, za-
loženým na  německo-holandské hranici 
v  roce 1958, je Euroregion Silesia sice poměr-
ně mladou přeshraniční strukturou, nicméně 
po  dvaceti letech své existence představuje 
přeshraniční instituci s  širokou a  různorodou 
členskou základnou, profesionálním personál-
ním zázemím a velkými zkušenostmi v oblasti 
přeshraniční spolupráce. Euroregion Silesia 
svou intenzivní přeshraniční spoluprací přispí-
vá k  vyváženému rozvoji česko-polského pří-
hraničí, v kterém státní hranice nepředstavuje 
žádnou překážku. Realizuje vlastní přeshranič-
ní aktivity, při kterých spolupracuje s  mnoha 

subjekty, jakými jsou například Ministerstvo 
pro místní rozvoj České republiky a  Minister-
stvo investic a rozvoje Polské republiky či ostat-
ní euroregiony v  obou zemích i  celé Evropě,“ 

uvedla Jana Novotná Galuszková, tajemnice 
Euroregionu Silesia – CZ a  dodala: „V  rámci 
česko-polských přeshraničních programů Ev-
ropské unie již mnoho let plníme funkci Správ-
ce ´fondu malých projektů´, do kterého již bylo 
alokováno téměř 14 milionů euro a  z  kterého 

bylo do této chvíle realizováno téměř tisíc přes-
hraničních projektů.“ Za dlouhodobý a aktivní 
přínos k  rozvoji česko-polské přeshraniční 
spolupráce obdržela česká i polská část Euro-

regionu Silesia v roce 2007 vyzna-
menání Ministerstva zahraničních 
věcí ČR – stříbrnou Medaili Jana 
Masaryka.

U  příležitosti svého 20. výro-
čí Euroregion Silesia připravil 
na 13. září mezinárodní konferenci 
v  Ratiboři a  kulturně-společenské 
setkání v  Kravařích, vydal mimo-

řádné číslo Bulletinu Euroregionu Silesia 
a česko-polský kalendář a vznikl také krátký 
film. Více informací o  Euroregionu Silesia je 
k dispozici na internetových stránkách www.
euroregion-silesia.cz a www.euroregion-sile-
sia.pl.

Smlouvu o ustavení Euroregionu Silesia před dvaceti lety podepsali primátor 
Opavy Jan Mrázek (uprostřed), primátor Ratiboře Andrzej Markowiak (vlevo), 
starosta Krnova Bedřich Marek (vpravo) a starosta Głubczyc Dariusz Kaśków.

Foto: archiv Euroregionu Silesia

Univerzita třetího věku přijímá posluchače 
Tematicky zajímavou nabídku studij-

ních možností v  nadcházejícím aka-
demickém roce opět nabízí Univerzita 

třetího věku Slezské univerzity v Opavě. Zá-
jemci z  řad dříve narozených mají možnost 
vybírat z  kurzů zaměřených na  jazyky, his-
torii, astrofyziku, fotografii, informatiku, ale 
třeba i práci s pamětí. Nechybí ani možnost 
tzv. virtuální univerzity. 

„Vedle angličtiny a  němčiny, kterou opět otví-
ráme pro začátečníky a mírně pokročilé s mož-
ností dalšího studia, bude pokračovat pro stu-
denty, kteří již začali v  minulých letech, kurz 

francouzštiny, italštiny či německé konverza-
ce. Do  jazykových kurzů, stejně jako do  všech 
ostatních vzdělávacích aktivit, přijímáme 
přihlášky na  portále celoživotního vzdělává-
ní Slezské univerzity v  Opavě,“ uvedla Šárka 
Kollerová, koordinátorka Centra celoživot-
ního vzdělávání Slezské univerzity v Opavě. 
Na své popularitě nabírá rok od roku také tzv. 
Virtuál ní univerzita třetího věku, která umož-
ňuje studium vlastním tempem a  v  době, 
která více vyhovuje. Letošním tématem bu-
dou České dějiny a jejich souvislosti II. Infor-
mace k tomu zájemci najdou na www.e-se-
nior.cz.

Slezská univerzita jako člen Asociace Univer-
zit třetího věku nabízí a provozuje vzděláva-
cí aktivity určené občanům v  důchodovém 
věku již dvě desetiletí. V  posledních letech 
se jedná cca o 400 posluchačů ročně. 

Podrobné informace o všech kurzech najdou 
zájemci na  portále www.czv.slu.cz. V  přípa-
dě zájmu je možné kontaktovat pracovníky 
Slezské univerzity v  Opavě (ul. Olbricho-
va 25 – 3. poschodí), nebo využít telefonu 
553 684 811, popřípadě mobilu 723 972 195 
a e-mailu: czv@slu.cz.



28

Zábava

HLÁSKA 09/2018

Zářijová křížovka
Hladový manžel. Muž se nedočkavě hlásí: „Promiň, mámo, ale kdy mi už konečně dáš ten oběd?“ Odpověď se dozvíte v tajence křížovky.

Vážení čtenáři,
tři vylosovaní výherci, kteří nám zašlou správné znění tajenky křížov-
ky, od nás získají knihu Lucie Seifertové Tajemná Opava. Zvlášť vylo-
sujeme jednoho výherce, který nám zašle správné odpovědi na pře-
smyčky, sudoku i křížovku. Ten také navíc obdrží reflexní klip na botu. 
Své odpovědi zasílejte do  12. září, a  to buď na  adresu: Magistrát 
města Opavy, redakce Hlásky, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, nebo 
e-mailem: hlaska@opava-city.cz. Odevzdat je můžete také na poda-
telně magistrátu. Tajenka prázdninové křížovky zní: Dinopark Ostra-
va, druhohorní fauna. Řešení sudoku je: 36512471 = Kobeřice (rébus: 
K ob eŘ i Ce). Přesmyčky – názvy ulic: Čapkova, Dvořákovy sady, Dolní 
schody, Dukelská, Čajkovského, Englišova, Erbenova, Dostojevského, 
Do Polí, Česká. Malou sadu na čištění bot si v redakci Hlásky mohou 
vyzvednout: Alexander Ďurický, Jarmila Pajerová a  Václav Štencel.  
Pláštěnku navíc získá: Eva Kavanová. 

Přesmyčky
Opavské restaurace. Přesmýknutím hlásek dostanete deset názvů 
opavských restaurací. 

 ČNÍ  U  BRANKY

 HANIT  REKA

 KUR  A  NŮŽ

 LES  TŘINCE

 MILÝ  DŮVOD

 PLSTI

 STORNA

 TŘI  NA  LINCE  "S"

 ULEPENÉ  LÍZY

 U  NORKA

6 4

7 1 3 9

8 4 1 7 6

5 1 9

7 4 3

3 9 8

1 5 7 4 2

2 1 3 8

7 3

Pomůcka:
Jméno plo-
chodrážníka

Olsena

Křesťansko
demokratic-

ká unie

Italská sídla
Tropická
popínavá
rostlina

Sladkovod.
ostnoplout-

vá ryba

Lesve, Oční Nesejmouti Leckdy Chyba Vodní Král Duhovka Lesní (provincie Katolický
Oneka, výměšek poklop ve hře pták zvířat kalamita Imperia a arcibiskup
Onoko Trento)

Sídlo Hudební Svislev Čadu nahrávka

Islámská
budova se
studnou

Aeroplán Malý dřík
(sloven.)

Malá Přítok
plachetnice Volhy

1. DÍL
TAJENKY

Statná
saharská
antilopa

Osobní Starší SPZ Ruthenid
zájmeno Sokolova india
Obranná Angličan Mající

věž hradu dvě osy
Levá Otvor Řím. čísly Starořekkomora pro čep 2500

srdeční Město na Záchvěv Druh vína(zkr.) Neretvě (zast.)

Název
římské

padesátky

Vyhynulý MPZ aut Měna Kód Perupštros Chile v Macau
Město Všichni Ruské Vodní

v Belgii (nářečně) jezero rostlina

Část
tlustého

střeva

V hudbě Nevolník
živě Organická

Jméno rež. kyslíkatá
Kazana sloučenina

2. DÍL
TAJENKY Žádné
Citoslovce množství

tišení
Pouze

Střelná glycerid
zbraň (dvě slova)

Náz. sykavky

Hon Šikmosti

Vybízecí
citoslovce
(ke skoku)

Německy Zvýšený Starší SPZ
"zvíře" tón Tábora

Sudoku s tajenkou
Osobnost regionu. Z  našeho regionu pochází významný architekt 
(tajenka). Narodil se 1. 9. 1872 v Krnově, kde absolvoval reálku, pak 
studoval na  stavební škole v  Brně a  Akademii výtvarných umění 
ve Vídni. Věnoval se architektuře, návrhářství i teorii umění. Jednou 
z jeho vrcholných staveb je obchodní dům Breda v Opavě, postavený 
v letech 1927 až 1928. Zemřel před 80 lety (7. 10. 1938) v Brně. Tajen-
ku odhalíme tak, že za čísla 1 až 9 dosadíme písmena: D, E, P, B, U, L, R, 
A, O. Tajenka se čte postupně po úsecích odleva nahoru. 



29

Inzerce

Gručovice Kružberk Skřipov

Foto RD 18151 Foto RD 18012 Foto KO 17054

Zemědělská usedlost Novostavba RD Restaurace
1.680.000 Kč 3.890.000 Kč 2.990.000 Kč

Hradec n. Moravicí Velké Hoštice Domoradovice

Foto RD 18126 Foto RD 17282 Foto RD 18109

Rodinná vila RD 5+1 a 0+1 RD 4+1
3.950.000 Kč 4.920.000 Kč 900.000 Kč

Opava - Komárov Opava Opava

Foto RD 18206 Foto RD 18102 Foto RD 18143

Rodinný dům Rodinná vila Rodinný dům
 2.690.000 Kč Cena v RK 5.900.000 Kč

Ing. Ondřej Veselý, J. Fischer, T. Kořistka, Mgr. J. Kubica
R. Gratzová, J. Martínková, P. Kořistková, P. Lichá, Ing. S. Veselá

    V Opavě jsme v realitách 1. 

OPAVA • Masarykova tř. 25 •  tel/fax 553 716 551
KRNOV • Soukenická 5 • tel. 775 661 357
www.1realitka.cz • e-mail: 1realitka@1realitka.cz  

Aktuální nabídku najdete na www.1ReAlitKA.Cz nebo v našich výlohách.

Největší nabídka • Nejnižší provize • tradice • Profesionalita

založeno v roce 1992

DĚTEMAKCE

Více informací v optice. Akce platí do 30. 9. 2018

OPAVA, Masarykova tř., Hradec n. Moravicí

     DRUHÉ BRÝLE

Z D A R M A

Lepařova 8, Opava, tel.: 775 673 376, skola@abeceda.org     www.abeceda.org

S ABECEDOU 
MÁME NÁSKOK !

PLATÍTE JEN NA MĚSÍC DOPŘEDU!

Neznáte své časové možnosti na 

celý půlrok? Nevadí!  Abeceda Vám 

dává možnost zaplatit si výuku 

vždy na jeden měsíc dopředu a Vy si 

sami zvážíte, zda můžete a chcete 

v kurzu pokračovat či nikoliv.

Angličtina
5x rychleji

Zajistěte svým dětem náskok před ostatními
Pošlete je do uceleně navazujících kurzů zaměřených
především na komunikaci

Angličtina pro děti 3-12 let 
- Hravá forma výuky přirozeně vtáhne děti
   do světa jazyků

Angličtina pro mládež 10 - 17 let 
- Kurzy jsou vedené rodilým mluvčím z Austrálie

Metodou zrychleného 

učení

 Odpolední a dopolední kurzy pro veřejnost 

- komunikační kurzy zaměřené na rychlý jazykový progres

 Přípravné kurzy na FCE, CAE

 Odpolední kurzy Němčiny, Španělštiny a Ruštiny

D
A MĚSÍC DOPŘEDU!U!

é možnosti na

g p
- Kurzy jsou vedené rodilýmm

ny a Ruštiny

opava

ANGLIČTINA 
PRO DĚTI A MLÁDEŽ

PROBÍHÁ 
ZÁPIS DO KURZŮ 

KURZOVNÉ JIŽ 
OD 2600 KČ



30

Sociální služby

HLÁSKA 09/2018

Krátce

Cítíte se v Opavě bezpečně? Sdělte nám 
to v anketě
Město Opava již podruhé připravilo pro své 
obyvatele anketu s  názvem Vnímání pocitu 
bezpečí občanů Opavy. Jejím cílem je zjis-
tit, zda mají Opavané dostatečné informace 
o Městském kamerovém systému, jak vnímají 
jeho případné rozšiřování a  jestli se  v  moni-
torovaných oblastech cítí bezpečněji. Anketa 
je přístupná na  webových stránkách města 
(www.opava-city.cz) do  30. září. Odpovědi 
na  uvedené otázky nezaberou více než pár 
minut a  jejich výstupy městu pomohou při 
plánovaní a  realizaci jednotlivých preventiv-
ních projektů. 

Mraveneček  zve na návštěvu
Denní stacionář pro děti a mládež s kombi-
novanými vadami Mraveneček otevírá své 
dveře veřejnosti. „Na  Neumannově ulici č. 3 
budou vítáni nejen případní zájemci o  naši 
službu, ale všichni, kteří mají zájem trochu po-
znat náš stacionář,“ zve vedoucí Mravenečku 
Jana Konopková. Návštěvníci si budou moci 

prohlédnout prostory stacionáře a přesvěd-
čit se, jak vypadá běžný den pracovníků 
i  klientů. Den otevřených dveří proběhne 
ve středu 19. září od 8 do 14 hodin. 

Den pěstounství v MSK
Po  loňském úspěšném celodenním happe-
ningu pro pěstouny, na  který přišly téměř 
2 tisícovky návštěvníků, se Moravskoslezský 
kraj rozhodl uspořádat II. ročník Dne pěs-
tounství v  MSK. Ten se  uskuteční 13. října 
v  době od  10 do  18 hodin v  Dolní oblasti 
Vítkovice. Během dne bude pěstounským ro-
dinám umožněn bezplatný vstup do interak-
tivních expozic Velkého  nebo Malého světa 
techniky. Zájemci o náhradní rodinnou péči 
z  řad veřejnosti mohou v  daném termínu 
konání akce získat 20% slevu na vstupném, 
a  to tak, že  na  informačním stánku kampa-
ně Dejme dětem rodinu projeví zájem o tuto 
problematiku. V průběhu dne bude pro ná-
vštěvníky zdarma připraven doprovodný 
program. Pěstounství jsou především silné 
příběhy jednotlivých lidí. Pěstouni jsou lidé, 

kteří jsou ochotni více dávat než dostávat, 
a právě proto v rámci Dne pěstounství v MSK 
dojde k  ocenění alespoň tří z  celé řady ná-
hradních rodičů, kteří významně přispěli 
k rozvoji náhradní rodinné péče. Pěstounské 
rodiny žijící na Opavsku obdrží k bezplatné-
mu vstupu voucher, který si mohou vyzved-
nout během září na oddělení sociálně-právní 
ochrany dětí opavského magistrátu.  

Podívejte se na krátký film o Charitě 
Opava
Čtvrthodinový film o  Charitě Opava pod 
názvem Opavská inspirace měl premiéru 
11. srpna v TV NOE. Dokumentem z dílny ka-
meramana a režiséra Martina Žuchy provázejí 
zakládající členka Charity Opava a  její první 
ředitelka Anička Ekslerová spolu se současným 
ředitelem Janem Hanušem. Uvidíte zde ale 
také řadu zaměstnanců, klientů a spolupracov-
níků Charity včetně písničkáře Pavla Helana, 
jehož písnička Zahrádka je hlavním hudebním 
motivem dokumentu. Film si můžete pustit 
na stránkách www.charitaopava.cz.

Fénix nabízí pomoc pozůstalým
Smrt je nedílnou součástí lidského života, 

přesto se s ní nikdy nejsme schopni defi-
nitivně vyrovnat. Když nám zemře někdo 

blízký, je to jako by se nám zhroutil celý svět. 
V těchto těžkých chvílích se pak dopouštíme 
ať již jako přímí pozůstalí, nebo jejich blízcí 
celé řady chyb a omylů, rezignujeme na po-
hřeb a tedy i poslední rozloučení se zesnulým, 
vyhýbáme se úzkostlivě hovoru o něm, nebo 
naopak rozdáváme neúčelné či zraňující rady 
a  doporučení.  Smutek je přitom přirozenou 
a normální reakcí na těžkou ztrátu. Jen si s ním 

často neumíme sami poradit, máme obavy, 
strach, stud, dokonce i pocit provinění.

Jak se  ale v  takovýchto situacích zachovat, 
jak zvládnout tak těžké chvíle? Poradit může 
služba krizové pomoci Fénix Charity Opava, 
jehož pracovnice Tereza Adamcová získala 
odbornou kvalifikaci Poradce pro pozůstalé. 

„Ne vždy se  pozůstalému dostane potřebné 
podpory od  rodiny, blízkého okolí,“ říká Tere-
za Adamcová a dodává: „Ze zkušenosti víme, 

že lidé citlivější témata raději řeší s někým ne-
stranným, někým, kdo není situací emočně 
zasažen, odborníkem na danou problematiku. 
Žádný člověk si nezaslouží být na trápení sám.“ 

Fénix tak rozšiřuje nabídku svých služeb také 
o pomoc lidem, kteří přišli o blízkého člověka 
a neumí se s touto těžkou ztrátou vyrovnat. 
Poradenství bude nabízet jako následnou 
péči pro klienty mobilního hospice Pokojný 
přístav, určena je ale všem lidem, kteří potře-
bují pomoc na pouti truchlením.  

Víte, jak se nezadlužit?

Peníze hýbou světem. Vyrábí se  stále 
více, reklama nás masíruje a  nabádá 
k tomu, abychom nakupovali stále větší 

a větší množství v podstatě čehokoli. A že ne-
máte ve chvíli, kdy si prostě „musíte“ koupit 
vámi vyhlédnutou věc peníze? Nic se neděje. 
Na  řadu přicházejí finanční služby bankov-
ních i  nebankovních zprostředkovatelů. Vy-
řiďte si půjčku a splácet můžete začít třeba až 
za dva či tři měsíce a měsíčně jen tolik, kolik 
budete chtít. Tohle říká reklama. „Co to je však 
zkratka RPSN (roční procentní sazba nákladů), 
stále ví jen hrstka zasvěcených. Klientů, kteří 
nejsou schopni splácet úvěr a mnohdy byli pro-

střednictvím reklamy zataženi do dluhové pas-
ti, stále přibývá,“ říká lektor Jiří Polách z pro-
jektu Prohlubování kompetencí pro zvýšení 
zaměstnatelnosti (PROKOP). 

Moravskoslezský kraj zaujímá v  pomyslném 
žebříčku exekucí velmi nelichotivé čtvrté 
místo v  České republice. Exekucím zde čelí 
téměř 11 % obyvatel, v samotné Opavě pak 
necelých 9  %. Vzhledem k  tomu, že  velká 
část z  těchto osob je mezi 18–29 lety, tedy 
v nejproduktivnějším věku, a 45 % tvoří lidé, 
kteří mají ne jednu, ale 3 až 9 exekucí, je tato 
situace alarmující.

Lidem evidovaným na  úřadech práce mů-
žou pomoci kurzy v rámci projektu PROKOP, 
který zahrnuje aktivizační, motivační, vzdě-
lávací a poradenské aktivity, jež se zaměřují 
na  zvýšení finanční gramotnosti, občanské 
gramotnosti a  měkkých dovedností, které 
jim pomohou řešit nejčastější životní situace 
a zlepšit osobní kompetence. 

Projekty realizuje Fond dalšího vzdělávání, 
státní příspěvková organizace Ministerstva 
práce a  sociálních věcí. Zájemci najdou po-
drobnější informace na webu projektu www.
projektprokop.cz. 



31

Sociální služby

Čtyřlístek získal automobil pro převoz dětí 

Prožijte sváteční den ve Vlaštovičkách

Pomocnou ruku v nápravě vztahů v rodinách 
odsouzených podala i Eurotopia

V  polovině června proběhlo v  Brance 
u  Opavy slavnostní předání sociál-
ního automobilu Dětskému centru 

Čtyřlístek. Po  dobu 6 let ho bude využívat 
pro transport dětí k lékaři, za kulturou nebo 
vzděláním. 

Sociální auto je projekt, na  kterém se  po-
dílejí firmy, společnosti i  soukromé osoby, 
které zakoupením reklamní plochy na  autě 
umožní jeho koupi. Takový způsob pořízení 
ušetří peníze z  rozpočtu organizací, které 
auto potřebují pro poskytování svých sociál-
ních nebo zdravotních služeb. Smyslem ce-
lého projektu je vyjádření podpory od firem 
organizacím, které v  jejich okolí poskytují 
potřebné služby. Předáním automobilu Čtyř-
lístku tak byla završena více než rok trvající 
práce společnosti Kompakt a jejích zástupců 
na získávání financí pro pořízení tohoto vo-
zidla.

„Jsem ráda, že  tolik firem z  Opavy a  okolí 

se  rozhodlo přispět na  auto, které budeme 
používat. Jejich ochoty si velice cením, a proto 
bych jim a  společnosti Kompakt chtěla touto 

cestou poděkovat nejen za naše zaměstnance, 
ale i za naše děti,“ dodala ředitelka Dětského 
centra Čtyřlístek Marie Černocká. 

Koncert skupiny Naděje, výstava vítěz-
ných snímků fotosoutěže Můj svět, 
mnoho atrakcí pro děti i dospělé. To vše 

nabídne v pátek 28. září lidová veselice kona-
ná u příležitosti výročí otevření Domu svaté-
ho Cyrila a Metoděje pro zrakově postižené 
ve Vlaštovičkách u Opavy. 

Oslavy začnou ve 14 hodin mší svatou v kapli 
tvořící střed bývalého kláštera dominikánek, 
který sestry po  roce 1989 získaly zpět v  re-

stituci a  darovaly Charitě Opava. „Zájemce 
o prohlídku tohoto domu s pohnutým osudem, 
v němž již déle než dvě desetiletí nacházejí po-
moc lidé se  zrakovým postižením, provedou 
se  zasvěceným komentářem naši pracovníci,“ 
uvádí vedoucí Domu svatého Cyrila a  Me-
toděje Zuzana Janků. Od  15 hodin se  malí 
i  velcí návštěvníci mohou těšit na  zajímavý 
program i řadu atrakcí. „Za vidění určitě stojí 
koncert opavské popové skupiny Naděje nebo 
výstava vítězných snímků desátého ročníku 

fotosoutěže Můj svět, která se  do  Vlaštoviček 
na malou chvíli vrátí z putování po celé repub-
lice,“ doplnila vedoucí. 

Pro děti bude největším lákadlem jízda 
na  poníkovi, skákací hrad, malování na  ob-
ličej nebo klaunské vystoupení či tombola. 
Chybět nebude prodej oblíbených keramic-
kých i  látkových výrobků charitních chrá-
něných dílen ani bohaté občerstvení. Vstup 
na akci je jako každý rok zdarma. 

Vztahy mezi partnery, rodiči a  dětmi, 
matkami a  dcerami a  obecně rodin-
né vztahy byly a  jsou jedním z  osob-

ních problémů odsouzených žen, ale i mužů 
ve výkonu trestu. Toto téma se prolínalo při 
diskuzích se zaměstnanci věznice, pracovní-
ky Probační a  mediační služby i  sociálními 
kurátory. Rodina a  dobré, vyjasněné vztahy 
mezi odsouzeným a  jejími členy jsou velmi 
důležitými pro návrat z výkonu trestu. 

Myšlenka možné spolupráce  Věznice a Úp-
VZD Opava s organizací Eurotopia.cz, o. p. s., 
na  resocializačním programu pro dospělé 
a  jejich rodiny s  názvem Náprava vztahů 

v rodině vzešla již počátkem roku 2017. Eu-
rotopia je organizací, která poskytuje ro-
dinnou, skupinovou a  individuální péči růz-
ným skupinám obyvatel a má v této oblasti 
dlouhodobou praxi.  Počátkem letošního 
roku se  uskutečnila beseda s  odsouzenými 
a zástupci společnosti Eurotopia, jejímž ob-
sahem byla hlavně nabídka služeb a možné 
spolupráce. Poté pokračovala finalizace pro-
gramu a  došlo k  podpisu dohody o  spolu-
práci. 

„V  současné době jsou realizovány jednotlivé 
části programu s  odsouzenými a  jejich rodin-
nými příslušníky. Další práce bude nadále od-

vislá od množství 
o d s o u z e n ý c h , 
kteří budou po-
žadovat radu, 
pomoc, podporu 
v  problematice 
rodinných vztahů,“ uvedla Barbora Lesková, 
koordinátorka programu Rozvoj restorativní 
praxe z Probační a mediační služby a dodala: 
„Rovněž rodinní příslušníci odsouzených mo-
hou sami aktivně službu vyhledat a  využívat, 
a to samostatně nebo na doporučení probač-
ních pracovníků, sociálního kurátora nebo pra-
covníků sociálních služeb.“ Více informací lze 
najít na stránkách organizace Eurotopia.cz.

archiv Dětského centra Čtyřlístek



32

Inzerce

HLÁSKA 09/2018

Šetřete svůj čas i peníze
a naučte se s námi za čtvr�nu času

ANGLIČTINA
PRO DOSPĚLÉ

tel.: 734 652 112
Ukázková hodina ZDARMA

opava@anglicky4xrychleji.cz

Ukázkové hodiny pořádáme 10. 9. 2018



33

Kroužky a kurzy

V září vám vždy přinášíme přehled kurzů a kroužků, který nám zaslaly opavské organizace. 
V nabídce naleznete kroužky zručnosti, taneční, pohybové, turistické či kurzy jazykové. 
Věříme, že si pro sebe či pro své dítě určitě vyberete. 

Kam od září do kurzů a kroužků

Kroužek, zájmový útvar, kurz Určeno pro Termín konání Zápisné Zápis, zahájení
Středisko volného času Opava, Jaselská 4, Opava, tel.: 553 712 100, 553 712 821, info@svcopava.cz, www.
svcopava.cz. Zápisy na Jaselské i Husově. 
Dudlík s Hančou – cvičení maminky a děti Út, Čt: 9.30-10.30,          

Čt: 17-18
40 Kč/lekce 10.-14. 9., 14-18 h

Klubíčko – hudební, pohyb., dram. 
průprava

děti 4-7 let Čt: 16-17 500 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h

Zpívánky – folklorní přípravka 
Úsměvu

 děti 3,5-5 let St: 16-17 500 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h

Úsměv – dětský folklorní soubor  děti 5-15 let menší Po+Čt: 16-18, 
větší Po+Čt: 17-19 

500 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h

Pulsík – přípravka TS Puls děti 6-7 let Čt: 15.30-16.30 350 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h
Keramička děti 5-8 let Út: 15.30-16.30 nebo 

17-18
600 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h

Barvička – malování s pohádkou děti 5-8 let Po: 15.30-16.30 500 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h
Škola bruslení děti od 5 let Ne: ráno, říjen až 

prosinec 
60 Kč/lekce 10.-14. 9., 14-18 h

Šachy děti od 6 let upřesníme v září 600 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h
Street Dance – přípravka  děti od 10 let Pá: 16-18 600 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h
Keramický kroužek  děti od 8 let Po: 15-16.30, Út: 

14.30-16, 16.15-
17.45, St: 15-16.30 

1000 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h

Na kytaru bez not I., II., III. děti 6-15 let upřesníme v září 500 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h
Kurz hry na africké bubny – začáteč-
níci mladší

děti od 6 let Út: 16-17 1000 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h

Kurz hry na africké bubny – začá-
tečníci starší

13-90 let Út: 17-18 1000 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h

Kurz hry na africké bubny – mírně 
pokročilí

všechny St: 16.30-17.30 1000 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h

DS Štěkáček děti 8-10 let Út: 15-17 600 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h
DS Štěk – komed. divadlo děti od 14 let So: 8.30-13.30 600 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h
DS Malá Jitřenka – přípravka děti od 6 let St: 15-16 600 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h
DS Jitřenka – dětský div. soubor děti od 9 let St: 16-18 1200 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h
OZDM (Opavské zastupitelstvo) 12-26 let dle domluvy 50 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h
Všeobecná gymnastika – přípravka dívky 5-8 let Čt: 14.45-16 500 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h
Všeobecná gymnastika I. dívky od 8 let Út: 15-16.30 500 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h
Všeobecná gymnastika II. dívky od 10 let Út: 16.30-18 500 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h
Florbal I – přípravka děti od 5 let Po: 15-16 500 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h
Florbal II děti 8-12 let Čt: 15.30-17.30 500 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h
Florbal – průprava děti 8-13 let Po: 16-18 500 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h
Florbal III děti od 13 let Út: 16-18 750 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h
Badminton děti 9-15 let Po, Út nebo St: 

upřesníme v září 
400 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h

Stolní tenis děti od 7 let Út, Pá: 15-16 450 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h
Střelecko-sportovní kroužek I. – 
začátečníci

děti od 10 let Út: 15-16 550 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h

Střelecko-sportovní kroužek II. – 
pokročilí

děti od 12 let Út: 16-17 550 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h

Černý čáp – vodácký kroužek děti od 10 let Po: 16-18 + víkendy 600 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h
Tera-akva I., II. – teraristika a akvaris-
tika – začátečníci

děti od 6 let Po: 15.30-17.30 nebo 
Út: 15.30-17.30

550 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h

KPZ I, II. – klub přátel zvířat děti od 9 let Út: 16.45-18.45 nebo 
Čt: 17-19

500 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h

Hafík I., II. děti od 9 let Po nebo Čt: 16.15-
18.15

500 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h

Hrátky se zvířátky (s živými) děti 5-9 let Út: 15-16.30 500 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h
Mikádo (milovníci kytek a dobrot) děti od 9 let Čt: 15.15-16.45 500 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h
Foťák děti od 10 let St: 16-18 600 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h
Jak na počítač děti od 10 let St: 15-17 600 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h
Počítače a počítačové hry děti od 10 let St: 17-19 600 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h
Elektro děti od 8 let Po: 15-17 600 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h
Letecký modelář děti od 7 let St: 16-18 700 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h
Plastikový a papírový modelář děti od 9 let Čt: 16-19 600 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h
ROBOLEGO děti od 12 let Po: 16-17 600 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h
Kutil děti 8-15 let upřesníme v září 600 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h

Kroužek, zájmový útvar, kurz Určeno pro Termín konání Zápisné Zápis, zahájení
Vrtek – folklorní soubor mládež, dospělé Po a Čt: 19-21 500 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h
Ischias – seniorský folklorní soubor dospělé Po: 19-21 500 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h
Trénování paměti všechny Út: 17-18.30 1400 Kč/pol. 10.-14. 9., 14-18 h
Jóga všechny Po: 16-17 nebo 

17.15-18.15
500 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h

Jóga všechny Čt: 9-10 50 Kč/lekce 10.-14. 9., 14-18 h
Cvičení se Šárkou – posilování všechny Po, Čt: 18.15-19.15 600 Kč/pololetí 10.-14. 9., 14-18 h
MATEŘSKÉ CENTRUM  Oasa – klub pro matku a dítě, o. p. s., Liptovská 21, Opava 6
Cvičení R+D – vliv na pohyb. vývoj děti 3-6 měs. Po: 12.15-12.45 1300 Kč/12 lekcí od 10. 9. 
Cvičení R+D – vliv na pohyb. vývoj děti 6-9 měs. St: 11.30-12 1300 Kč/12 lekcí od 10. 9. 
Cvičení R+D – vliv na pohyb. vývoj 10 měs.-1,5 r. Po, Čt: 11.30-12 1300 Kč/12 lekcí od 10. 9. 
Cvičení R+D – vliv na pohyb. vývoj děti 1-2 r. Po, Čt: 9.15, Út: 9, 

11.30, St: 9 
1300 Kč/12 lekcí od 10. 9. 

Cvičení R+D – vliv na pohyb. vývoj děti 2-4 r. Po, Út, St, Čt: 10 1300 Kč/12 lekcí od 10. 9. 
BABY CLUB KAČKA, Jateční 7, Opava 
Montessori klubík – práce 
s pomůckami

děti 1,5-3 r. Po: 15.30  1250 Kč/10 
lekcí

září

Kurzy plavání – vaničky 8 týd.-5 měs. Po, Čt, Pá: 9-14 1200 Kč/6 lekcí od 3. 9.  
Kurzy plavání rodičů s dětmi 4 měs.-3 r. Po: 9-15, Út: 9-17, 

St: 15-17, Čt: 9-16, 
Pá: 9-11 

2250 Kč/12 lekcí od 10. 9.  

Kurzy plavání dětí děti 3-4 r. Út: 16, 16.30, St: 
16.30

2250 Kč/12 lekcí od 10. 9.  

BABY CLUB KAČKA, Englišova 526, Opava 
Kurzy plavání dětí děti 4-7 let St: 16.30, 17.15 10 lekcí září
Studio Jako v Bavlnce, Rybářská 2, Opava, tel.: 775 505 531, www.jakovbavlnce.eu
Hot jóga s Evou 15-100 let Po: 17-18, Čt: 19.30-

20.30
220 Kč/h 10. 9.

Jóga s Janou 15-100 let Po: 19-20, Pá: 17-18 120 Kč/h 3. 9.
Flying jóga (v závěsných sítích) 15-100 let Út: 18.30-19.30 200 Kč/h 4. 9.
Kurz jóga pro začátečníky s Martinou 15-100 let St: 17-18 1500/10 lekcí 3. 10.
Kurz břišních tanců 10-100 let St: 18.15-19.15 1000/10 lekcí 12. 9.
Kurz jóga pro začátečníky s Evou 15-100 let Čt: 16.30-17.30 1500/10 lekcí 13. 9.
Kurz pro pokročilé s Evou 15-100 let Čt: 18-19 1000/10 lekcí 13. 9.
Hormonální jógová terapie  diabetiky So: 6. 10.: 10-18, Ne: 

7. 10.: 9-12
2500 Kč/víkend

TK Dancing Roses – sportovní kroužek mažoretek, tělocvična Mendelova gymnázia, tělocvična ZŠ Kylešovice, 
tel.: 731 513 928, jindriskaT@seznam.cz, www.tkdancingroses.estranky.cz. Nábor v jiném dnu – po tel. 
domluvě.
Roses 4 – little kadetky dívky 3-6 let   Čt: 17-18 700 Kč/pololetí září, od 17 h 
Roses 3 – kadetky dívky 8-11 let Út: 16.30-18.30,           

St: 16.30-17.30
1250 Kč/pololetí září, od 16.30 h 

Roses 2, Roses 1 – juniorky a seniorky dívky 12 a více Po: 16.30-18.30, 
Út: 17.30-18.30, St: 

16.30-18.30

1250 Kč/pololetí září, od 16.30 h

Fun Roses – tým rodičů a přátel školy dospělé 27 
a více

St: 18.30-19.30 600 Kč/pololetí září, 18.30-19.30 h

SK Badminton Boreček Opava, Obchodní akademie Opava
SK Badminton Boreček Opava děti 5-16 let Po, Út, St: 16-18 individuálně info: 739 882 775
TJ Slezan Opava, B. Němcové 20, Opava, tel.: 775 228 404, slezan.opava@email.cz, www.slezanopava.cz
Atletická přípravka (maradek@
seznam.cz)

děti 5-9 let St: 16-17, 
Pá: 15.30-16.30

1000 Kč/pol. – 
2x týd.,700 Kč/
pol. – 1x týd.

5. 9., 16 h, 7. 9., 
15.30 h

Atletika – žactvo (maradek@
seznam.cz)

děti 10-15 let St: 17-18, 
Pá: 16.30-17.30

1000 Kč/pol. – 
2x týd., 700 Kč/

pol. – 1x týd.

5. 9., 16 h, 7. 9., 
15.30 h

Atletika (maradek@seznam.cz) mládež od 15 
let 

3x týd. dle dohody 1500 Kč/rok info: 775 228 404

Šachy (603 716 667, k.zalesky@
email.cz)

mládež 6-19 let Pá: 15-16.30 700 Kč/pololetí od 14.9., 15-16.30 h 

JUDO (www.judoslezanopava.cz,               
774 531 036, 608 416 256), nově 
babyjudo (739 725 935)

děti od 6 let                                                                                            
babyjudo 

4-6 let

   Út, Čt: 16-17,     
babyjudo jen Čt: 

15.30-16.15

3000 Kč/
rok, 1700 

Kč/pololetí, 
babyjudo 1800 
Kč/rok, 1000 Kč 

pololetí

nábor od 4. 9. každé 
Út a Čt, babyjudo 
od 6. 9. každý Čt



34

Kroužky a kurzy

HLÁSKA 09/2018

Kroužek, zájmový útvar, kurz Určeno pro Termín konání Zápisné Zápis, zahájení
Plavání, Městské lázně děti od 6 let www.slezanopava.cz 

Po: 16-17
1000 Kč/pololetí info: 775 228 404

Karate KUMA DOJO OPAVA (608 
724 549, www.kumadojo.cz) 

všechny od 6 let Po, St: od 18 h., těl. ZŠ 
Šrámkova

200 Kč/měs. od 10. 9., 18 h

Sportovní šerm (www.serm.opava.cz) mládež do 15 
let, děti 8-13 let 

Po+St: 17-19, Út+Čt: 
15.30-16.30           

1500 Kč/pololetí sermopava@
centrum.cz

Orientační běh (732 240 204, www.
sop.noblesa-opava.cz)

od 6 let výše IV.–X., Po: 17-19, 
u Sádráku, zima St: 

map. tr.

žáci 350 Kč/rok, 
dorost 1000 

Kč/rok

viz kontakty

T. J.  Sokol Opava, B. Němcové 22, Opava, tel.: 553 615 733, 603 772 444, 604 938 505, sokolopava@tiscali.cz, 
www.volny.cz/sokolopava
Atletická přípravka J. Gellnerová děti 4-10 let   Po: 17 600 Kč/pololetí 27. 8., 17 h
Atletika – žactvo J. Gellnerová děti 11-15 let Po, St, Pá: 17 600 Kč/pololetí 27. 8., 17 h
Atletika víceboj J. Lesák děti od 12 let Po, Pá: 15 600 Kč/pololetí 3. 9., 15-16 h
GK Sokol Opava, Vladěna Hrbáčová, tel.: 777 977 897, gksokolopava@post.cz
Estetická skupinová gymnastika dívky od 4 let Po+St: 16-17.30 od 200 Kč/měsíc St v září, 16 h
S.K. P.E.M.A. Opava, tel.: 607 993 155, www.badmintonopava.cz
Oddíl badmintonu děti od 8 let Út+Čt: 17-18, Pá: 

16-18 
individuálně info: 607 993 155

MILAN KOPŘIVA, S. K. Sport pro Všechny, tel.: 737 134 319, koprivamilan@seznam.cz, www.spvkopriva.cz, 
tělocvičny ZŠ Šrámkova – Út+Čt, SŠT Opava, Kolofíkovo nábř. 51 – Čt
Sportovní všeobecná průprava, SŠT děti 3,5-5 let Čt: 16-17.30 200 Kč/měs. od 4. 10. 
Sportovní všeobecná průprava, ZŠ 
Šrámkova

děti 6-10 let Út: 17.30-19 200 Kč/měs. od 2. 10.

Sportovní všeobecná průprava, ZŠ 
Šrámkova

děti 11-15 let Čt: 18-19.30 200 Kč/měs. od 4. 10. 

21. ročník lyžařské a snowboar-
dové školy 2019 ski areál Praděd 
a Annaberg

děti od 3,5 let 7 lekcí So a Ne 500 Kč/1 lekce leden – březen 
2019

In-line brusle, Městské sady děti od 3,5 let Po a St: 17-18 50 Kč/h září – říjen 2018, 
květen – červen 

2019
Pobytový sportovní tábor Setina 2019 děti od 6 let St-So: 10 dnů 10.–29. 7. 2019, 

předběžný termín 
Příměstský sportovní tábor 2019 děti od 6 let Po-Pá: 5 dnů 15.–19. 8. 2019
Karate Club Opava, sensei Luděk Janošek, ZŠ Mírová, Opava, tel.: 733 197 404, 602 737 554, www.karateopa-
va.webnode.cz. Nábor do konce roku 2018.
Karate děti od 6 

let, mládež, 
dospělé 

Út, Čt: 17-18 nábor, 
18-19 pokročilí

250 Kč/měs. ukázka 13. 9., 18 
h, nábor do konce 

roku
KODOKAI OPAVA, Sadová 46, Opava, tel.: 602 973 994, www.kodokai-opava.cz
Jóga s Pavlem neomezeno Po: 19 od 100 Kč od září
Jóga s Petrou neomezeno Čt: 10-11.30 od 100 Kč od září
Jóga s Janou neomezeno Čt: 19 od 100 Kč od září
Jóga s Tomem neomezeno Pá: 19 od 100 Kč od září
KABA RYU OPAVA, Sadová 46, Opava, tel.: 602 973 994, www.kaba-ryu.cz
JU-JUTSU dospělé Po, St, Pá: 17 h od 600 Kč/měs. od září
JU-JUTSU sebeobrana dívky a ženy 

od 14 let
St: 19 h od 400 Kč/měs. od září

JU-JUTSU děti 7-14 let Po, St: 16 h od 500 Kč/měs. od září
Předškolní pohybovka děti 3-6 let Čt: 16 h od 400 Kč/měs. od září
AIKIDO DOJO OPAVA, sensei Vendula Klimešová, Sadová 121/4 (areál Slezské tvorby), Opava, tel.: 604 219 984, 
aikido.dojo.opava@seznam.cz, www.aikido-opava.cz  
Aikido – přípravka děti 5-6 let 2x týdně info na webu upřesníme v září
Aikido – začátečníci I. a II. skupina děti 6-11 let I. sk. Po, St: 16.30-

17.20; II. sk. Út, Čt: 
16.30-17.20       

info na webu upřesníme v září

Aikido – mírně pokročilí děti 7-11 let Út, Čt: 17.25-18.15 info na webu upřesníme v září
Aikido – pokročilí děti 8-11 let Po, St: 17.25-18.15 info na webu upřesníme v září
Aikido + zbraně (jo, boken, tanto) – 
začátečníci 

mládež od 12 
let a dospělé

Út, Čt: 18.15-20 info na webu upřesníme v září

Aikido + zbraně (jo, boken, tanto) 
– pokročilí 

mládež od 12 
let a dospělé

Po, St: 18.15-20  info na webu upřesníme v září

SPORT CLUB OPAVA – Naďa Schindlerová, tel.: 608 625 162, sport.club@opava.cz 
Rehabilitační Pilates dospělé Engliška Po: 17.30 980 Kč/15 

vstupů
10. 9.

Velké balóny + břicho, záda dospělé Engliška Po: 18.30 980 Kč/15 
vstupů

1. 10.

TABATA kondiční trénink všechny Engliška St: 18 980 Kč/15 
vstupů

12. 9.

Cvičím jógu všechny Engliška Čt: 17.30 980 Kč/15 
vstupů

14. 9.

Velké balóny+ břicho, činky dospělé Health park Čt: 18.30 90 Kč/h 6. 9.
SM systém Smíšek cviky na páteř dospělé Health park Út: 16.30 90 Kč/h 4. 9.
SM systém Smíšek cviky na páteř dospělé Health park Pá: 8 90 Kč/h 7. 9.

Kroužek, zájmový útvar, kurz Určeno pro Termín konání Zápisné Zápis, zahájení
Rehabilitační Pilates všechny Health park Ne: 19 90 Kč/h 2. 9.
Rehabilitační Pilates, pokročilí dospělé Health park Ne: 18 90 Kč/h 2. 9.
Pilates pro zdravá záda všechny Elim Kateřinky Út: 18 980 Kč/15 

vstupů
4. 9.

Velké balóny + břicho, záda, činky, 
gumy

všechny Elim Kateřinky Čt: 18 980 Kč/15 
vstupů

6. 9.

Olympijské sporty baseball (chlapci), softball (dívky) – SK HIT Opava, z. s., Zdeněk Mateřanka, tel.: 
777 576 090, zdenek.materanka@gmail.com, www.hitopava.cz (místo tréninků a info)
T-ball (baseball a softball – hra 
ze stojánku)

děti 5-8 let 
(dosažených 

2019)

Po: 16-17, St: 16-17 10 Kč/h, 1. měs. 
zdarma

od 3. 9.

Coachpitch  (baseball a softball – hra 
z nadhozu trenéra)

děti 9-10 let 
(dosažených 

2019)

Po: 17-19, St: 17-19 10 Kč/h, 1. měs. 
zdarma

od 3. 9.

Baseball chlapce 11 let 
(dosažených 

2019)

Po: 17-19, St: 17-19 10 Kč/h, 1. měs. 
zdarma

od 3. 9.

Softball dívky 11 let 
(dosažených 

2019)

Po: 17-19, St: 17-19 10 Kč/h, 1. měs. 
zdarma

od 3. 9.

Centrum bojových umění: KRAVMAGA, SEITEDO KARATE, BOX, MMA, MUAY THAI, KYUSHO, KUNG FU, Olomoucká 
101, Opava, tel. : 777 133 553, www.CZCBU.cz, www.CZKRAVMAGA.cz  
Sebeobrana KRAV MAGA , D. Glos 
1. Dan

mládež od 12 
let, dospělé 

 Po, St: 18-19.30 700 Kč/8 lekcí/ 
90 min.

celé září 
od 5. 9., 18 h  

KRAV MAGA Kids D. Glos, J. Směja děti 8-14 let St: 17-18, 
Pá: 16-17.30

400 Kč/4 lekce, 
600 Kč/8 lekcí

od 5. 9., 17 h,     
nábor celý rok

Seitedo Karate Kids, sensei D. Glos 3. 
Dan, shihan F. Mikulinec 5. Dan

děti 5-12 let St: 17-18,
Pá: 16-17.30

400 Kč/4 lekce, 
600 Kč/8 lekcí

celé září 
od 5. 9., 17 h

THAI BOX – RIVALS –                               
P. Glovčik, Zapletal (PINDA)

 od 8 let Út, Čt: 16.30-18, 
Ne: 10-11.30

250 Kč/12 lekcí celé září od 4.9., 
16.30 h

KYUSHO JITSU – Ben. C. Gencoglu 
7. Dan

od 12 let 1. za měsíc Pá 350 Kč/3 h  od 21. 9., 17.30 h

BOX, MMA, Muay Thai –  R. Vajda od 12 let Po, Čt: 19.30-21                650 Kč/8 lekcí celé září od 4. 9.
KUNG FU – Wiet Chun                                        
Sifu J. Szargut (Polsko) 3. Dan

děti a dospělé 
od 8 let

co 14 dnů,
Pá: 17.30-19.30

450 Kč/2 lekce 
2 h

14. 9., 28. 9., od 10 
osob

Škola orientálních břišních tanců Sarah, Šárka Urbanová, sál Církevní konzervatoře, Beethovenova 1, Opava, 
tel.: 608 051 882, sarka.urbanova@email.cz, www.neznedoteky.cz  
Břišní tance ženy St: 17.30-18.30 

pokroč., 19-20 
začáteč.

135/1 lekce, 
1200/10 lekcí

12. 9.

Ženské tantrické meditace ženy St: 18.30-19 65/1 lekce 12. 9.
STUDIO TANY TANY, BELLY DANCE, E. Grambalová, tel.: 604 214 103, www.tanytany.cz
Orientální břišní tance dívky 7-12 let St: 16.30 1300 Kč/pololetí od 19. 9. 
Tance pro těhotné maminky neomezeno St: 17.30 info na webu od 19. 9.
Orientální břišní tance ženy středně 

pokroč.
St: 18.30 info na webu od 20. 9.

Orientální břišní tance ženy začáteč. Čt: 17.30 info na webu od 20. 9. 
Orientální břišní tance ženy pokroč. Čt: 18.30-20 info na webu od 20. 9.
Taneční škola Martina Svetlánskeho,  tel.: 606 167 654, info@kurztance.eu, wwww.kurztance.eu
Taneční – začátečníci dospělé Čt: 20.15, Pá: 18, 20, 

Ne: 15.20
1790 Kč/osoba 21., 23., 27. 9.

Taneční – mírně pokr. dospělé Čt: 17.45, Pá: 19, So: 
18.30, Ne: 20

1790 Kč/osoba 21., 22., 23., 27. 9.

Salsa dospělé St: 19, So: 18 1790 Kč/osoba 26. 9., 6. 10.
Tango Argentino dospělé St: 18, So: 20 1790 Kč/osoba 26. 9., 6. 10.
Individuální výuka tance dospělé dle domluvy 1790 Kč/osoba září – říjen
Montessori Opava, spolek,  tel.: 732 982 993, montessoriopava@gmail.com,www.montessoriopava.webnode.cz 
Montessori aktivity děti 3-6 let 2x týdně/120 min. 200 Kč/lekce od 10. 9. průběžně
Jóga pro předškolní děti děti 3-6 let 1x týdně/60 min. 80 Kč/lekce od 10. 9. průběžně
Jóga pro školní děti děti od 6 let 1x týdně/60 min. 80 Kč/lekce od 10. 9. průběžně
Výtvarné aktivity pro předškolní děti děti 3-6 let 1x týdně/60 min. 150 Kč/lekce od 10. 9. průběžně
Výtvarné aktivity pro školní děti děti od 6 let 1x týdně/60 min. 150 Kč/lekce od 10. 9. průběžně
Angličtina pro nejmenší děti do 3 let 

s rodiči
1x týdně/45 min. 120 Kč/lekce od 10. 9. průběžně

Angličtina pro předškolní děti děti 3-6 let 1x týdně/90 min. 150 Kč/lekce od 10. 9. průběžně
Cvičení Taiči (Taichi, Tchaj T´i Čchüan, Taijiquan), ZŠ Mařádkova 7 – tělocvična, Opava, tel.: 737 028 423, 
hendrychst@seznam.cz, www.hendrychst.cz/taici
Cvičení Taiči pro nové a stř. pokr. dospělé, ml. Út: 16-18 1200 Kč/pololetí  od 11. 9.
Cvičení Taiči pro stř. pokročilé dospělé, ml. St: 18-20.30 1200 Kč/pololetí  od 12. 9.
Cvičení Taiči pro pokročilé dospělé, ml. Čt: 19-21 1200 Kč/pololetí  od 13. 9.
AVU – Ateliér volného umění při Galerii U Jakoba, tel.: 604 244 364, galerieujakoba@gmail.com, www.galerie-
ujakoba.cz, www.atelier-kresby-malby.cz
Výtvarné kurzy děti 1.-9. tř. 1x týdně/120 min. 2000 Kč od října
Výtvarné kurzy pro začáteč. dospělé, mládež 1x týdně/180 min. dle výběru 

kurzu
od října



35

Kroužky a kurzy

Kroužek, zájmový útvar, kurz Určeno pro Termín konání Zápisné Zápis, zahájení
Výtvarné kurzy pro pokroč., mírně po-
kroč.: kresba, malba, grafika, figurální 
kresba, sochař. modelování

dospělé, mládež 1x týdně/180 min. dle výběru 
kurzu

od října

Příprava na umělecké SŠ i VŠ dospělé, mládež 1x týdně/180 min. dle výběru 
kurzu

od října

Cvičení jógy, ZŠ Mírová – tělocvična v suterénu, SZŠ, Dvořákovy sady 2, Seniorcentrum Opava, Rolnická 24, 
Opava, tel.: J. Ryšavý 732 751 056, F. Stanislav 607 731 405, M. Bortlová 728 930 808, J. Jurečková 605 812 779
Proti bolestem páteře a kloubů, J. 
Ryšavý

všechny Po: 16.30-18 700 Kč/5 měs. od 3. 9., ZŠ Mírová 

Jóga pro mladé, střední věk, J. Ryšavý zač., mírně pok. Po: 18.30-20 700 Kč/5 měs. od 3. 9., ZŠ Mírová 
Proti bolestem páteře, J. Ryšavý všechny Út: 17-18.30 700 Kč/5 měs. od 4. 9., SZŠ
Jóga, F. Stanislav všechny Út: 18-19.30 700 Kč/5 měs. od 4. 9., SZŠ
Jóga, M. Bortlová zač., mírně pok. St: 18-19.30 700 Kč/5 měs. od 5. 9., SZŠ
Proti bolestem zad, J. Jurečková všechny Čt: 17-18.30 700 Kč/5 měs. od 6. 9., SZŠ
Cvičení, Š. Orlíková zač., věk. pokr. Út: 17-18.30 700 Kč/5 měs. od 4. 9., Senior-

centrum
Olga Pavlíčková, Jazyková škola Vista Alegre, Masarykova tř. 18, Opava, tel.: 553 650 828, 603 595 097, info@
vistaalegre.cz, www.vistaalegre.cz, www.olgapavlickova.cz. Podr. rozvrh na webu. Zač. v týd. od 17. 9. 
AJ – konverzační kurzy pro děti ZŠ 1x týdně/60 min. 1900 Kč/pololetí max. 8 ve skupině
AJ – konverzační kurzy pro 
středoškoláky

SŠ 1x týdně/60 min. 2900 Kč/pololetí max. 4 ve skupině

AJ, IJ – dopoledne dospělé 1x týdně/60 min. 3200 Kč/pololetí max. 4 ve skupině
AJ, NJ, FJ, ŠJ, IJ – odpoledne/večer náctil., dospělé 1x týdně/90 min. 3200 Kč/pololetí max. 8 ve skupině
AJ – příprava na FCE pro mládež ZŠ, SŠ 1x týdně/60 min. 2500 Kč/pololetí max. 4 ve skupině
AJ – příprava na FCE a CAE náctil., dospělé 1x týdně/90 min. 4200 Kč/pololetí max. 4 ve skupině
AJ – konverzační s českým lektorem náctil., dospělé 1x týdně/90 min. 3200 Kč/pololetí max. 8 ve skupině
Angličtina pro děti a teenagery – Helen Doron English, nám. Osvoboditelů 6/7, Opava, tel.: 734 477 294, 
opava@helendoron.cz, www.helendoron.cz. Den otevřených dveří – Pá 8. 9. od 15 h. Zápis od 1. 9.
AJ – Baby's Best Start děti 3 měs.-

1,5 r.
1x týdně/45 min. 190 Kč/lekce helendoron.cz/

ukazkova-hodina
AJ – It's Baby Dragon děti 1,5-3 r. 1x týdně/45 min. 190 Kč/lekce helendoron.cz/

ukazkova-hodina
AJ – Fun with Flupe, More Fun 
with Flupe

děti 3-6 let 1x týdně/45 min. 190 Kč/lekce helendoron.cz/
ukazkova-hodina

AJ - Polly Reads and Writes – výuka 
s aplikací

děti od 6 let 1x týdně/60 min. 250 Kč/lekce helendoron.cz/
ukazkova-hodina

AJ – Jump with Joey, More Jump 
with Joey

děti 6-9 let 1x týdně/45 min. 190 Kč/lekce helendoron.cz/
ukazkova-hodina

AJ – Paul Ward's World děti 9-11 let 1x týdně/45 min. 190 Kč/lekce helendoron.cz/
ukazkova-hodina

AJ – Paul Ward and the Treasure děti 11-12 let 1x týdně/45 min. 190 Kč/lekce helendoron.cz/
ukazkova-hodina

AJ – Teen Talent, Teen Choices, Teen 
Express

mládež 12-19 
let

2x týdně/60 min. 250 Kč/lekce helendoron.cz/
ukazkova-hodina

Anglicky 4x rychleji, nám. Osvoboditelů 6/7, Opava, tel.: 734 652 112, opava@anglicky4xrychleji.cz, www.
anglicky4xrychleji.cz
AJ – Callanova metoda, zač., mp., p. dospělé 2-4 lekce/týden 135 Kč/lekce zápis – září
AJ – Callanova metoda, individuál dospělé 2-4 lekce/týden individuálně zápis – září
Společnost přátel Itálie, výuka na SŠPU, Praskova 8, Opava, tel.: 606 246 668, www.prateleitalie-msk.cz                                                                                                                                            
Kurz IJ, český a italský lektor začátečníky 4. 10. – 31. 1., 90' 3000 Kč 4. 10., 16 h
Kurz IJ, český a italský lektor mírně pokroč. 4. 10. – 31. 1., 90' 3000 Kč 4. 10., 17.30 h
Kurz IJ, český a italský lektor pokročilé 2. 10. – 29. 1., 90' 3000 Kč 2. 10., 16 h
Jazyková škola ABECEDA, s. r. o., Lepařova 8, Opava, tel.: 775 673 376, info@abeceda.org, www.abeceda.org. 
Měsíční splátky.
AJ – pro předškoláky děti 3-5 let 1x týdně/60 min. 2600 Kč/18 lekcí od 17. 9.
AJ – pro mladší školáky děti 6-8 let 1x týdně/60 min.  2600 Kč/18 lekcí od 17. 9.
AJ – pro starší školáky děti 8-10 let 1x týdně/90 min. 3190 Kč/36 h od 17. 9.
AJ – konver. kurz s českým lektorem děti 10-12 let 1x týdně/90 min. 3190 Kč/36 h od 17. 9.
AJ – konver. kurz s rodilým mluvčím děti 10-12 let 1x týdně/90 min. 3190 Kč/36 h od 17. 9.
AJ – konver. kurz s českým lektorem děti 13-15 let 1x týdně/90 min. 3190 Kč/36 h od 17. 9.
AJ – konver. kurz s rodilým mluvčím děti 13-15 let 1x týdně/90 min. 3190 Kč/36 h od 17. 9.
AJ – konver. kurz s rodilým mluvčím mládež 15-17 

let
1x týdně/90 min. 3190 Kč/36 h od 17. 9.

Telefonická výuka AJ, NJ dospělé 10 lekcí/měsíc 1200 Kč/měs. od 17. 9.
AJ –  Metoda zrychleného učení – 
celoroční

dospělé 1x týdně/90 min. 5900 Kč/72 h od 17. 9.

AJ –  Metoda zrychleného učení – 
zač. až pok.

dospělé 1x týdně/90 min. 3190 Kč/36 h od 17. 9.

AJ – Metoda zrychleného učení – zač. 
až pok.

dospělé 1x týdně/90 min. 800 Kč/měs. od 17. 9.

AJ – přípravný kurz na FCE 2018 dospělé, mládež 1x týdně/90 min. 6300 Kč/64 h od 17. 9.
AJ – přípravný kurz na CAE 2018 dospělé, mládež 1x týdně/90 min. 6300 Kč/64 h od 17. 9.
AJ – dopol. intenzivní – Metoda 
zrychleného učení

dospělé 1x týdně/180 min. 5900 Kč/72 h od 17. 9.

Kroužek, zájmový útvar, kurz Určeno pro Termín konání Zápisné Zápis, zahájení
AJ – dopol. intenzivní – Metoda 
zrychleného učení

dospělé 1x týdně/180 min. 1600 Kč/měs. od 17. 9.

NJ – konver. kurz s českým lektorem děti 10-14 let 1x týdně/90 min. 3190 Kč/36 h od 17. 9.
NJ – Metoda zrychleného učení – 
celoroční

dospělé 1x týdně/90 min. 5900 Kč/72 h od 17. 9.

NJ –  Metoda zrychleného učení – 
zač. až pok.

dospělé, mládež 1x týdně/90 min. 3190 Kč/36 h od 17. 9.

ŠJ –  Metoda zrychleného učení – zač. 
až pok.

dospělé, mládež 1x týdně/90 min. 3190 Kč/36 h od 17. 9.

RJ –  Metoda zrychleného učení – zač. 
až pok.

dospělé, mládež 1x týdně/90 min. 3190 Kč/36 h od 17. 9.

FAKTUM, jazykové a vzdělávací centrum, Masařská 15, Opava, tel.: 773 924 414 nebo 608 877 666, vyuka@
faktum.cz, www.faktum-opava.cz. Informace a přihláška na webu. Možnosti výhod. slev na navaz. kurzy. 
Pomaturitní a denní studium AJ studenty, dosp.  Po-Pá: 8.30-12 od 17 990/šk. r. 1. 9.
AJ, NJ – příprava k maturitě studenty, dosp.  1x týdně 4200 Kč/20 lekcí dle domluvy
Matematika – příprava k maturitě studenty, dosp.  1x týdně 4200 Kč/20 lekcí dle domluvy
Český jazyk – příprava k maturitě studenty, dosp.  1x týdně 4200 Kč/20 lekcí dle domluvy
Latina pro budoucí mediky studenty, dosp.  1x týdně 4200 Kč/20 lekcí dle domluvy
AJ, NJ, RJ, ŠJ, IJ, FJ – příprava k jazyko-
vým zkouškám

děti, mládež dle domluvy od 285 Kč/45 
min.

dle domluvy

AJ – předškoláci děti 4-6 let 1x týdně 3600 Kč/30 lekcí dle domluvy
AJ hravě a dravě 1 žáky 1. st. ZŠ 1x týdně, Čt: 16 3900 Kč/30 lekcí od 20. 9. 
AJ hravě a dravě 2 žáky 2. st. ZŠ 1x týdně, St: 16 3900 Kč/30 lekcí od 19. 9.
AJ hravě a dravě 3 žáky 2. st. ZŠ 1x týdně, Čt: 16 3900 Kč/30 lekcí od 20. 9. 
AJ s rodilým mluvčím žáky 2. st. ZŠ 1x týdně 4200 Kč/pololetí dle domluvy
NJ – školáci 1 žáky 1. st. ZŠ 1x týdně 3900 Kč/30 lekcí dle domluvy
NJ – školáci 2 žáky 2. st. ZŠ 1x týdně 3900 Kč/30 lekcí dle domluvy
AJ 1 pro studenty SŠ 1. a 2. roč. SŠ 1x týdně od 4200 Kč/pol. dle domluvy
AJ 2 pro studenty SŠ 3. a 4. roč. SŠ 1x týdně od 4200 Kč/pol. dle domluvy
AJ s rodilým mluvčím pro studenty studenty SŠ 1x týdně od 4500 Kč/pol. dle domluvy
AJ (4 osoby/uzavřená skupina) – 
celoroční (A0-C2)

studenty, dosp.  1x týdně od 7500 Kč/šk. r. dle domluvy

AJ – celoroční (A0-C2) studenty, dosp.  Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30

od 6120 Kč/šk. r. od 17. 9.

NJ – celoroční (A0-C2) studenty, dosp.  Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30

od 6120 Kč/šk. r. od 17. 9.

AJ – konverz. s rodilým mluvčím studenty, dosp.  1x týdně, St: 17 od 4900 Kč/pol. od 19. 9.
AJ – konver. s českým lektorem studenty, dosp.  Po-Čt: 16.30-18, 

18-19.30
od 3400 Kč/pol. dle domluvy

NJ – konver. s českým lektorem studenty, dosp.  Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30

od 3400 Kč/pol. dle domluvy

NJ – konver. s rodilým mluvčím studenty, dosp.  1x týdně, Po: 16.30 od 6120 Kč/šk. r.  od 10. 9.
ŠJ –  celoroční (A0-C1) studenty, dosp.  Po-Čt: 16.30-18, 

18-19.30
od 6120 Kč/šk. r. od 17. 9.

ItJ celoroční (A0-C1) studenty, dosp.  Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30

od 6120 Kč/šk. r. od 17. 9.

RJ – celoroční (A0-C1) studenty, dosp.  Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30

od 6120 Kč/šk. r. od 17. 9.

FJ – celoroční (A0-C1) studenty, dosp.  Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30

od 6120 Kč/šk. r. od 17. 9.

Předpřípravný kurz na FCE 2019/2020 studenty, dosp.  1x týdně 3200 Kč/pololetí dle domluvy
Přípravný kurz na FCE 2019 studenty, dosp.  1x týdně, St: 16.30 3490 Kč/pololetí od 19. 9.
Přípravný kurz na CAE 2018 studenty, dosp.  1x týdně 3890 Kč/pololetí dle domluvy
Přípravný kurz na DSD II nebo jiné 
certifikáty

studenty, dosp.  1x týdně 3890 Kč/pololetí dle domluvy

Individuální výuka studenty, dosp.  dle domluvy od 285 Kč/45 
min.

kdykoliv

Odborná AJ studenty, dosp.  dle domluvy 4800 Kč/pololetí po naplnění sk. 
Odborná NJ studenty, dosp.  dle domluvy 4800 Kč/pololetí po naplnění sk. 
PC kurz – základy studenty, dosp.  1x týdně 3000 Kč/pololetí po naplnění sk. 
PC kurz – pokročilí studenty, dosp.  1x týdně 3000 Kč/pololetí po naplnění sk. 
Průvodce seniora: Internet dospělé 50+ 1x týdně 3000 Kč/pololetí po naplnění sk. 
Průvodce seniora: Mobilní telefon dospělé 50+ 1x týdně 3000 Kč/pololetí po naplnění sk. 
Průvodce seniora: Osobní počítač/
notebook

dospělé 50+ 1x týdně 3000 Kč/pololetí po naplnění sk. 

Průvodce seniora: Nakupování 
po internetu

dospělé 50+ 1x týdně 3000 Kč/pololetí po naplnění sk. 

Průvodce seniora: Nenechte 
se napálit!

dospělé 50+ 1x týdně 3000 Kč/pololetí po naplnění sk. 

IQ doping pro maminky (internet, 
mobilní telefon)

dospělé 1x týdně 3000 Kč/pololetí po naplnění sk. 

To BER! Budeš YOUTUBER! děti 10-15 let 1x týdně 3900 Kč/30 lekcí po naplnění sk. 



36

Inzerce

HLÁSKA 09/2018

Tel.: 774 711 830

Jurczek spol. s r.o., Olomoucká 9/8, Opava

POHŘEBNÍ
SLUŽBA

Petr Škrobánek

800 111 202
553 652 546
603 472 756

Bochenkova 3008/28, 
Opava

www.pohrebnisluzba-agnes.cz
e-mail: petra.hejskova@psagnes.cz


Můžete nám 

  důvěřovat …

732 304 390

 VÝCVIK SK. B
 KONDIČNÍ JÍZDY
 VRÁCENÍ ŘP

�
www.autoskola-mrovec.cz

Nejlevnější v Opavě
www.pujcovnaopava.cz

mob.: 777 728 677

Palhanecká 18, 747 07  Opava - Jaktař
Po - Pá: 6.00 - 12.00    13.00 - 15.30

Akzo Nobel Coatings CZ, a.s. Opava 

! AKTUÁLNĚ HLEDÁME  !

Pokud Vás tato inzerce zaujala, zašlete Váš životopis na: 
martina.pavelkova@akzonobel.com  nebo  volejte Bc. Pavelková, 553 692 256

! AKTUÁLNĚ HLEDÁME! AKTUÁLNĚ HLEDÁME! AKTUÁLNĚ HLEDÁME
ÚDRŽBÁŘ – MECHANIK

POŽADAVKY:
  Zkušenosti z oblasti průmyslové výroby a znalost strojového parku
 Ochota překonávat stereotypy, otevřenost a chuť k dalšímu vzdělávání
 Manuální zručnost, spolehlivost, samostatnost
 Chování s důrazem na bezpečnost a kvalitu

HLAVNÍ ODPOVĚDNOSTI:
 Provádí servisní zákroky na strojním vybavení podle plánu Preventivní údržby
 Zajištuje maximální možnou využitelnost strojního zařízení
 Vykonává zadané pracovní úkoly s ohledem na optimální výkon, kvalitu a náklady
 Spolupracuje na zlepšovacích projektech v oblasti strojního výrobního zařízení

NABÍZÍME:
 Perspektivní práci ve stabilní a neustále se rozvíjející mezinárodní společnosti
 Práci na hlavní pracovní poměr
 Nástupní plat od 22.000,-Kč
 Čtvrtletní bonusy
 25 dní dovolené ročně
 Závodní stravování (oběd 25Kč)
  Možnost dalšího profesního vzdělávání (např. svářečské kurzy)
 Příspěvek na dopravu, příspěvek na penzijní připojištění a jiné obsáhlé 

zaměstnanecké bene� ty

Akzo Nobel Coatings CZ, a.s. Opava – výrobní tradice v Opavě-Komárov již od roku 1907. 
AkzoNobel je světovým lídrem ve výrobě a prodeji práškových nátěrových hmot, 

více informací na www.interpon.cz.

Gilík Design

NOVĚ OTEVŘENÝ SHOWROOM!

mobil: 604 360 336, e-mail: gilikmartin@seznam.cz
Ostravská 48, Opava-Komárov

 KUCHYNĚ    KOUPELNY
• Vše zapojíme, zprovozníme

• Kompletní realizace na klíč od A-Z

www.gilikdesign.cz

Po-Pa: 800-1700 So: 900-1130



37

Školství

Opavská zemědělka končí dvouletý 
partnerský projekt 

Dětem přibydou ve školkách ponky

Ligu sportu ovládla ZŠ Englišova

Projekt Agropuzzle 3 byl zaměřený 
na  zemědělské podnikání, lokální pro-
dukci a malé rodinné farmy s příběhem 

a umožnil porovnání s velkým podnikem na-
příč obory rozvoj venkova, agropodnikání, 
management zemědělství a environmentál-
ní vzdělávání. Do  projektu se  v  uplynulých 
dvou letech zapojilo šest zemí – Česká re-
publika, Polsko, Portugalsko, Španělsko, Ru-
munsko a Bulharsko, přičemž přímo z Opavy 
byly součástí Masarykova střední škola ze-
mědělská a  Vyšší odborná škola, která byla 
koordinátorem a hlavou projektu, a nezisko-

vá organizace Natura Opava, která do projek-
tu vnášela složku ochrany přírody.

Cílem projektu byla výměna zkušeností, navý-
šení praktických dovedností v oboru, profesní 
rozvoj a růst účastníků, kteří navštívili a společ-
ně pracovali ve vybraných místech lokálních 
farem – ukázkách dobré praxe v oboru všech 
šesti zemí a  následně tyto informace a  zku-
šenosti předali místní komunitě prostřed-
nictvím časopisu. „Viděli jsme toho opravdu 
hodně – monitorování dobytka pomocí dronů 
ve španělských Pyrenejích, pěstování mandloní 

a  oliv v  teraso-
vitém terénu či 
glampingové 
centrum – čili kempování s  glamourem v  Por-
tugalsku, bio chovy skotu v  bulharském Ruse, 
vzornou spolupráci rumunské agrární univerzity 
se samosprávou města Brašov a jejich podporu 
agroturistických aktivit v Transsylvánii,“ uvedla 
pedagožka opavské školy Radmila Šrajerová 
a dodala, že účastníci u nás navštívili fungu-
jící firmy a farmy, jako jsou například pekárna 
Gobe v  Píšti, včelařství Matela v  Branticích, 
Jerlochovický chov skotu, Marlenka a další. 

Město Opava společně s  hospodář-
skou komorou v Opavě a Místní akč-
ní skupinou Opavsko, z. s., zavedou 

na dvou opavských a v brumovické mateřské 
škole pilotní projekt zaměřený na rozvoj ma-
nuální zručnosti dětí. 

Do  mateřských škol Riegrova a  Sedmikrás-
ky budou dodány dřevěné pracovní stoly, 
u kterých se děti formou hry seznámí s reál-

ným nářadí i  materiálem. Podle manažera 
vzdělávání Místní akční skupiny Opavsko 
Martina Hořínka je hlavním důvodem vzniku 
projektu upadající manuální zručnost dětí. 
„V  našem průzkumu mezi řediteli mateřských 
škol se sto procent dotázaných shodlo na tom, 
že dnešní děti zaostávají v koordinaci motoriky 
oko – ruka, proto si myslíme, že  tento projekt 
by mohl významně pomoci s nápravou tohoto 
stavu,“ uvedl Martin Hořínek. 

„V polovině září budou proškoleny první učitel-
ky. Toto zaučení je hrazeno z Místních akčních 
plánů rozvoje vzdělávání. Pořízení pracovních 
stolů, lidově řečeno ponků, financují obce 
a opavské firmy. Prvními partnery, kteří nakou-
pili takový ponk, jsou statutární město Opava 
a společnost Hagemann, a. s.,“ doplnil Martin 
Hořínek s tím, že všichni partneři hodlají v za-
počatém projektu pokračovat i v budoucnu. 

Pětadvacátý titul mistra Ligy sportu zá-
kladních škol okresu Opava vybojovala 
v uplynulém školním roce ZŠ Englišova 

v Opavě. V ligovém ročníku v celkovém hod-
nocení opět potvrdila svoje výsadní postave-
ní nejenom mezi základními školami našeho 
regionu, ale také v České republice.

Organizátorem Ligy sportu byla Okresní 
rada Asociace školních sportovních klubů 

ČR. Do  ligového seriálu se zapojilo čtyřicet 
základních škol okresu Opava a  přes deset 
tisíc žáků. V průběhu školního roku absolvo-
vali mladí sportovci soutěže v  přespolním 
běhu, plavání, stolním tenisu, florbalu, há-
zené, šplhu, halové kopané, lyžování, gym-
nastice, minifotbalu, basketbalu, volejbalu 
a  atletice. Vítězem pětadvacátého ročníku 
Ligy sportu se stala Základní škola Englišo-
va. Na druhém místě skončila Základní ško-

la Opava-Kylešovice a na třetí pozici Základ-
ní škola Otická.

Opavská Základní škola Englišova se  rado-
vala z  ligového triumfu také v  Lize sportu 
prvního stupně. Žáci a  žákyně ZŠ Englišo-
va vybojovali zlatý pohár ligového mistra. 
Na  druhém místě skončila Základní škola 
Vrchní a bronzový stupeň obsadila Základní 
škola E. Beneše. 

Medailisté Štafetového 
poháru. Foto: ZŠ Englišova



38

Inzerce

HLÁSKA 09/2018

www.penzion-restaurace.cz
603 856 056 • 731 101 233Hlavní 133 , 746 01 Opava-Kylešovice

Penzion s dvacetiletou tradicí 

PŘIJME IHNED
ČÍŠNÍKA / SERVÍRKU na HPP

 SKARTACE DOKUMENTŮ 
S PROTOKOLEM NBÚ

 MĚŘENÍ SLOŽENÍ KOVŮ 
SPEKTOMETREM

 PŘISTAVENÍ KONTEJNERŮ NA ODPAD
kovy, papír, plast apod.

 DEMOLICE OCELOVÝCH KONSTRUKCÍ
pálení kyslíkem i plasmou

 PRODEJ VÝROBKŮ PAPÍROVÉ HYGIENY
ručníky, toaletní potřeby

VÝKUP SUROVIN:
 ZA HOTOVÉ papír, plasty a akumulátory
 kovy a ostatní NA SLOŽENKU, 

nebo PŘEVODEM NA ÚČET

PRO PODNIKATELE

OPAMETAL.CZ

VÝKUP 
DRUHOTNÝCH SUROVIN

 VANČUROVA, OPAVA
739 634 375

 TĚŠÍNSKÁ, OPAVA
608 547 427

 OTICE - 739 829 793
SERVIS
PRODEJ

STIHL ANDREA MADEROVÁ, 
Hradec nad Moravicí, Opavská 711, 
tel.: 734 649 765, 553 783 130

ZAHRADNÍ TECHNIKA

OPERÁTOR NC a CNC strojů 
pro dřevovýrobu a kovovýrobu 

Hledáme nové spolupracovníky na pozici

HON a.s., 
Olomoucká 92, Opava

Tel.: 553 781 121      
práce@hon.cz

 dobrý plat 
 zajímavou práci
 odborný růst

 jazykové vzdělávání (pro zájemce)
 závodní stravování 
 zdravotní masáže 
 přátelské prostředí stabilní společnosti

Nabídneme vám: 

Právě teď je pravý čas na změnu!



Inzerce

39

Školství

Mladí fyzici přivezli z Pekingu bronz

Studenti připravují zajímavé akce pro děti

Tým studentů ve složení Pavel Štěpánek, 
David Wittek, Jakub Domes a  Tomáš 
Wolf z  Mendelova gymnázia v  Opavě 

a Veronika Deketová z gymnázia Na Zatlan-
ce v  Praze reprezentovali Českou republiku 
na prestižní mezinárodní soutěži Turnaj mla-
dých fyziků (IYPT), letos v  červenci konané 
v dalekém Pekingu. 

Studenti se po celý rok zapáleně věnovali ře-
šení zadaných problémů týkajících se všech 
odvětví fyziky. Tyto problémy se snažili řešit 
jak teoreticky, tak i experimentálně. Násled-
ně se v Pekingu utkali s ostatními týmy v tzv. 
fyzbojích, kde si postupně střídali tři role: 
prezentujícího, oponujícího a  recenzujícího. 
Každá role byla po  skončení ohodnocena 
známkami od jedné do deseti odbornou po-
rotou.

Díky cenným zkušenostem z  minulých let 

a  ochotné pomoci ze  strany 
akademických pracovišť – Slez-
ské univerzity v  Opavě, Příro-
dovědecké fakulty Univerzity 
Palackého v  Olomouci nebo 
Akademie věd ČR v Praze – vy-
bojoval tým v  silné konkurenci 
31 družstev z jiných zemí výbor-
nou bronzovou medaili. „V příš-
tím roce bohužel tým opouští 
dosavadní kapitán Pavel Štěpá-
nek a  zkušený člen týmu David 
Wittek, protože oba odcházejí 
studovat na  vysokou školu,“ říká 
člen týmu Tomáš Wolf a dodává: 
„Nabádáme tedy další mladé stu-
denty, které baví fyzika a kteří by si 
rádi vyzkoušeli simulaci vědecké 
diskuze nebo práci ve špičkových 
laboratořích, aby vyzkoušeli tuto 
soutěž.“

Mateřská škola Neumannova myslí 
na  budoucnost svých žáčků, a  aby 
jim usnadnila aklimatizaci na  dal-

ších stupních vzdělávání, začala spolupraco-
vat se Soukromou střední školou podnikatel-
skou Opava, s. r. o., která sídlí v Kylešovicích. 
Vzájemná spolupráce začala již v roce 2015. 
Studenti školy se  v  rámci výuky rétoriky 
a  cestovního ruchu podílejí na  dalších akti-
vitách mateřské školy nejen pro děti a jejich 

rodiče, ale i  pro veřejnost. V  tomto škol-
ním roce to byl Večer světýlek, Sportování 
se zvířátky a Mikulášská nadílka s pohádkou 
v  opavském Loutkovém divadle. Poslední 
akcí byla již tradiční návštěva dětí v  budo-
vě podnikatelské školy s  názvem Malé děti 
ve  velké škole. Děti měly možnost poznat 
prostředí svých velkých kamarádů a  využít 
vzdělávací a zábavné aktivity, které si pro ně 
studenti připravili.

„Spolupráci hodnotíme jako velmi pozitivní, 
dochází zde k propojení generací. Všechny pro-
gramy, které studenti pro děti připravili společ-
ně se svými pedagogy, měly kladný ohlas u dětí 
i rodičů. Rádi bychom dle možností naši spolu-
práci rozvíjeli i nadále. Velké poděkování patří 
hlavně pedagogům za  jejich ochotu, vstříc-
nost a trpělivost, a také všem studentům, kteří 
se  na  akcích podíleli,“ řekla vedoucí učitelka 
MŠ Neumannova Eva Hertlová. 

Na snímku bronzový tým mladých fyziků – zleva 
Tomáš Wolf, Veronika Deketová, Pavel Štěpánek, 

David Wittek a Jakub Domes. 
Foto: Pavel Štěpánek

Koupelny pod jednou střechou

Koupelnové studio
Krnovská 11, Opava

tel: 553 716 523
 728 834 329

Provozovna 
Kylešovská 12, Opava

tel: 553 623 949   
 602 739 651 

AV MARKET      Ing. Antonín Volný

OBKLADY-DLAŽBY-SANITA
e-mail: vzorkovna.op@av-market.cz, www.av-market.cz

1200 m
2



40

Sport

Inzerce

HLÁSKA 09/2018

Přes tři desítky sportů se budou prezen-
tovat na  prvním ročníku Sportovního 
festivalu Opava. Třídenní akce nabídne 

nejrůznější sportovní klání v atraktivních ku-

lisách města Opavy. Akci bude pořádat SK 
Pepa Opava ve spolupráci s městem Opavou.

Festival se uskuteční od pátku 21. do nedě-
le 23. září ve vybra-
ných lokalitách ne-
jen v centru Opavy, 
jako jsou Horní 
a  Dolní náměstí, 
park za  Slezankou, 
Městské sady, cen-
trum Breda & Wein-
stein, sportoviště 
na  území města 
atd. „Kromě oficiál-
ních soutěží a  exhi-
bicí budou pro di-
vákům představeny 
i  jednotlivé sporty, 
které si sami mo-

hou vyzkoušet, a  to v  atraktivních kulisách 
města. Jednotlivé kluby budou mít připrave-
ny i  prezentace pro případné zájemce, kteří 
by se  danému sportu chtěli více věnovat,“ 
řekl první náměstek primátora Martin Ví-
teček. Připraven bude i  doprovodný pro-
gram, občerstvení či představení sponzorů 
a partnerů akce. „Věříme, že se festival bude 
divákům líbit a že přijdou v hojném počtu jak 
podpořit sportovce, tak si i vyzkoušet jednot-
livé sporty,“ dodal ředitel festivalu Stanislav 
Pešát.

Sportovní festival Opava 2018 bude úzce 
spolupracovat s Babí Gastro festivalem, kte-
rý se uskuteční v pátek 21. září v obchodním 
centru Breda & Weinstein. Podrobný program 
bude zveřejněn v polovině září na webových 
stránkách města www.opava-city.cz.

Certifikovaná trať Českého atletického 
svazu čeká na všechny, kteří se ve stře-
du 5. září postaví na  start šestého 

ročníku závodu Opavská míle. Závod začne 
v 18 hodin na ulici Olomoucká. Cíl 1 609 me-
trů dlouhé trati je na Horním náměstí. 

Opavskou míli lze do  jisté míry považovat 
za  společenskou událost – závodu se  každý 
rok účastní všechny věkové kategorie. „Na trať 

se v minulých ročnících postavilo 920 běžců od 3 
do 79 let,“ upřesnil organizátor závodu Jiří Sý-
kora, který dodal, že ani letos nebude na star-
tu chybět atletická špička. Záštitu nad akcí 
převzal primátor města Radim Křupala. 

Každý účastník závodu v cíli obdrží pamětní 
medaili, pro vítěze v jednotlivých kategoriích 
jsou připraveny hodnotné ceny. Registrace 
je možná až do  5. září a  také v  den závodu 

na místě. „Pro snadnější a rychlejší prezentaci 
závodníků jsme letos zajistili výdej startovních 
balíčků pro předem registrované závodníky již 
v úterý 4. září od 15. do 18. hodiny v prostorách 
Slezanky,“ doplnil Jiří Sýkora. 

Každoročně Opavská míle věnuje 5 korun 
z každého startovného Základní škole a Prak-
tické škole Opava, Slezského odboje na reha-
bilitační pomůcky nebo rehabilitační pobyty.

Historické centrum Opavy oživí sportovci

Změřte své běžecké síly na Opavské míli

Vaši nemovitost prodávejte s námi

Realitka jak má být

AVAPO_Inzerce_190x85mm_FINAL.ai   1   08.04.18   15:17


